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I  У З О Д

Предучил:глко?о воспхтузаае и образозачле 

претставува почетен, прииарен х неразделив дел ка 

скстемот на зосл::туаан>ето и образозакхето зо СФРЈ.

Зо цапето соаремезо самоуправно социјалистичко on— 

отестзо, воспитан::ето к образозан;:ето гтретстазузаат 

редазачки фактор за форииразето на сестрана разамена 

и креативна личност, која успедно ќе се вклучи зо 

процесот на трудот и сауоупразните одкоси зо цело- 

купниот огглтестзено -  полхтичкх з::*зот. Зо прплог на 

тоа во Резолуцијата на Х-от конгрес на СКЈ,цеѓу дру- 

гото се зелл: "Зосллтуваѕето л образозандето дадоа 

посебен пркдокес за раззхтокот на лкчноста,на нејзи- 

ните потреби и способностл, за подхгазето на кудтур- 

ното ндзо и за оспособуваѕето на работничката класа 

за самоулрааување И понатаиу:" Зо оиенката ка

постојката состојба, Сојузот на комунистите гк ис- 

такнува пред с е , он::е карактеристкки на досегалшхот 

развој на зоспхтузазето и образозан::ето к окке ре - 

зултати и проблепи што укакуааат на неопходкоста од 

подлабокх проаекп во оваа област" '

1 Кдејахте оснози на самоуправната социјаллс 
тичка преобразба на воспитузал-ето и образоѕакхето, 

Просветко дело 3 к 4/74 стр.143
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Оггптесгвенсто кнстатуцлоналко предучилашно 

воспатуаање прохзлегуза од иелите и задачхте на зоспа- 

тузазето кок се осглтестзено условека а од астате се 

насочузаа? и конкретазираат доалнактккте огглтестаени 

цели, одкосите, нормите, потреблте и стремеѕите на оп- 

штестзото за тоа какза треба да бадат децата за да 

постанат корисаа и продуктазни членози на налата само- 

угсразна соцајалхстачка заедн:ша0

Систеиатското инстктуцлонално предучилиишо 

зоспхтузаае и образозание на децата од предучхл;глна 

возраст, 'Л'Ј.а големо злпјакхе зо формисаљето ка детето 

во озо ј  перлод од ѕхѕотот, кога неговхот бхолодки раз- 

виток е најзабрзан, а со тоа а аосприеиаѕ&ето на детето 

од влијанајата на средината во озој перлод е поголемо 

од бало хога во развитокот. Оттука со сагурност хо:?.е 

да се тзрда дека зо предучхлхлкло? перход аостојат нај- 

голеас: иоакоста за облхкузаов аа ::дната слободна а тво- 

речка соцајаллстичка лачност.

Предучалалкото зосаатузазе :г/.а, асто така, 

голеио заачеѕе к улога зо фориираѕето на оснозате a 

темелате на кои се надогралузаат нозатѕ знае&а,умееп>а 

и навкки ,и развитокот на таоречклте способноста кај 

децата.

Организиракото преучклиано зоспатува&е и 

о^разованае озозиозгува оспособуза.ч>е на децата за у с- 

пешно адаптара’&е и вклучуза&е зо пропесот на наставата,
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блдејки во предучидланите установи детето за првпат 

доаѓа во догглр со органкзирано к  стручно воден>е к

учењ е. Во предучилиишкте установд детето се запозна- 

ва и учл како да учи, а ароцесот на сознанлето го 

дозсивува прлјатно, радосно и со посебен интерес.

Имајки го предвид сето ова, нашето со- 

цијаллстхчко саиоупразно ошдтество посебно ја  истак- 

нува потребата, улогата и зкачењето на предучилашното 

воспхтузаве за брзо надминуваае на појавмте и гтосле- 

длцкте на соцкјалкхте разлики меѓу луѓето и за созда- 

ва_">е на такви оггатественх услови за опфаќа&е ,восп::ту- 

ваѕе х подготзузање на децата за учлл:гате од сите 

социјалнл структура и категории, односно предучал:гано 

воспитуваље да баде достапно за слте деца0

Актуелноста ка оваа гтотреба е дотолку по- 

голема, ако се ица предзад дека вллјанието на разлач- 

ните социокултурна средани врз пскхачкаот и физичкл 

разваток на детето е од далекусеѕни и трајни последкди 

во периодот на раззлтокот на детето од предучилишната 

возраст* Заквлте последхцл тешко се исправузаат во 

подоцнезнг.от раззмток на деиата, заради што институ- 

цаоналното воспитуза=>е се јавува како оден од коректи- 

вате за смалуваае на социјалните разлаки.

Ваквата постазеност* и значајност на оп- 

атественото предучилазно зосплтуза^е е одредека и
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детерклрана со позеќе оштестзен;: документи пто Ја

насочузаат: општествената, научната к стручната ра-

бота на озој плаа. Во резолуплјата за раззитокот

на восп;:тузан>ето 'л образозачлето зрз самоупразната

оскоза на Х-от Когрес на СКЈ се вела: "Со воспату-

зазето и образозанлето на детето од преучил-ишата

зозраст се лостазуааат прзите теиелк на социјализа-

цијата, кегозкот физачко-адразствен, лктелектуален,

морален л естетск:-: раззкток, зарад:: -дто е лотребао

оргакизлрано да се злајае зрз зоспатната функиија на

семејстзсто, да се оскозаат предуч;:л:ппнк устаноаи и

да се врдд аодготозка на предучил::и:н::те деца за гтоа-
2ѓаѕе зо уч::л:глте."

Заклучоиите од Х-от и X I-тл  Конгрес ѕа 

СКЈ и заклучоцлте на VI :: V I I  Конгрес на СК»Ј, како 

и на другите републлчки конгреси на СК јасно укаѕу- 

ваат какза е улогата на п?едучил:глно?о зосалтувазе 

и образозанае ка детето. Зо тој поглед треба да се 

нагласа дека зо претходклот период предуч::л:*шното 

воспитуза-be и образозанке кемаше закоз третман каков 

што ииа денеска, а и тоа така не престазувале орган-

ски дел на зосплтно-образознлот с::стем и во практкка-
• *  •

та беше сфатзно како форма на соццјалко згрх&увак>е<,

Исто стр. 161
3)
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Co Уставот 'л со Законот за здпуген труд 

создадени се отптествен;: услови за широко вклучување 

аа работниците од орган::зацлите на здруѕен труд, ра- 

ботките луѓе граѓаките зо меските заедндпи и зо 

опдтѕсната да редазаат за целгсната на образозните л 

кадровскчте аотреби, за програм::те кои се остзаруваат 

со оваа дејкост и за средстаата за нивно остварувате. 

Поаѓајќл од ова "Сојузот на комунистите на Југос лазл^  

се залага зо орган;1заци;:те на здрукен труд, зо иесндте 

заедн:ш/1, зо самоупразн::те кнтересви заед;-:::цл и.во 

детската задтлта да се создаваат услови за опфаќап>е 

на се поголем број деца со оргакизирано предучплддко 

воспитуваве како состазен дел на зоспитно-образоза/.от 

аистем*" ^

Озие заклучоци веќе се оѕлзотзоруваат во 

практиката за дто Заеднииата злозуза големл капор:* за 

помасоано иу.рење на мреѕата на предучилишните институ- 

ции ареку раззодик формл за оафаќаве. Со орган::зирано 

чредуч::л;глно зосгштузаве декеска се опфатени околу 16» 

од децат-а на зозраст од 0 -  до поаѓаве зо училхпте. Во 

сите градови и поголеми населб;-: во Републлката кзгра- 

дени св V. оаботат поѕдучлл^ллнк '"станозиЈа пок-заќаѕвто 

на децата во забавиштата за нивно подготзуза&е за поа- 

ѓаае во учлл.гште во последните годкнх зема се поголем 

замаз.

Резолуцкја и Статут на СКЈ,стр»179,Комунист-Ск./78 г.
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Ho, и гсокрај ваквите напори за ширевето 

на мрезсата на овие установх, опфатеноста на децата 

се уште релативно е мала, па затоа овие установи се 

утпте не моѕат да претстазузаат значаен фактор за со- 

цијалните нееднак.ѕости, односно за кзедначуваѕе на 

условите на зоспитузазето и образовандето на деиата.

Како резултат на вакзата огглтестзека од- 

реденост гтролзлегоа ноѕкте законк за предучхлхсшото 

воспитувеаде л образозание кај нас и во другите репу- 

бликх, а ксто така и програилте на воспитно-образовна- 

та работа со коакретизирани содрзини. Зо таа насоха 

покрај огглтестѕенчте настојувааа за јакневето услогата 

на семејството зо обезбедузааето на осковните услови 

за норцален пскхо-физички раззхток на децатаЈсе постиг- 

нува и преху јакне.ч>ето на еконочската база ка сеиеј-  

стзото х подхгнузаѕето на културното и образоѕното ни- 

во на родителлте, преку разноалдадте форми средстза 

на инфорчхраае и комуницираѕе , се јавуза потребата за 

обезбедувазе услозл за оптсѓествено икституционално 

предучилхпто зоспитуаање*

Една од основните иели на предучиллшното 

воспитуваае и образозание е во согласност со педагош- 

ките и научно-стручните достигкувања, како и имајки ги 

предвид опатите цели ка воспдтувавето во нашето соција- 

лкстичко самоуправно огштество да обезбеди услови за
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нормален физички, интелектуален, соцлјалеа, емоцио- 

нален и иорален разаиток и да создава услови за 

успетино понатамодно воспитувазе и образование на 

децата.

Развхтокот и формлразето на ллчноста на 

детето е долг аооцес на преобразува&е на оние потен- 

цијали што ги носи детето со негоаото раѓаве. Иако 

ао текот на развитокот се восаостаауза к одрзгува кон- 

тлнуитет меѓу неоформеахте потенцлјали на формирање- 

то на индлвидуата не зллјаат само квантктатлвните 

променл, туку и каалитативнхте прамекл и сзојства 

како и знатрешните промени и сзојстза на пропорцихте,

Пропесот на формирааето ка ллчноста по- 

минува долг пат низ раззојнлте фази во кои преозладу- 

ваат разллчнл изрази на лстл чозечки моаностл.Затоа 

предучллллшото зоспитување посебно ги нагласува ра- 

ните изрази на физичккте и пскхлчките потенцлјали, 

поведенлето и воогглто целохупната дејкост и актквност 

на малхте деца кои се наоѓаат во развојна врска.

Истракузаз>ето во развојната психологија и 
во предучлллшиата педагогија покаѕуваат дѕка периодот

од третата до седмата година дава големи моѕностл за

поттлкнузаое на целокупнлот раззиток на детето. 'Лн-

тензивнкот развлток и созреваље како и еластичноста

на. детскиот органлзам во овој период дазаат големи

с*

/
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моѕности за зоспглтни л образознл зллјанија, во форми- 

раљето на осноалте ка ли.чноста и поведенмето на детето.

Поедмнечнлте лстра-дузааа вршенл зо разик 

земји пока-уваат дека во перлодот ка раното детство,а 

гтосебно во предучилиишлот перлод аостојат кајоптимал- 

ни модкости преку органлзлрала восплтно-образоака 

работа да се забрза развитокот на детето.

Ако се занемарат педагопките зллјанија се 

доаѓа до осиромадузаае на разЕојклте мо^ностл кај де- 

тето и до заос?ануван,е на негозлот раззлток кое подоц- 

на тедко се надоаолнуза.

Предучлллдклте устанозл како органлзлранл 

восплтно— образознл ластлтуцл;'. со сзојата орган-лзацл- 

она, плакска л програмска постаѕекост, ракозодејк:: се 

од постазенлте цел;: л задачл зр-дат големо влијанке 

врз празллното насочузшае на оаззлтокот, поБеденлето, 

избкраѕето и прхеглнуза-аето ка најадекватни формл, ме- 

тоди и средстза за сптлмален л сестран раззлток на 

личноста на детето.

Во таа сммсла преду члллтпните установи 

имаат голема улога во лодготвуѕа^ето на децата за по- 

аѓање во училкште. Сите озле л другите компоненти 

што ја  сочлкузаат подготвеноста за училлште вллјаат 

на институционалкЈ£то и вонинституциоиалнлте формл на

/
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воспитува^ето и образозанието на аредучлллшште деца, 

домаднкте услови и другите фактори кои учествуваат зо 

формира=>ето и подготзувааето на ддецата за учулчлте 

се предмет на обработка на оза мстраесуваѕе„

Во остварузаѕето 'л реалхзх:раи>ето на ошпта- 

та цел, катсо и реаллзирааето ка конкретните целл и 

задачи иа предуч::л:глното восплтуѕаае, бара вработузање 

на стручно оспособен;: лица за програмско, целисходко л 

стручао восп;:туван>е и образовакие, кои успешно ќе ги 

подготзат децата за поаѓаѕе зо учклхете. Со Резолуцк- 

јата на XI-от Korpeс на СНЈ е предвлдено "Неопходко 

да се поттикнуаа и содрнајко да се актуаллзлра стручно, 

педагодко и идејно- политлчко оспособузан>е на зоспии- 

тузачите, преху само-образование и преку скте други
A

органлзиран:» форми на усозр:луаа:-Бе.'

Ваквата определекост и ангаѕираност на

општестзото добхза сзо ја  конкретизадија и зо Закокот

за предучилшното зоспитуван>е и образовааие зо кои се

синтетизирани најкозлте сознанија и потребх, со дто

се цел предучилишните установи како почетни и примар-

ни да се органкзираат на ниво на кое ке моѕсат успешно

да одговорат ка современлте барааа во денеишиов степек

на разаитокот на натдето соцхјаллстичко саиоуправно •
оггатество.

^  Резолуцмја на XI Коагрес ка СКЈ стр0181,
Комуаист -Стсопје/78 год.
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Предучллишнкте устакоѕх како зоспхтно - 

образозни институцки, својата дејкост ја  обавузаат 

преку програмата за воспхтно- образовна работа,изра- 

ботена од Републмчкиот заСод за укапредувазе на 

образозаклето и восплтувадето од разни содр-ешни и 

подрачја. Програмсклте целх и задачи на восплтко- 

образозната програла во предучхлмдните устачови се 

одреденх од содр-аините, методлте, формите и средст- 

вата на работа uito се специфични за децата од пред- 

уч^ллшна возраст. Покрај наведеното, програмскхте 

целл и задачи се одредузаат и од научнлте сознанлја 

за развлтокот и зоспхтузаљето х образозанлето на 

децата, како и од маркслстлчко- хуманистичките сфа- 

ќаѕа и погледи за човекот како сестраао раззкеаа и 

творечка ллчност«

Во то ј  поглед во Резо.луцлјата на XI -от

Конгрес аа СКЈ се велх: " Неопходно е да се усовр-

шузаат програихте зо оснозното образозанпе л да се

позрзуваат со содрѕинлте ка предучллхишата програма

и со програмхте на заеднхчката зоспхтно- образовна
5

основа на насоченото образовааие."

Организира!Бето ка хнституцхоналното

предучллхшло зоспхтузаѕе ѕрз научнкте максистичклте

погледк л сознанија ќе допрхнесе за подобар премлн . 
од спочта.ча соц::јализацлја кон’ насочузање --ж чрогра- 
мираае на раззитокот ка детето зо понатамоигаото фор- 
мираае на психо-физлчклте својстза и особености.

Резолуцлја на XI ?Сонгрес на СКЈ стр.18о Комунист- 
Скопје, 1978 год.
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П0ТРЅ5А ЗА ПР0УЧУЗАгоЕ УЛОГАТА НА ПРЕДУЧИЛКЖТЕ 
УСТАНОВИ ВО ПОДГОТЗУВАЅЅ НА ДЕЦАТА ЗА

УЧ>Ш12ГЕ

Потребата за проучувањето улогата на гтред- 

училишвите установи во подготзуваае на деиата за учи- 

лидте од разки семејни средини, е условена од аеколку 

моиенти:

Измкнатиот период на социјаллсткчкхот раз-

виток на назлата земја, создаде суштестзени промени во

целокупниот нивот на опдтеството. Научно- технкчката

револуција во современо огтштество инплицхра длабоки и

сестрани општествени промеки кои се манифестхраа и

изразуваат во работата, пролзводстзено- материјалните

вредност'Л, како и од другите зидовл на оггатестзената

активност :: дејност на созремениот човек. Развптокот

на ивдустријализацијата на налата земја доведе до

експанзија и шире&е на градозлте со мигркраѕе на na­
če ленчето од село зо град, што од сзо ја  страна услови

менување на традлционалниот лсивот и создаде новк ус -

лови за ѕивееве и работен>е. Зо современото општество,

семејстзото доѕлвува коренхти променл к како резултат

на тоа пронзлезе и менување ка воспитката фуакпија и

покрај тоа што семејството се уште претстазуаа неза-

менлива иаституција за првобитна и примараа ссцијали-

зација на детето. И покрај тоа сведуваље услогата на

воспитузаве и образозание само на родителпте и децата
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во услови кога и двата родители се вработени, семеј- 

ството побе.че не мозге да ги задоволк сите потреби на 

детето на воспхтно образовен план, ниту да создаде 

неопходнк условх за кегоз оптхмален физичкл и психич- 

ки развитоко Тоа посебно доаѓа до кзраз кога поедини 

деца маахфестираат х изразуваат нелба и потреба за 

активиран>е и сознаваље на околината, за луѓето и 

односхте во кои тке стаауваат. Исто така семејстзото, 

не «озсе да ги обезбеди сите основни услови за разви- 

ток на сознајнкте способности, посебно во периодот 

кога во разаитокот на детето се јазува потреба за од- 

редени потт;пснуваља. Поголем број семејстаа во таквх 

случаи не се во мокност да му го дадат на детето, тоа 

што го бара„ Заради тоа институционалното огплтестзено 

предучилжпно воспитува&е на децата од предучилхшната 

возрб-ст се јавуза како дополнуваѕе на семејното вос- 

питуваѕе, а зо одреденх случаи и како замена. Тоа 

значи, дека се јаѕуаа потреба за масовко зоспитува- 

ње и образование зо предучилхшните устакови уште од 

раната возраст,за да мо*аат усгтешно да се вклопат во 

училиштето х да го следат образоано-наставнхот проиес.

Систематското огглтествено предучилшно вос- 

питуваље зрди големо вллјание во развхтокот и форми- 

Ј5аѕ>ето на детето зо периодот кога неговиот биолошки 

развиток е најбурен, а исто така кога е забрзан и
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развхтокот на нервниот систеа. Заради тоа и способ- 

ностите за примаае кај детето, како и алијаичјата 

на средкната е миогу поголемо од било кога во подоц- 

неаниот тек на раззитокот. Од тче приччни, моае сло- 

бодно да се каѕсе , дека пр е ду чхд: :л к::от аермод дава 

најголемх мохности, а предучхлхдвлте установи обез- 

бедузаа? солиднч услози за обл::куза;Бе и формирање 

на младата лхчност. Озој факт јасно укажуза дека 

предучилчшното воспитузаље има голема улога и зна- 

чење во постапувавето, хзградуза^ето и форш:ран>ето 

на псчхо-физччклте способностл, како и творелтзото 

аа младата личност.

Зо согласност со спог.енаткте како и дру-

гите псххолошко- педагошки закон::тости за развитоксг

и воспчтузавето на деиата, се постазува цел и аотре-

ба за што побрзо и иасозно ш::рен>е ирезсата на предучи-

лишните икституции, како и педаголхото воден>е на 
децата зо оваа етапа од нхвниот разѕиток.

Меѓутоа, лстахкузајќ:: го зааче&ето на

органчздрано огглтестзено зоспитување :i образование

на децата во предучилдшаите установи, треба да се

нагласи дека потребата за побрз раззој на осглтестзе-

ната заштита к раззојот на системот на предуччлши- 
•
ното ѕоссхитуза&е на деиата, покрај напред нааедекоте
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сознаалја, го диктпра а темпото на мошне динамхч- 

ниот општествев раззој кој со себе га носи проце- 

сите на раслојуваве на традацаовалното семејсгѕо«,

Имено, брзаот икдустрискк раззиток на

нашата земја доведе до експанзхја и чшрење на

градозите, миграццони двидсеѕа на населението од

село во град и слично» Од друга страна,општестзе-

ните напори за екоаомска самостојност ка невата го

забрза процесот на напуштаае ка нејзваото традици-

оналао занкмаае како доиаќпнка и доведе до вејзнво

масовно вклучување во проиесате аа трудот а пого-

леио актазараље во сацоуправааот мехавизам и

оггатествено полатачкаот аивот. Ѕконоиската самостој-

ност на ѕената л другите позхтавнл промени во се-

иејстзото, во голема иера прадонесоа за еманцапација

на новате семејни структури и односл, меѓутоа,про-

блемот за згригуваае а зоспатузаље аа децата стааа

мошае актуелеа. Се чиаи дека редазањето ва прашаѕе-

то за опфаќаѕе и воспатузање на деиата ае га следеа 
процесате 'лто аастааузаа а настануваат со разватокот

на општествено- екоаомскиот систем и проблемите аа

соцајалеа план, пто арестазува немакозаа појаѕа аа

ошптествеао екоаомскмот раззиток.

Декеска немаме поеглед за тоа на каков 

се начин се воспатуваат децата во аовонаставатпте
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семејнн структури и двикеаа, но јасно е дека згрику-

ваљето и восплтувавето на децата во наведенлте сос-

тојО'.! надвор од предучилудпглте установи е непотполно

и неадекватно за низниот нориален псххо- физички

развиток« Оттука зо даденлте услови, опфаќавето на

децата во установите за днезен престој-предучллкшнк

установч, претстазува опдтестзека гриѕа за деиата од 
сите категорик на семејстза, а пред се:

-  за деиата кои ѕкаеат зо образоѕно и кул- 

турно депревиранм семејки средиѓш, бидејкл во овле 

срединч тле немаат моѕност да добхјат адекѕатно вос- 

питување за стл.чулираѕе на кивниот хктелектуалек 

потенцлјал, за појмовно богатење, за стекчувазе на 

основи на аозедевхето, тле се лхтени од богатстзото 

на длдактдчкхте л другх воспитнл средстза за задозо- 

луваље на нивихот психпчхи ѕхзот, а неадекватното 

восплтување на деиата зо овие семејви средхнл доае- 

дува до негат;:зк.и појави на поведенлето и неподгот- 

веност за учил:гдн:хте обврски;

-  за децата од таканаречените социјални 

категории сѕиејстза,а посебно семејстаата на разореки 

меѓусобни одкоси, дефицитарките семејства, дедата на 

роддтелл алкохоллчари, деиата восллтно занемареки, 

децата на родители кои се економски необезбедени и
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други случаи на социјално загрозенл семејки средлни, 

во кои децата се зсртва на неповолнкте семејни услови 

за нормален фхзхчкл и психлчки развлток, бараат оп- 

стествена грх-да, зашткта и восахтуваље. Прхфаќаѕето 

на озаа категорија депа во предучилгстнкте установи 

има пресудно значеѕе за зѕзтлтувазе на исткте од 

мозсноста да блде спречен низнлот нормален психо- фи- 

зичкл раззлтотс, а со тоа к од мрачната перспектива 

тие да стааат сувлшнл граѓанл на општестзото;

-  Иа децата ка вработенкте родители кои 

немаат иоесност да посзетат поголеко време и грхжа во 

одгледувањето и воспитувааето на деиата гтреку декот 

зарад:: отсустзото од домот л заради презафа теноста 

во доиашните работк за зреме на илвното краткотрајко 

днезно престојуѕаае зо домот, анга-длраноста со опдте- 

ствеллте обзрскл и слкчно* Децата што ѕлзеат во овие 

семејства се дозолно матер::јал;:о обезбеденд, тле кај- 

често се обезбедеки со воспхтлх средства за игри, ра- 

зонода, актиѕкости и дозолно се поттиккато за нхвниот 

интелехтуален развиток, меѓутоа, нивката препуштекост 

на уллцата преку денот кли на случајни воспитувачи го 

прекикува коктлнухтетот ка зосплтно-образовната рабо- 

та на родхтелите, а често се постигнува во тој поглед 

расчекор помеѓу восплтуваљето што го даваат родителите
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и воспитузан>ето што го добизаат децата преку денот 

од страна на другкте лица задолнени да се гриаат за 

нхв, пзрадл uito не се хсполнузаат ѕелбкте на родите- 

лите на планот на воспхтузаљето на децата;

-  на децата од семејстзата кок мигрхраат 

од неурбанизиранхте средхни, чии родители немаат до- 

волно искустзенх зкаегѕа за ѕивотот и воспхтузаљето 

на деиата во услови на развиени ѕквотни средхни се 

исто така на еден или друг нач:гн дефицитарниЈ,Овие 

семејства, со нпвното доселуваве во новата средина 

се судруваат со маогубројни ѕкзотни гтроблеми /зрабо- 

тувал>е, рес-аваѓѕе на стакбеното прааање и др./,поради 

што воспитухза^ето на децата го ставаат на заден план. 

бттука пркфаќаљето иа овме деиа во предучиллшните 

устанозм е од посебно значен>е како и општествената 

помош во прафаќааето и восаитуваљето е неопходна;

-  покрај споменаткте категории на семеј- 

ства кои чувствузаат прхмариа аотреба на општествево 

организхрано опфаќаае и воспхтува-ѕе на децата во 

аредучклишнхте установк, треба да се истакне дека к  

на cev.e јстаата од :селските средхни им е потребна 

ошлтестзена помош зо ггоддгнуваѕето и восп::туван>ето 

н̂а децата0 Преоптеретеаоста ка родителкте со полска- 

та и друга работа на село без определеко работно
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време, недоволната педагошка иаформлрааост за раззк- 

токот и воспктузазето на децата и други ја  занемару- 

ваат зосплтната улога на родителите во воспитузааето 

на децата. Поради тоа децата од селсклте сеѕлејни сре- 

диаи кол аемаат иоаност да посетуваат предучллишаа 

устааова, доаѓаат во учллхдте неподготзенл, имаат 

тешкотки во адаптлраѕето и зо следењето на ваставнлот 

процес. Имајхк предаид дека во озке средлкл не е 

секојпат мохао отвора&е ка предучлллшни устааовм со 

целодневен гтрестој, грхѕата за оплтествено оафаха&е 

и воспитуваве ноѕе успешно да се реаллзкра преху от- 

вора&е на забазшата при основнкте училишта.

Меѓутоа, оргавазирааото олдтестоено згрл- 

хување и восгтитуваѕе на деиата од предучиллдната во- 

зраст, педагслката теорлја и практлка го истакнува 

како потреба за слте деца, бидејкл посплтузааето и 

образованието на депата ао предучмл:?лвлте установи 

не се јавува саао како замена на улогата на родлте- 

лите, туку 'л како процес на систематсхо, плакско и 

организкрано зосплтуоаѕети образозанке на децата,со 

што се надополнуааат празнкните на восплтно-образоз- 

аата работа на родлтеллте и се отвара цозсност за нови 

сознанхја, искуства, стекнување. на умеења и аазики*

Затоа денеска на опфаќа^ето на децата во
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предучилиишите устаноѕи не се гледа само како потре- 

ба за згр:«сувац>е на децата на вработените родители, 

туку како потреба на сите категории деца, преку која 

се создаваат приближно еднакви услози за нивниот 

развиток к воспитузаље, незавлсно од семејнхте услови 

и можности*

Потребата за ширење мрената на предучил:пп- 

ните институшхи и нивниот третман како почетни и 

прииарни воспптно-образовн’,1 устанозл, не е условена 

саио од rope иаведените мотизи, туку и од бараѕата 

што ги поставува современата педагодко-пскхолодка 

наука. Пмено,ноаите сознанија на педагодко-психолош- 

ката цмсла го истакнуваат судбоносното значеѕе на 

предучилишното воспитување и негозлот натамошеи раз- 

бо ј ,  од причини што во тој период детето има широки 

иожности за максимално развлвање иа интелектуалнхте 

способностл, доаѓаде во контакт со појазите и наста- 

ните во непосредната окол::^а што злмјае на разахтокот 

на љубоп:гткоста, кнтересите за здоблзаае ка елементар 

h:i претстаац и поими, збогатуааље аа искуствата л зна 

ењата, формирањето на основните културно-хигиенски 

навики, како и поставуваље основите на сопијализација 

та на детето. Тоа значи дека назедекхте основ:-: на

здобиеиате способиости за учење и умеење во голем про 

цент MO.'ice да се здобијат во предучклкшната возраст



22

s'

I

кога ce поставуваат основите за правилно и сестрачо 

воспитуза&е и образоаанхе на деиата. Во склад со 

психолошките и педагошкхте потреби се постазува и 

барањето за организирано педагодко водезена децате. 

во овој перход од нквниот раззхток. Нееднаквоста на 

водељет-о на децата во предучил-гдното воспхтуваље до- 

ведува и до нееднаков старт во учен>ето.

Потребата за оафаќавето на децата зо 

предучилхглните установи, се јавува како ну^на во 

подготзувааето за училиште за с::те деца, независно 

од тоа дали нкзните родхтелх се вработени или не. 

Впрочем, да спомнеме и тоа дека во аредучхлилшите 

устакози се одзиза организиран, зосгглтно- образозен 

процес што е предзидеч со програлата за зоспитно -  

образовната работа на предучиллшните устанози. Орга- 

низлраната восахтно- образовна работа во предучилхш- 

ните устанозх се планлра, програмдра, организира и 

изведува од стручно подготеенхол' воспдтувачки кадар, 

кој дава шиооки мозности за раззхваае на иателекту- 

алнхте способности ка децата, за создаваље на оснозл- 

те иа позеденхето к ѕавиклте л успедно подготвузаље 

на децата за училкште. Оттука несоотзетнл се споре,— 

дувавата ча опфатеноста на деиата зо гтредучилшпните 

установи со бројот ка вработенлте родлтели, ако се 

има предвкд дека секое дете треба да биде опфатено
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co органѕгзирано предучилконо восактузаље.

Од друга страна, во современото оплтество 

суштествено е променето есфаќаѕето за улогата и зна- 

чењето на училхгдтето.

Со оглед на сегалнхот степен на раззхток 

на аауката ;л техваката, од учлл:гзте?о се бара да 

формира такви личности, кај кои опткмално хе се ра- 

звијат и облагородат способаостите за понатамотлното 

самостојно учезе, за творечка и ародуктивна работа, 

како и актлвираве зо процесот на наставата, произ- 

водството и салоупразузаљето. Псто така достхгкатлот 

степев на развиток и работа на совреиеното учлллште 

со кадрозската и техничката опреиеност, претстазува 

солхдка осИова за успелно хззедузаѕе на наставата, 

ароЗирузање задачлте аа одделнлте наставни подрачја, 

воведуван>е на новл форми, методл, средства и иновапли 

во каставната работа, што во голема лера бара кадиви- 

дуалао актлв::рак>е аа секој настазаик и ученлк.

Во склопот на ваквата постазеност и осовре- 

менувањето ка ааставната работа, сама по себе го на- 

мет-нуѕа и актуаллзира проблемот за подготзузазето аа 

децата за поаѓаѕе ао учллиште. Искуствата од работата 

со првачлн>ата зо освозклте учили-та покалсаа дека деца- 

та кои доаѓаат во училллте ваправо т .е .  коѕх не посе?у- 

вале предуччлшпна установа, не се доволно подготвеаи
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за училстте. Тоа доаѓа ол' таму што децата, гсреку сзо-

јата л»убоп;1тност и актквиост бргу ги исцрпуваат моѕ-

ностите што км ги даза семејната сред-лна на планот

на запознававето на природата, окол;шата,а посебно

на пошироккот образозек план. Дури и во услови кога

родителите настојузаат да го кадоградат детското ис- 
куство, нивнлте кастојувава не цоѕат целосно да ги

задоволат потребите и интересите за интелектуалната

надградба, пред се заради тоа што работата ка роди-

телите со децата не обезбедуза целосност, нема довол-

но ширина, не е оргааизлрана и не се одзлза системно.

Некок делумни испитузаѕа за улогата на 

предуч::л:глндте установ:: ао подготзузањето ка децата 

за училлште што се врши зо налата зеија л во налата 

Републлка, исто така говорат дека посто:: разлика зо 

подготзекоста на децата за уч::л:г те помеѓу он::е деца 

кои стосетузале предучил:пзни установи к тие ато доа- 

ѓаат во .учлл/Гдте напразо од сзолте се*лејства.Меѓутоа, 

делушглте кстрааувања не додле до поцелосни сознанија 

како содраините на зосгглтно -образоваата работа, со 

организацмоката и кадровската поставеност, вллјаат 

врз развитокот на претстазлте, покѕгите, искустзата, 

знаевата, умеењата и навиките во подготзузззето на 

децата за учкллште.
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Сето ова покаѕува дека современиот развој 

на наставниот процес, во чија основа леаси активниот 

однос на учениците во усзојувааето на наставкото гра- 

диво, бара значајно поголемо подготвуваље на децата 

во предучил:1ишиот период и нивкото пркспособуваље за 

брзо и ефикасно адаптирање во училишниот .-ѕизот и 

осамостојуваае во исполнувањето на училхстните задачи, 

обврски и задолненкја.
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ТЕ0Р2ТСК0 и прлктично значEi:£
HA ПРОБЛИОТ

ПредучллЈстните установи како почетнх к 

пркцарни зосллтно-образозни икституци;: зо скстемот 

на образованлето и воспитуваѕето зо прзите годлнк од 

нивното фориираае i:uaa претеѕно карактер на згркѕува- 

н>е на децата к обезбедуназе елементарн:: услош: за 

игра и забаза. Во наредкиот период, со разздтоио? 

на ошдтестзенлте однос:: и промени, јакнеѕето на ма- 

теријалната осноза, како и новлте научнл созаакпја 

за восплтузавето к образозанлето на п р е дучлл::лн::те 

деца, услов::ја да се отзор:: ноз процес на отБора:ѓ-е 

V. прои:;:?увагве на црег:ата на предуч::л::дн::те усталов::, 

доопреѕѕгза&е на кадровсќото ек::п::рал>о ка ::

нлакото лр::способуза»Бе за хзарзузен>е на оп_?::те л 

посебнкте цели 'л задач;: во нлвллте услоз:: га разѕ::- 

заао на: ф::з::чк::те, кктелектуалклте, ;.:сралн::вб, сс- 

тетсг.::те олссобчост:! кај деиата за ѓ:::зѓ:ото успедло 

com: јалпзлрач-е, адапт::ран»е и актазлраѕе зо среданата 

и учил:зптето.

Заквлте определби, зпроче« се јаско дѕа-::- 

нирани зо Резодусијата за раззојот на зосслталглетс ” 

образозанлето зрз сауоуаразна основа, кадз ••2- гог’

гото се веди:
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"Co восплтанлето и образозааието на децата

од предучллдлна зозраст се постазузаат прзите темели

на соцлјаллзаллјата аа детето, кегозиот физички,здраз-

ствен, естетскл, лнтелектуален и морален развкток.

Поради тоа треба, покрај јакаезето улогата на секеј-

ството, знатно поишроко и побрзо да се раззлва мрезса-

та на предучиллшнлте институцки (со полудневен, цело- 
даевен престој, сезоаскл устанози и разллчаи објектл

за кгра и забавен жлѕот) и да се обезбедл стручна ра-
а

бота со озле деца."

Заквата поставеност на предучкл;глното 

воспитувшѕе, услозл л програмско преконструлра:-г>е на 

содрѕлаите на восп/.тко- образовиата работа заалсно од 

влдот и тлпот на усталозата, кахо л од возраста ка 

децата. Во озаа фаза на раззлток ка предучллллното зо- 

спитуваѕе значајно лесто и улога кма воспктнио1? кадар 

зо предучилллнлте установи. Новите програмл на содр- 

кината на зосплтно -образозната работа бара стручно 

кваллфлкуванл кадрл за реализлраѕе на целлте л задачи- 

те на восплтно- образовната работа к следев>е аа разви- 

токот на децата и нивакте икдлзлдуални способностл и 

особекости.о Од тке причини во аоследко време се по- 

веке се подобрува кзаллолкацлоко-кадровската структура 

на предучилитлните установи со ново вработени стручаи

Ѕ  •
Резолуција за развојот на восплтузаѕето и образова-
нието зрз самоупразаа осноза0 Поосзетно дело бр.5-о. 
70 год.стр.313.



28

лица. Тоа впрочем го постаѕузаат 'л одредбите на Зако- 

нот за предучиллшното восгтхтувале в Имено во члек 11 

с€ вели:

"Воспитно- образоаната дејност во предучи- 

лишните установи ја  иззршузаат воспитувачи, кои ги 

остварузаат целкте и задачлте на воспитуваљето и 

образованието зо предучлллшните устаковл и вршат дру- 

ги работи во врска со воспитно- образовната дејност 

на установата, додека згрхнузачката дејаост ј а  извр- 

шуваат здравстзенл работнхии и другл стручнк профили, 

кои се гриѕат за психо-флзхчклот раззлток и здразјето 

на децата."

Понатаму, во член 14 од Закоѕот, аланеа 

прза, се вели:

"Зоспхтувачите во поедучилишнхте установх 

имаат празо и се долзн/. стручно да се усоврдузаат,да 

го следат развојот на педагошката теорлја и практика, 

да ги продлабочузаат стручните знае">а к да зладеат со 

најновите методи на зосплтно- образозната дејност и
П

употребата на соодветнх педаголкл срелстза." Ј

Цитираките одредби на Закокот укануваат де- 

ка предучиллшните установл се воссттно- образозки ;ш- 

ституики со специјалко подготзени хадри за одвлваѕе на

% Uоакон за восплтуваде образованке на дедата
од предучлллииа возраст.-Сл.зескак бр.44/ 1976
член 11 и 14 4
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боапитно- образозната работа со децата и во склоп на 

конкретлзиравето на програмата да ги применуваат 

стручните и научки сознанлја и преку органлзацијата 

и целокуаната дејност и актлвност да зрдат подготзу- 

вање на деиата за поаѓазе зо училкште.

Меѓутоа, озаа почетна фаза на шире.ч>ето на

црената на предучлллтните институции, менувањето на

обемот, содрнината и организацијата на дејноста не

беа доволно и адекватно следени и проучувани.Оттука, 
истрануваѕето на оваа област ќе доприиесе за теорет-

ско расветлување на определенл пралаѕа во зосплтани-

ето и образозанлето на децата од предучллггдната воз-

раст што доаѓаат од различни семејни средини и струк-

тури*

Иаституционалното предучиллско аосплтуваве 

во сегашната фаза на неговлот раззиток треба да гк 

надмике гранлците ка хуманоста и да стане средство за 

преобразузаѕе на опдтестзото. Наиме зо досегапната 

практлка поедучиллшните установл се јавузаа како инсти 

туцил за згрлауваѓ&е на деката ка вработените родитвли, 

посебно аа зработеклте мајкк, така што во извеска смис 

ла тие претстазуваа и установи за мајките, а не устано 

вк за децата. Toа показува дека се у-дте не се доѕолно 

расветлекл некол праша&а што треба да дадат придонес
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за унапредуваве на воспатно- образозната дејност на озие 

установл, во остварувавето на огглтите и посебните цели, 

за обезбедуваље на успешен и аесметан раззиток на детето, 

смалуваве на стартните разлики и подготзувавето за учи- 

лиште.

Проучузавето на проблемотлза подготвекоста

на децата за училкште ќе придонесе за расветлузаве, раз-

јаснуваве, како и одредува&е ка критерлумите за утврдуваље

на стеленот на подготвеноста на деиата за аоаѓаве зо учи-

лш т е , за менуваве на досегашнлте сфаќава и тенденцил за

□рестојот на децата зо предучлллишлте установи, проишру-

вавето на целите и конкретизиравето на задачлте на пред-

училлшнате установи за успеано трансформираве на озле

институцил од згригсузачко- хуманхтарни во зосплтно -обра-

зовнл кнституцли.
•

Од друга страна, теоретското расветлуваве 

на овој проблеи к су^тинското одредузаве на критериумите 

за подготзеноста на децата за поаѓаве во учалаште, ксто 

така во голема цера ќе прлдонесе за унапредувањето на 

училкишата и наставната работа. Учллгдтето како образов- 

на и воспатка институццја по прашањето колку и на кој 

начин новите сознанлја и тенденила во воспитувавето и 

образоваилето на. предучалашнате деца, моѕат да доаране- 

сат за подготзузавето за поаѓаље во училилте има јаски 

гледилта, бидојќи анституционалното предучилидно воспи-

i



туваве и образоааиие претсгазуза фактор за подобру- 

вале услов::те за раззлток посебно на децата од деои- 

цитарните секејства и средство за забрузузаае на 

разшттокот ка кителектуалндте способзости и за успеш- 

но подготвузаае за учпллите. Педагошхпте :: научни 

сознаипја вграделг. во практаката и работата ка пред- 

учил-.гднлте устаиоз::, допранесуваат за менуза^е via 

ocuOBi'TC на учллдштето како образовао- воспатиа ;п-:стд- 

туцдја, а истозремено :• за прплагодуза&е iia постојн::- 

те програма на предучил:-ган::те устачош и осиоз:п:те 

осумгодаслш учаладта. Зо таа смпсла дрофесор Д-р 

Санда I.'ap јановиќ зелл:

'karanjeto na našeto vrerae da se obrazuva i  

vo^pituva postavi s l i č n i  zadaci na p redu č i l išn i te  usta­

novi i  na osnovnite u č i l i š t a ,  a istovremeno i  vzaemno 
naspčeni. Detskite gradinki treba da se obrazuvaat od­
nosno vo vospitnata struktura da vklučuvaat i  obrazov­

na rabota. U č i l i š t e to  treba i  obrazovanieto da go trans- 

formira vo yospituvanje t o  na mladite".

Оваа поставеност na аредучм.тлшндте устаиози 

и основнцте учдлнста тто ј а  опредедуза Д-p Салда ...арја- 

новиќ укануза на потребата од контпнуитетот и

АВ! Д-р Алексаадра Марјаковиќ: "Povezivanje predškolskog 

i  osnovnog vaspitanja i  obrazovanja. "Predškolsko 

dete" B r .1/1977 str .12
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поврзаноста помеѓу споменатите аоспитно -образознк 

институции во системот на образовакието и восгглту- 

вањето во СФРЈ.

Овоа истрануваае ќе придонесе да се со- 

гледа улогата и педагодкото значен>е на формите на 

органиаираното икституционално предуч-.гано воспкту- 

ван>е (целодневек престој, полудневен престој, по- 

времено сезоаско гшфаќаље) за реализаццја ка одре- 

дени конкретн:: л ко^пензаторски програц;: со цел да 

се надополаат пролустлте и слабостлте на доиашното 

восплтуааае ка децата.

Со расзетлузан>ето на озој аслект ка про- 

блемот ќе се допринесе за одредуваг-зето на целите л 

задачате на зоспатуза-ѕето и образозанаето, планира- 

њето, одредувањето на фориите на работа, четодите и 

средстѕата, хадровската постааеност, условкте м сл. 

за целосно л успезшо реалазира&е на огглтара и посеб- 

ната цел'на воспитувазето и образозанлето на децата 

од предучиллдната зозраст0 Сето оза ќе овозмоѕи збо- 

гатузак>е на теоретските сознанија за унапредување 

на восплтно-  образоваата работа, како и изнаоѓање 

на најпогодни форми, методи и .постапки за успешно 

подготзузање на децата за поаѓа&е на училиште.



33

Преку следевето, квантитатизната х  ква- 

литатизната обработка на добиените резултати од 

експеркменталката и контролната група поопределено 

и поблхску ќе се осозкаат аспектите aa подготвенос- 

та на депата за училиште во смисла на: физичка, 

телесаа, интелектуална, емоционална, соцкјална и 

другите страни на развитокот на децата кои се оп- 

фатени со организирано воспмтузшѕе и образованле на 

децата што не се опфатени во предучилишни установл 

со организирано и програмотано воса/.туваг^е и образо- 

вание.

-с-дно од прашаљата за улогата на предучилхп- 

ните установи во подгот. ува=>ето на децата за поаѓаѕе 

на учил::ште, е како програмската поставеност и реалм- 

зација на одделнх содргкѕи на зосплтко-образозвата 

работа се траксформкраат во претстазко- пој-гсваото 

богатеве и како континуираното кадоврзување на про- 

грамата на предучулулн:1?е установх се надоврзуааач' 

на програмите на настазно -  восшгтката работа со 

учениците во основните училишта.



ПРАКТИЧНО ЗНАЧЕзЅ HA ПРОУЧУЗА-УЗТО HA ПРОБЛЅМОТ

Истакнувајќи ја  потребата за вадминуваље 

и унапредуваае на постојната пракса, дека оснозлте 

на воспитанкето на децата од предучлллна зозраст ја  

чини социјализац-лјата, Советскиот педагог Усова ја  

'Критикува воспитната практика во предучилхглните 

устаноаи, во која образовните моменти некол восал- 

тувачх: гл разреиуваат по чисто вослитен пат и дека 

вапоредно со таканаречената "дидактика на кивотот" 

мора Да постои и програмирана воспитно -  образовка 

дејност зо работата на предучилххшните установк. 

Образло:ѕувајќи го оза гледхдте, таа, меѓу другото 

нагласува:

"Органлзлрааата работа со децата во пред-

учклхглните устааовк бара посебен лриод зо запозна-

вааето со предметите, појаакте и настааите од непо-

средаата нлзотаа околина. Ицено,се имаат предзид

два вида аа претстази, по;-:мл и зкае:ба- едни кои

децата иадлзлдуално, по пат на интерес, самоактхвко

ги здобххваат по лат на делузаае и кавализкраље на

возрасаите, односно на програмската работа на 
М

восаитувачот.

Усова- Обучение в детском САДУ, 
i.MocKBa 1970 год.
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Современите воспитно- образовнл програми, 

кои се почесто се заменуваат и дополнуааат,се одраз 

на иовите теоретски к научни сознанкја, како и по- 

следица ка потребите на восплтно-образозната практи- 

ка, со цел и намера да се поттикке 'л правилно усмери 

развитокот, воспитаихето л  образованлето на децата 

од различните семејии срединл и структури. Како ре- 

зултат на тоа развитокот и подготзузшвето на децата, 

денес во многу земји се отвораат таканаречени подго- 

твителкк групк за децата од предучилшдна возраст 

како што се забавлата, мали уч:!л::шта,сезонскл градкк- 

кк к друго.

Со истра>::ува-ѕето ка проблемот со цели 

преку обработуваљето на организационата л  практична- 

та поставсност на аредучиллшните установи да се при- 

донесе за согледување на потреблте за масозно опфа- 

ќш»е на децата од разллчните социо-културну средини 

за надминуааае на последиците на соцлјалнлте разлики 

во раззптокот и воспитанието на младата личност, Со 

унапредувањсто на програмско- содрѕкнстсата структура 

на работата'на предуч:шажите уст-анови, мозсе да се 

констатира дека предучиллшните институции ја  надминаа 

границата на хуманата дејност и станаа моќно средство 

за преобразувањето и превоспитувавето на децата.
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Co оглед на тоа дека мрежата на предучи- 

лишните устакови, не е доволно развиена, а опфатот 

на децата се умте е мал, мо«е да се каасе дека про- 

центот на децата кои престојуваат и се воспитуааат 

и образузаат во споменаткте институции е мал,а мал 

е и бројот на децата кои ги корлстат плодовите на 

научните сознанлја, односно на институционалното 

ошлтествено предучилидно воспитузаѕе.

Во сегашниов степен на развиток на нашето 

социјалистмчко самоуправно оплтество зо раиките на 

СР Македонија, со оргаччзирано огглтествено предучл- 

лѕгашо вослхтуваље во предучилишните установл, се 

опфатенк и тоа:

1. Со организиран целоднезен престој зо 154 
објектч: се опфатени вкупно 22.516 деца; 2

2. Со полуднезен престој- забавилте во 417 
групк опфатени се вкупно 14.589 деца.

Или вкупно, со органкзирано предучилшино зоспитува- 

ње во предучилллни установи се опфатени 57.105 деца, 

што преставува околу 25^ на децата од предучкллшаа 

возраст.

Овој податок , само по себе зборува дека 

опфатот на децата од предучилмша зозраст зо систе- 

мот на аоспктузааето и образован;:ето во СР Јдакедонијз.
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е незадозолителен и е во процес на разв;1 ван>е ,ширек>е 

и зголемувал>е на опфатот на децата. Проблеиот на 

цалата опфатеност е' дотолку ползразит, ако се има 

предвид дека во овие установл поцал е бројот на 

децата на кои .најмногу им е потребно органлзирано 

предучил:пшо воспитуваае и образование.

Од друга страна кстрагхуваљето ќе има зна- 

чајна практкчна вредност за осовремечувазето на об- 

разозно- зоспитната работа, откризагзето на разллките 

на степенот на подготвеноста ira децата за поаѓан,е на 

училг.ште, како и коктлнумтетот и надоврзува^ето -ia 

предучлллдклте устанозк и оснознлте учклшта. Освен 

тоа, расветлувањето на проблемот ииа за цел псблдс- 

ку да се одредат потребите и прлчините за зголеуени- 

от мнтерес за образозание на деиата од предучлллдна 

возраст, што е султлна и цел ка многубројни исамту- 

вак>а и експериментирааа на восплтно- образозн;:те 

програ'.;и за менува;»е на: содрзскките, методите, сред- 

ствата к- форшгте на предуч/.л.глните установл за 

оптимален разаиток к формлра&е на креатизпи :: тѕо- 

речки личности.

Новите соаќааа и сознанија за развлтокот 

и учеѕето на децата од предучилжпна возраст ги
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разнишаа темелите за зроденоста и непроменливоста 

на кнтелигекцијата и за предодредениот развиток.

Овие сознанија истакнуваат дека развитокот на де- 

тето како процес е подлонен на учењето мкогу позе- 

ќ е , отколку 'дто се претпоставувало порано. Тоа 

значи на раззлтокот на детето не се глсда, веќе 

како тек кој сукцесизно, дел по д е л , ја  остварува 

организација и раззктокот на лкчноста, туку се 

смета дека секој од степенкте е спецлфична органк- 

зацкја ка слте потеншгјали. За да мозсе развитоко? 

нес^етано да се одвќва во секој степен, мора да се 

одвиваат дза проиеса, односно структурхто и фуккц::- 

ите оптимално да се развиваат и зо нивното јадро 

зачнат адните структурл и функции* За развитокот на 

детето од предучилииша возраст потребно е оптимално 

познававе и доживува&е на светот и окол::ната,блдеј- 

ќи емоционалното искуство го надополнуза сознајното 

искуство.

Новите погледи за учењето суштествено 

влијаат на образованието и неговата улога во форми- 

рањето на л;:чкоста. Деаес нов;;те сфаќан>а за природа- 

та на учељето на предучилишнкте деца и коговата 

функција во развитокот, доведоа до значајни проиени 

во аоспитува!=ето и образованчето на предучилкишите
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устанозк. Co другл зборови аостепено се напулта сфа- 

ќањето дека основкте на восалтузавето на децата од 

раната и предучиллшната зозраст ја  чкн;: социјализа- 

цијата, сфаќава како емоциокално и социјално прила- 

годува&е, саоодрѕузаве, и стекнува&е на одредени 

искустза и назики. Спротхзно на оза преозладуваат 

мислења дека образозанието е база на социјалдзаил- 

јата, заради што се смета дека образозанлето треба 

да биде состазен дел на предучил^ното восактузаѕе.

Истрааувазето за улогата на предучилидни- 

те устааови зо подготзувавето на децата за учллизте 

од разллчнл семејни среду-ни, ќе прлдонесе за пркмену- 

ваве на нозпте теоретски созканија во восаитанаето и 

образованпето , ато ќе прлдонесе за изградузазето и 

формираѓѕето на личноста, а восплтузачдте да арлмену- 

ваат такаи методи и средства, со чија помоа ќе гл 

осмислузаат аозлте сознанкја зо унапредузањето на 

воспитно- образозната практлка.

Современото учлл;алте е заинтереслраао за 

аоголем број опфат на децата од предучил:-гшна?а воз- 

раст, преку разллчнл форми на опфаќаѕе заради нивно 

организлрано подготвузаве за учил;глте, бидејкл прак- 

тиката покана дека деиата, кок не посетузале предучи- 

лишна устаноза не монат најусосшно да се вклопат зо
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наставата и да гк изврлуваат училишните и настаз- 

ните задачи и задолѕенија.

При сето ова ао одредени услози и средини, 

училиштето се јавуза како органлзатор к реализатор 

во подготвувањето на децата за учил;глте. Зо тој по- 

глед во аалата Република во составот на оснознпте 

осуигодиани училтппта, зарадл потребкте за поиасозно 

опфаќаље на деиата со органлзарана едногодлшна под- 

готовка за училаште, се отзараа? забавилта и така- 

наречени сеаонски забазишта.

Ицајќи предвид дека оснозните учллапта 

ја  пролируваат својата дејност ка планот на подгот- 

вузаѕето на деиата за учлл:глте, ќе прадокесе да се 

унааредат изнајдат погоднл и адекѕатки фории ка 

позрзузаѕе и соработка меѓу семејстзото како осаоз- 

на и гтримарна социјална средкна, зо која се развиза 

дстето и предучилшиките устанози како базички- зос- 

питно- образовни иаституцпи, кол ја  дазаат оснозата 

на соцкјализацијата и подготзузан>ето за училллте во 

кое планска, систематск::, организарако и активао се 

здобиваат со знаења, умее&а, лскустза и навики.

Органпзираното огкзтестзено предучдлишно 

воспитуваве и образозанахе, претстазува к дополнува— 

н>е на семејното аоспитуваае за децата аа оние
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родители, кои ѕоради зафатеност, вработеност и не- 

мазе време, силк и цоѕностц повеќе да се посветат 

на зоспитузавето и образозачлето на сзодте депа, ка- 

ко и за депата ко::, од различнх други причкнк: 

социјални, материјални, културни и сллчно, не обез- 

бедуваат аотребни услози и помод на децата за ндз- 

ниот раззиток, зоспитува^е и образование.

Имајќи предзкд дека предучилјдлните уста- 

нози од досегадното делуваѕе ке ги изкајдоа и не гк 

користат сите uoshdcth на поврзузаѕе и по.иош на 

семејството во подигнувааето ц воспхтуза^ето на де- 

цата, студијата ќе даде зкачаеа пркдонес за одреду- 

ван>е и истакнузаље на нови форми v. содрѕикк на 

взаемко дслување и соработуваѕе аеѓу предучдллшките 

установл и семејството во остварувзљето на целдте и 

задачите на воспитандето и образозакието.

Предучилгпснкте установк како воссштно- 

образазни институции во условл на ароширувазе на 

својата дејаост од различни пркчлни не иоѕат да ги 

опфатат сите деца од околлната и месната заедиица 

со целоднезен престој, а со сегадната органзѕзацзѕона 

поставеност не се дозолно отзорени за потребмте ка 

сите деца, односно и за децата кои не се опфатезл
9

со организиран престој зо раиккте аа делокругот аа
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своето подрачје. Од тие причинд сметаие дека отзо-

реноста на предучилхшшкте устаковк не е доволно

проучена во смисла на изнаоѓа»>е погодн:: форми за 
прифаќаи>е ка дедата од иеската заедница што ке

престојузаат во предучклишни установл и во смисла

на прераснувазе на предучилишните установи во

центри за опфаќа&е на сите деца и педагошко инфор-

мираље и просветување на родителите по прааањата

за восплтанлето и образовачието*

Студијата, одаосно експерддентот,покрај 

другото, ќо лма за цел да ја  анализира и согледа 

сегашаата организацлона поставекост на предучллид- 

ните установи и во таа смлсла да предлохги мокни 

решенија за нејзиното поголемо отвора^е кок потре- 

бите за слте деца во средлната каде -дто постои и 

Де лува.
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ИСТОРКЈАТ И ДЕФИНИРАЅЕ HA ПРОБЛЕМОТ

• Дилемата на која возраст да се запише

детето зо прзо одделение, веќе аовеќе од една деце- 

нија претставуза актуелен проблеи на педагошсата 

јавност. Зо практиката среќазаме не само одделни

случаи да се запжпуваат деца во прво одделение со 

шест годинл, според иислењето на лекарот, учителот, 

педагогот и други стручни профкли, туку постојат и 

експериментални одделенија што треба да потврдат 

дека д-зтето со шестогодхшна возраст елспособно да 

го сгледи организиракиот образовно-зосаитен процес 

и наставната програма за прзо одделенке.

Kora веќе прапањето зазеаа експерииен- 

талнл димензии, со цел да се дојде до определени 

констатацки, су.етам дека е нуѕно 'л теоретскл да се 

расветлуваат поед-лностхте што ги опфаќа поимот на 

подготвеност на децата за поаѓаље на училиате.Оваа 

потреба се налага до тодку позеќе што експериментк- 

рааата аа овоа поле се зршат не само во сзетот и во 

Југославлја, туку и во нашата Република. Од друга 

страна, пак, интересот на родителите за порано за- 

пишузазе на деиата во учплиште од ден на ден расте, 

така што секоја годината забелеѕузаме се поголем 

број деца запишани во I  оделение со б-годишна во-

зраст
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Секако, забрзузаљето на овој процес е 

резултат на подемот на предучилжините устанози,кох 

од година на годхна забелеауваат се подобрх резул- 

тати во организлрањето и реалкзирањето восгштно - 

образовната програма.

Втор елемент, што придонесува да се 

забрза озој процес, е развлтокот и напредокот на 

науката, културата и техклката, а особено технич- 

ку.те средства, ареку кох децата имаат моѕкости pa­

no да се залознаат со определенх појазл во огште- 

ството, непосредната околина и сл. Се почесто се 

истакнува фактот дека начинот на низеење на деиата 

во развиена општествена и културна средина, зо која 

тие ииаат поволни услови да гк користат благодетпте 

на современлте технички средства за комуницираае, 

создадени се се поголеми можности за воспатузаѕе 

на поширок м интегрален план, от.солку 'лто тоа го 

поставуваше традиционалната педагогија. ѓ.!еѓутоа, 

како во јавноста, така 'л во педагошката практхка, 

недоволно е расветлено праиааето: што опфаќа пол- 

мот подготвевост на детето за училлште и кои се 

коипонентхте аа подготвенсста ца дзцата за успешно

следење на наставниот процес во прзо одделение.
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Проблемот на зрелоста и подготвевоста 

на децата за поаѓаае на училиигге не е нов. Тој про- 

блем го третарале позеќе истакаати педагозл во мина- 

тото, адекзатно на постојнате опптественл услови и 

на степенот ка развленоста на образозно- воспктната 

практика, поставувале и огтреде лузале аорми за под- 

готвеноста аа детето за следеве аа органкзирааа 

настаза во учил:клтето.

Така иа приаер, Ј.А. Коиеаски, кого го 

сметаме за основолологлтел на предучкл:ѕаното зосп::- 

тување,зо делото "Мајчина икола" даза упатство како 

треба да се оргааизира и изведува зосллтузавето аа 

децата во раната возраст, ги постазува првите тесто- 

ви за мерење на зрелоста на децата за поаѓаве на 

училиште* Овој тест го постазуза детето да избира 

меѓу "јаболко и лари". Се сметало, секако мошне не- 

аавксно, дека детето кое ќе ја  пупти раката ао пари- 

т е , а не по јаболкото, е зрело за учклаште. Фребел 

во делото "Воспктуваве на човекот" нагласуза дека 

"на детето треба да му биде дадено она што го бара 

секој степен од неговиот раззиток", за да моѕе тоа 

да развке ноз позисок стелен од неговиот раззиток" 

Ова гледлкте аатаму го разработузаат Hof man и др. 

теоретичари, кои истакнуваат, дека детето има сзој
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бопствен гслзот и секое негово прллагодузаае на к и зо - 

т о т  на постардте е загуба и пропаст. И понатаиу т о ј  

наведуза, дека зрело за  у чи л и ѕте  е она дете кое Ha- 

no лно ги  ксдрпело м огносткте з т о  «у  ги  дазаат прет- 

ходните степени од р а зви то ко т и се стремк за но со- 

зна ни ја  што моне да му г ; :  даде учил-.шггето. H i lb e r t  

во своето дело "  Uvod na p rob lem ot za z r e lo s t a  na u č i l i ­

š t e ,  прашааето го  поставува  од баравата на училгиптата ,

Според н е го , зрело за  учдлкш те е она дете кое е спо- 

собно успеа-но да г х  совладува учлли п н кте  обврски.''4

И покрај тоа што наведен::те и д р уги те  ис- 

та кн а тл  научници во педагошката те о р и ја  и практика 

постааузале определени бараља за времето и п о д го тзе - 

носта на децата за запи-луваље во прзо одделенке,дури

M z in g e r»  зо делото "K o n  p rob lem ot na z r e lo s t a  u č i l i š t e  

не дозедуеа поблиску до по::мот. Т о ј  р а злккува  два 

аспекти на зрелост и п о д го тве н о с т:

• Во кр и га та  "Крлтерцуми на училидна та  п о д го т- 

в е н о с т "C r i t e r ia  o fsc h o o l re a d in e s s ,Б г о г  A.Johanson 

Stocho lm , се среќазаат суштннски согледувања за елеме- 

ти те  и компонентите д то  ја  чи к а т зрелоста з: п о д го тве - 

носта иа децата за поаѓаѕе на у чк л и а те . За таа цел ќе 

истакнам некои суштински прашања што ги  дава азторот 

во о з о ј тр у д .

Joha nsso n , C r i t e r ia  o f sc h o o l re a d in e ss  s t r . J l
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Анализирајќх ja  споменатата студија од 

авторот Johanssor. f кој во својот труд го цхтхра 

Монаков како стручњак, кој подолго зреме се бавел со 

проучувавето на овој проблем, поиеѓу другото истак- 

нува дека еден од комлонентите на зрелоста ка деиата 

за поаѓаѕе на учклжхте преставува развиеноста на 

нервно-моторниот систем, кој се посткгнува во пер::о- 

дот од петтата и шестата година, односно со фикалнк- 

те процеси на мијалхнизацлјата на нервниот систем.

Со тоа детето добхва неуромускулно моторна кондицкја, 

која е неопходна за двиѕеља во процесот на актлзнос- 

тите со кои се среќаза детето со поаѓазе на учил:глте0

Според Хилдергард Хеиер Hildo-rart l lc i z o r  

"Подготвеноста на децата во социјализаиијата е осно- 

вен критериум за подготвеноста за поаѓаае на учплЈглте" 

Шарлота Вилер š a r lo t t e  Зи-iler ,надоврзузајќл 

се на проблемот на подготвеноста на деиата за поаган>е 

на уч;1л:гште, истакнува дека работната способност прет- 

ставува .психолоижа коѕдиција, која е неопходна како 

училишна подготозка за училхате. Taa понатаму наведуза 

дека врз базагна играта на децата се раззЈгва проиесот 

од работа кон учење од функционална подгатзеност.
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Bo понатамоишото разработузаље на пробле- 

МОТ шарлота Билер нагласува дека шестогодлшното дете 

кое е пркспособеко самостојно да гк обавуза работнл- 

те задачи, како и да ги задоволуза сопствените потре- 

би, е исто така подготзе.чо да гл лззршуза баравата и 

од другите што му ги постазуваат, при што секогаш 

треба да се има продвид зозраста на детето.

Теоретлчарот Хецер Hetser врз основа на 

своите студлски проучува»а истакнуза, а истовремено 

објаскуза, дека детето зо периодот меѓу гтеттата и 

шестата година достигнува физкчка н ментална возраст 

за училиште, односно во о:-зој перлод детето се транс- 

формира од дете зо дете- учеаик почетнлк. Од оваа 

постазка на озој лодагодкл мисллтел јаспо се узлдува 

дека п-роцесот на созреза^ето и подготвуаа-Бето во 

споменатата возраст не е зазршеа , затоа што детето 

подлехи на понаталопно раззиаан>е к функцлонално усо- 

вршуваље. Во понатацодното разработуааље на пробле- 

мот, азторот иагласува дека со траксформацлјата на 

детето од дете во ученик која зазрпува меѓу шестата 

и седмата годлна од развктокот, добиза фкзичка под- 

готвеност која е многу значајна за обавуван>е и извр- 

шуваље на училишните задачи и задолхенија0 Друг вазѕсен
в

предуслов, истаккува авторот, е раззивак>ето на мото-

Johansson, C r i te r ia  o f  school readiness 

s t r .  41
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риката и слтната мускулатура, дто претставузаат ос- 

нова за успешно и аесметано иззрцуван>е на позеќе 

задачк, задолѕенпја и актазности«

Гетс Gates -  Анализкрајќп го проблемот

за подготзеноста на дената за поаѓаае на учкллште,

посебно го издвојува прашавето за целосна подготве-

ност оа учс;ѕ.е и посетуаазе »а  училпате, нагласуаа:

"Za uspehot na deteto vo početnata nastava, ne e
važna samo f i z i č k a ta  i  mentalnata vozrast ,  tuku i

'12"negovata podgotovka vo predučil išnata vozras t" .

Овие млслх jačao указсуваат дска деиата од 

предучх л:глна возраст треба да се вклучузаат во орга- 

низираниот зоспхтио- образовен пропес, кадо доб-.шаат 

мохкости за шкреље аа хорхзонтот аа заае&ата, соцлја- 

лизацијата :: огглто подготвуааае за учлллдте.

Пенфилд P en f i ld  -  се надозрзува ка учевето 

на Мокаков л го фаворпзира негоѕото сфаќање. Покон- 

кретно речено, кеуроиотораата зрелост л подготвеност 

за поаѓање на учлллите, како дто тој лстакпуза, е 

осноза ка ко.ја кервкиот схстем сс базлра за спеш:- 

фични ективностл, како на пример: говорно хскаќуваље, 

цртаље, плдувад-з, читаае х е ллчао'.'ѓ Според него чкта- 

аето и плшузаѕето како специфлчкх актлвиостх бараат 

»двнкеље на очкте и рацете од лево кои десно,а;.тој

Johanson^Criteria o f  school readines str.37-Stocholm 

. Johanson ;C r i te r ia  o f  school readines str.37-Stocholm

i
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правс-ц иа дви.чсе е̂ е развиен феноиек кој не се појазу- 

ва кај ćieicovi доца се до шостата годппа од ѕивотот.

Улин Ulin “  мадоврзугзајќ;: се на учеѕата на 

претходно спомеаатпте тооретпчарц истра^узач::, ::с- 

такнува ne'ca:"Site deca na šestgodišna vozrast ne se 

f i z i č k i  z r e l i  za u č i l i š t e ,  odnosno kaj nekoi se ušte 

ne e postignata normalna razvienost na s i tn i t e  muskuli 

za pos ložen i dviženja na o č i t e ,  racete  i  đv ižen je ta  na 

govornite organi, što e od golemo značenje za podgotvu- 

vanjeto za poagjanje na u č i l i š t e .  Zatoa, razv itoko t  na 

neuromuskularniot sistem pretstavuva osnova na deteto 

za učenje, ak t iv i ran je ,  pišuvanje, crtan je  i  izveduva- 

nje na drugi s l i č n i  ak t ivnos t i "  ^

Генерал.шо? ионцепт iia подготвемоста на

децата за учп.пглте е, :;сто така, аалхно чрачга^е кое

заслуѕсуза посебао зн::;-;ан::е. V. зо то ј  поглед Се.чдер-
13сон Sanderson -  no врска со сгодготвеноста вслч:  ̂

"Podgotvenosta za u č i l i š t e  е zavisna od r a z l i č n i t e  

fa k to r i :  f i z i č k i c t  opšt razvo j ,  razv ienosta  na matu- 

r a c i ja ta  na o č i t e ,  ra zvo jo t  na organ ite  za govor i  

sluh, inte lektua lnata  razv ienost,  dostignato potrebno 

nivo na mentalnata vozrast ,  razv ienost  na in te lek tu a l-  

n ite  sposobnosti za asoc iranje ,  uviduvanje na proble- 

mite, izgradenosta na govornoto nivo i  s i . "  3

131

131

Johanson C r i t e r ia  o f  school readines 

Is to

s t r . 37,3tocholm

s t r . 37
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Bo понатамошкото анализираае ка пооблеиот 

во споиенатлот труд, се јавуваат и другк теоретичари 

кои го ишшлраат л даоаат сво:: прилозк и кислеаа во 

расветлуза&сто на оза прада&е ги лстакнуваат гене- 

ралнкте опат:: аспектк :: комаокелти на зрелоста л 

подготзеноста за поаѓа:--»е на уч::л::-оте, u дека 6;:з::ч- 

ката, интелектуалната емоцлолално- соп::јалиата 

компонента, претстапуваат основа ма која се град:: 

аодготозхата за поаѓадс иа уч:тл::'лте со создаван>е на 

поволк:; услов:: за рапзој к канал::зирап>е, акч-лзирц^е 

и култлз::ра.ч,е на потеац::јаллте на детото.

Поаѓајди од оз::е соснан:: ја  теоротдчарот 

Хусек -Husen се об::дуна да дпде поблмска де ::ц::.ја 

за подготвсноста иа децата за поа4а:-ѓ.е на уч::л::дте. 

/л.Јено,тој гг. опродолува релац::::те к барп:«ата ко:: учз- 

н::т:те во прво одделедлс троба да одговорат, да се 

адапт;:раат п да сс зклучат во частазидот проиес. 

Според fiero: " l ieteto, neposredno pred poagjanje na 

u č i l i š t e  treba da se vk luč i  vo organiz irana grupna 

rabota, da ja  p r i f a t i  d is c ip l in a ta  na grupata i  da 

učestvuva vo postavuvanjeto i  izvršuvanjeto  na za- 

dačite  i  zado lžen i ja ta  što mu se postavuvaat i  da 

g i  prima napastv i ja ta  što mu g i  dava vosp ituvačot ."

Johanson s t r . 32

I

Husen strana 39
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Покрај истакнатите учеѕа и ставозк во 

спомнатието труд, моѕсе да се забелеѕи дека посто- 

јат  и други теоретски и практхчни стазови, мислеаа 

и учен>а за подготвеноста за поаѓање на училшнте,при 

што некои теоретлчари ло.себно во прв план ја  истак- 

нуваат социјаллзацлјата, а други, емоцлон&лниот раз- 

виток и стабклаост и при .сето тоа и еднлте и другите 

ги постазуваат како основни коипоненти и елементх 

за подготвување, адаптирање к вкдучување во новата 

средипа, односво училхдтето.

Следејќи ја  советската периодика и ллтера-

тура по праеазето за зоспхтувањето и образозанхето

на предучклхшнлте деца и гтодготауаањето за поага&е

на учхлхште, иоке да се согледа и констатлра дека

за споменатло? проблем длскути.раат, полемкзираат и

истакнуваат свол ставоаи повеќе теореткчарл, педаго-

зи и психолозл од врзн:: стручни л научнх инстктуцил.

Во то ј  поглед посебно треба да се истакнат проучува-

њата ка Усова, Падјак.ов, Злкоккн, Галперин, љубоинска,

Леушина, Логинова и иногу другл<> Сите споменати тоо- 
ретлчарл во осноаа се согласуваат л посебао ја  кстак-

нуваат улогата и значењето на организкраното предучлп

шно воспитуваае и образование во подготвувањето на

децата за поаѓање на училлште«, Заквиот став во поиово
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време посебно го подрнува Петриченкс do студнјата 

"Подготвителнаја група к школе". Имено, се нагла- 

сува дека програмско- содргиаската работа во пред- 

училѕишште институции вл-лјае нрз развизањето, вос- 

пктувањето и образованието на децата.

Петриченко во споменатата студија назе-

дува:

На децата од предучилиашата возраст не 

не саио што им се даѕаат одредени зна- 

ења, уиеења и нав;:ки, туку тие треба да 

се зозедат и зо лроцесот на мислеаето, 

односно самостојно да го создазаат сзе- 

тот и околината."

Понатаиу авторот нагласуза:

" Да се воведат децата зо процесот на 

мислевето и да го сознаѕаат светот и 

околината,е сложена работа -дто бара
Г’ .

посебен пр::од"«

Од изиесенкте стааози на споменатхте 

теоретлчарл -?,педагози л психолози, .јасно моке да 

се согледа дека подготозката за поаѓање на учулмтте

'Г.Г.Петроченко

?азв'лт::о детеи б лет и подготоз:са ::х  к 
школе строб -  Г.јгнск 1975
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во советската педагошката мисла има посебен теорет- 

ско-научен карактер. Зо то ј  поглед тие имаат постиг- 

нато и завкдни резултати, при дто слстематската 

поставеност на предучилланото воспитуваде и образо- 

ванле оа постазузаат на задолжително едногодидно 

престојупаде л подготвузад-е на децата за училиште во 

така наречената "Подготвителка група за поаѓаље на 

училлште".

Најноз/.те Советски гтроуч5'зак>а укааузаат 

дека подготвителната група треба зо блиска ;:дн::на да 

ја  прсвземе улогата на описмекуваае. Баквиот стаа се 

уште е во процес на експеримент.

Совроменото учек>е и гледаље на зролоста

и подготвечоста иа детето за поаѓан>е на учдлмпте г'л

надополкува ставозите и М1;слен>ата на споменатлте и

други теоретмчари, така што на процесот на созреза-

љето, актизноста и учевето се гледа како слоаен и

интегрален раззкток на лччноста на детето,, Созрева- 
н>ето како процес на развиваве на ф::з::чк::те ti nc:DCti4-

ккте функц/.и на детето, е прете.-дно резултат на вна-

трешните органски променх, иако е Феижо да се устано-

ви кои од актлвностите што ги манифесткра детето се

резултат на созреваљето, а кок се производ на ве.ссба-

н>ето и учељето, бидејки овие компонеати во оазвитокот

на детето тесно се надополкуваат. Пример, откако
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детето ќе достигне иззесна зрелост за појаза на гово-

рот, со зенбазе л учеве и акткв-лраѕе, се оспособуза

за правллно комуницира&е. Заквата слоѕеност и поврза-

ност на созрезавето, актлвноста и учеѕето е основа

врз која се темелат и се разз::ваат к многу послоѕеки

функции и процеси на детето, преку кои тоа ја  спозна-

ва околкчата до таа мера, до која му овозмоѕува достиг- 
наткот степен на зрелост и подготвеност,,

Меѓутоа^ потребно е да се знае постојат 

серлозни причини тто укакуваат дека не смееме да го 

запоставкме учељето за сметка ка созрезавето, зо-лто 

во раното детстзо и предучллхшната возраст постојат 

оптималѕп! uozHOCTit за разв;шак>е:.:на детето и негозото 

богатеље со определеки претстазл и похми, кол, ахо се 

запостазат, ќе доведат до осиромашуваље на развојаите 

моасности на лмчноста, што подоцна теико се надополну- 

ваат. Затоа е потреба воспитна дејност што ќе го пот- 

тккнува раззојот и созревавето на детето, ОЈ[тука ор- 

ганизиранкот гтрестој за вослитузаае и образозанке на 

децата во предучллхлнкте установи има склно влијааие, 

детето аа време да ја  достхгне сзојата фхзичка, инте- 

лектуална, е*лоц::онална и соц;хјална подгстзсаост и 

залнтересираност за учллиптето и училлашите обзрски.

Подготвеноста на детето за училитгте ја
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сочинуваат повеќе компонектк: добиваве определен

квантум на претстави, знае&е и умее&е за прхродата

што го опколува, раз лхкуза.ч>е на предметите според

формите, боите, големината и д р . ; потоа добазаѕе

определеѕт претстази и поими за непосредката опште-

ствена средина и основнкте елеиентарна норми за

однесузаље на луѓето меѓу себе зо обезбедуваљѕто 
на зквотиите потреби и во- работата. Во тој аоглед

Советсклот психолог Л.Л,Зенѓер го дефкнира озој

проблем како развиеност на физичкхте ,умстзен::те,

моралните, естетскхте и творечк^те способкости.

Современите сознаакја за улогата на 

предучхлхшнлте установи во подготзуза&ето на деца- 

та за поагаѕе во училиште, изврдија големо вллја- 

ние бо развцтокот на педаголката мисла на озој план 

и во иадлата земја. Зо то ј  поглед познати се научните 

сознанхја на повеќе наши истакнати иаучљаци и тео- 

ретичарх како што се: Д-р Алексакдра Г.!арјаиовиќ,

Д-р Иван Фурланд, д-р Ивак Толичих и др.

Иван Фурланд и Толичиќ во сзоите студаи 

и искаѕсуваља посебно ја  истакнуваат улогата и значе- 

н>ето на организираното инситуцлонално предучхлѕкиао 

воспитание и образование, а истовремено гх определу- 

луваат и најпогоднкте форми на опфаќа&е и подготзу- 

бање на децата за поаѓање во училхште»
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Д-р Александра Марјановиќ, анализирајќи 

и проучувајќи го проблемот на поврзуз&ч>ето на пред- 

учичишното и основното образование, посебно ја  ис- 

такнува улогата и значељето на подготвеноста на 

децата за поаѓање зо училиште, ко истозреиено дава 

до знае!5е дека не треба да се сфати букзално, т .е .  

децата да се подучузаат за описаенува&е и добивање 

знае&а од разлхчни области што подоцна ќе се изучу- 

ваат во I  одделение. Во то ј  поглед таа нагласуза 

дека подготзеноста треба да се сфати како мошне 

слоѕена компонента која опфаха повеќе аспекти во 

смисла на: празилно раззизање на псххо- фхзхчкхте 

способностп, преставно-поjv.oBHO богатеље, разв::ваѓ.е 

на емоционално- соцлјалниот :ѓ:::з о т , потт::ккува»е и сл0

Odreduvajki vakvite  s tavov i  D-r Aleksandra 

Karjanović v e l i : "  Vo p reduč i l išn i te  ustanovi na vospi- 

tuvanjeto i  obrazovanieto se gleda kako na sredstvo za 

pođobruvanje na us lov i te  za razv ivan je  na p redu č i l išn i­

te deca, posebno na onie od d e f i c i t a r n i t e  sredini,preku

što ke se zabrza razv i toko t  i  in t e l i g e n c i j a t a  na decata
■dOza nivno pogolemo podgotvuvanje za u č i l i š t e " .

ИстакнупајЗи ги ваквите стаиози и ш;слек>а, 

се постазуза праиааето до која мера се постигнати 

очекузаљата за улогата на поедучклкшнкте устааози зо 

подгртвуѕаѕето на децата за училшптво

<1) D-r A. Marjanović: Povrzanost na predučil išnoto  i  
osnovnoto obrazovanie, "Predškolsko dete"Br.l/77
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Кмајќи предзид дека досегадндте наши делу- 

мичнк истражувања, проблемот го поставуваат к проу- 

чуваат од одделни аспекти и за одделкк региони, праша- 

шето и понатаму останува отворено за улогата на пред- 

училшпните устапови во подготпувазето за учил:хште на 

децата од различни семејни средини.

Зо согласност на горните ставови и мкслеља, 

бо напата земја е покрената широка стручна дкскус::ја 

во која учествуваат бројни стручнк и оадтествен:: про- 

фили на кадр;: 'л за ова npâ rai&e се водекх позеќе дкску- 

сии како што с е : конгреслте на подагозите, психолозите, 

разните соѕетузаља и слдчно.

Заквата опдтестзека и стручна определба за 

актуелноста ка проблемот, завзеде зпачајно место и во 

Резолуцдјата на XI-Конгрес на СКЈ, како к во Ропублхч- 

ките и покрадиските коигреси и конфероицки, со дто се 

бара ишрен>е мреѕата на предучклхшните устакоа:: со раз- 

новлдни форми на опфаќање, уиапредува&е на нквката 

дејност, како и понатамошнк научни истрг-хуваља и рабо- 

ти  зо оваа област,,



ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ИСТРА2УВА!БЕТ0

Имајќи ја  предвид недоволиата развиеност 

на мре.ѕата иа предучилкшнкте установи и формите на 

организираното општествено предучиллшно воспитуваље 

и образование на децата, досегашните сознанлја за 

улогата, значењето и ефектите на предучилшпните ус-  

танови во ггодготвуваљето на децата за поаѓан>е во 

училиште, истра-ауваљото има за целада ги соглода 

состојбпте и позлтмвностито на оргакизацкјата на 

воспитно- образовната р&бота, формлте, методлте, 

средствата п коикретната реалмзација на содр.ѕсимите 

под раководстзо на стручните кадри во аредуч-ллли-ни- 

те устачози.

Во таа сиисол конкретна цел на лстра.ау- 

вагѕето е гтоблиску да се осознаат следните п pavia^a:

-увидуваѕе на постојните и откриваље и 

изнаоѓа«,е нови формк за иистктуцмоналио и воиинсти- 

туционално организиранѕ опфаќшое на децата од пред- 

училлшната возраст;

-  согледуваље и аналлзираље на улогата и 

значе&ето на организкраната и програмска воспитао- 

образовна работа со децата од предучилпшна возраст 

под раководстзо на стручнл лкца- воспитувачл;

— поаѓајќи од сознанцето дека предучллии- 

ните устакови се прииарни восплтно- образовии
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институцки, истрануваљето има за цел поцелосно да го 

проучи влкјанието на институционалното воспитуваве и 

образозакие,во кадополнузаѕето на празнините и про- 

аусткте на домашното (семејното зосплтуза&е, посебно 

кога се знае дека и ситукраните семејства ае иоѕат 

да ги обезбедат сите потреби за правилно воспитузаве 

и образование на децата;

-  согледузаље на степенот на подготзеноста 

на децата за поаган>е на училшлте како резултат на 

нивнкот престој во училишидте устанози и реализација- 

та и конкретизацијата на програмата на восп::тно -  

образозната работа;

-  согледуваве на резултатите од работата на 

предучллишните устааови на планот аа богатен>ето на 

емоционалнлот ѕивот и оспособузаЈ->ето на деиата за пра- 

вилна социјалкзаикја и успешна адалтација во новата 

средина;

-  согледување на улогата и значењето на ор- 

ганизираното предучилипно аоспитузазе во култизираље- 

то и формлрањето на назикхте, самостојноста, будеае 

на интерес, како и оспособуза&е за низното зклучуза- 

ње во процесот на учењето;

-  согледуваае и споредување на резултатите 

на организкраното инстлтуционално предучилишно



61

восгштуваље, од една страна, и резултатите на домаш- 

но— сполтано семејко воспитуваве и аодготвување за 

училгапте, од друга страка;

-  согледуван>е на потребата за континуирано 

'л функционално поврзуван>е на предучилишните устамови 

и основното училиште, како системски воспитно- обра- 

зовни институцки во системот на воспитувањето и 

образованието*

Истракуваљето има за цел покрај наведено- 

то, да го проучи и праиањето за отзореноста на пред- 

учкллдните установи, за потребкте на сг.те деца од 

околината »: месната заедница, при што се има предзид 

да се проучат формите на опфаќад>е на децата кои не 

престојуваат во предучдл:глните устанози.

Како конкретки задачи за остзарува-Бето аа 

овие цели, зо кстраѕуѕачката работа се поставуваат:

-  да се согледа оргааизацлоната постазеносг 

на разлкчн::тс фории на опфаќање на институцаоиалното 

предучклЈгано воспдтуваѕе к образовакле и нлвните спе- 

цифкчности, како и да се согледа состојбата на сегал!- 

ниот степсп иа разв::еноста иа фораите за опфаќаѕе на 

децата;

-  преку анкетлраае на восаитниот и наставен 

кадар, да се согледаат посткгаувањата на деца?а од
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различните социјални сенејни средини кок посетувале 

предучилишни установи и оние кои не посетувале пред- 

училхшнх устанози;

-  со анкетирање на одреден број родители, 

да се согледаат домадните услози за развитокот,вос“  

питувањето и подготвувавето на деиата за учллиште;

-  да се изврши комплетно испитуваље и 

проучуваље,на пример од Зоо деца од Скопје и знатре- 

шноста, од поволнх и непоаолнк семејни средики, и 

тоа : 15о кок посетувале предучилишна установа и 

ксто толку кои не посотувале предучилишна установа. 

При тоа се ииа за цел да се иззрши евалуацлја на 

постигаѕата иа зоспитно- образоаката работа и дру- 

гите коипоненти на подготвеноста за поаѓање во 

училиште;

-  да се изврши аиалкза на успохот и по- 

веденлето ка кспитанхте деда (учсницх од I  одделе- 

ние на оснознкте училкшта),нкако и компариразе на 

резултатите зо учеп>ето на дедата. кои посетувале 

предучилишни устакови и кои не посетузале предучи- 

лишни устакози;

-  да се кзврпп-^-еѕггсѓЅ'' 'обработка, а ис- 

товремеко и да се направи табеларен ареглед ка 

најдените состојби и другите показатели што ги да- 

ва истракуваљето.
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Откако ќе ce изврши целосна обработка на 

натеријалхте од истраѕузаѕето, а истозремебо користеј- 

ќи ги добиените резултати, ќе се пристапи кон дефинира- 

ње на оскознхте по::ми на доблените резултати и ка другн" 

те состојби што ја  одредузаат подготзеноста на децата 

за поаѓаље на училште, за натаношни нози сознанија за 

учење и адаптирање во новата училишна средика, Со де- 

финирањето на добиените резултати к состојби ќе се 

даде прилог на нови сознааија бо педагогаката теоркја 

и практкка, кои резулткраат од нозата постазеност на 

општестзеното хнститушгонално предучилишно 'воспитува- 

ље во созременкте услови и новите барања кои гх дик- 

тира дхкааиката на раззхтокот на огглтестзото, науката, 

техаккатау културата и цивклизаилјата.

Со ваквата постазеност се прошлруваат зада- 

чагге , задолѕсенхјата и обврскпте на зоспитува&ето и обра- 

зованмето за успедно скаоѓаље и адаптираље во аивотот и 

работата0

Од друга страна, дефкнкраљето аа озие поими 

ќе послуки како оскова за празилно ориенткраље на педа- 

гошката практика во предучхлианите установи за натамош- 

но унапредуваље и осовремегхузаѕе на восплтно-образовна- 

та работа со децата к учен::ците.
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Освен дефкнира&ето на состојбхте, истра- 

ѕуван>ето ќе претставуза појдоѕна осноза за натамошни 

нови истраз:узгчкх зафати зо педагоаката теорија к 

прахткка зо озаа област ка системот иа воспитувааето 

и образованието.

Студијата ќе бхде заокрукена; .и ќе даде 

насоки и препораки за натамодно развиваље и унапреду- 

вање на мре&ата к формите на оргагшзираното предучи- 

лишно воспитузање, кстакнување на улогата на органи- 

зираното педагои;ко водеље на доцата ва постигнувањето 

на оптимален развиток на психо- физичките способности, 

местото и улогата на опдтественхте организацлл, инте- 

ресните заеднлци, задзодхте за предучллидно 'л основно 

образование други инстхтуции во опфаќа&ето и уналре- 

дувањето на предучалхшното и оснозмото образование*

i
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ХШОТЕЗ/l HA i!СТ?Л£У 3 АБЕТО

Како хипотези на истраесузалето во оваа 

студкја, се постазуваа следките:

-  семејството како пркмарна воспхтна ин- 

ституција, иако шла пресудна улога во обезбедузавето 

на основнлте услози и влијанија во развитокот и вос- 

питуза-!>ето на децата, тоа од ред објектхвии и суб је -  

ктивнк причинк не може да создаде севкупни услови 'л 

можностх за сестран к оптимален развхток,воспитузаље, 

образование и подготвуза&е на децата за поаѓаае во 

учид:г::те0 Тоа доаѓа оттаму пјто согашнхот степен на 

развхток на огглтеството, науката и техниката отвора- 

ат шкроки можноста за здобиваве на децата со елемен- 

тарнк претстав::, похии, знаења, искуства,и умеења 

кок бараат оргак::з:;рано, континунрано и систематсхо 

пренесувач>е на децата»

Покрај тоа,семејстаото не може зо це- 

лост да ги задозоли интересите, баравата и потребите 

за поттикнуваи.е х стхмулираае на раззитокот, како и 

негува-be и задоволуваље иа л»убоп::тноста за созаазање, 

која во овој перход посебно е изразеко и шла огромно 

педагоизко значезе.

-  Деиата кои ѕсквеат и се разв;1заат во 

неповолни семејнк услови и не се опфатенх со органх- 

зирано предучил.глно воспхтувазе и образование,
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немаат мо^ност за правилен психо- физичтси развхкгок, 

тие заостануваат претставно- појмозно, зкаен>ата и 

искуствата км се сиромаиши, околкната и сзетот по- 

доцна гх осознаваат, теоко се снаоѓаат и прилаго&У - 

ваат во среддната на нлв.чото делузаве, во споредса 

со децата кои се развхваат во поволни семејии среди- 

ни, а посебио со децата кои се опоатени со организи- 

рано опдтестаеио каституционално восплтуваље и обра- 

зозание.

-  Се^ејстзото поради структуралилте одно- 

си, различните услози и организацлјата на аивотот к 

поставеноста, ангаххраноста к обзрскдте на зозрасните 

во задоволуза^ото на аивотните потреби и опстестзенл- 

те барања, не е во цоѕност да обезСедх органлзлран 

пркод зо восплтузааето, образозанлето и подготзуЕан.е'!го 

на децата за учкллште. Сзој факт, сам по себе ја  ини- 

цира V. посебко лстакнуза улогата л зкачеѓѓето на ин- 

ституционалното предучллхгдно восплтуназе.

-  Предучилхднхте усталозл, како прлмарни 

воспитно- образознл инстлтуции во слстеиот ка образо- 

ванхето и восплтузааето, со сзојата организадлока, 

програмска л кадровска аостазеиост, создаваат поволнк 

услови и моѕности за постлгнуза-бе на сестран л оптхма- 

лен развиток, правилко зоспхтуваље и успешно подготзу- 

ван>е на децата за учдллдте.
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-  Преку реализирааето и конкретизирааето 

на одделѕите содргкини на воспитко- образозната про- 

грама, се оаозмонува здобкваае ка депата со системни, 

поврзана ;i контикуирани престави, поими, знаен>а и 

искустпа за природата, околаната и другите сфери на 

сознавање ц делуваве, а со тоа се создазаат основи 

за творечко маслење, насочуваг->е и узкдузаве на заем- 

нкте врскк л односи на предмсткте и појавите од об- 

јектавнкот свето

-  Со сето тоа, органлзараното институционално 

восплтувач-е а образование, обсзбедуза и дополнуваље на 

пропустите и празнлните на сомејното восчлтузање ,а но 

одредени случаи и замена, празилно насочување и успеш- 

но подготпузан>е на децата за поаѓаље ка училиште.

-  Сегѕганкот степен на развлток и постазеност 

на предуч::л;глните устакоза ке озормоаува широко опфа- 

ќа-be на децата од с::те категораи, порада штоу и по -  

крај создаденлте услози, голем број деда остаауваат 

надзор од скстемот на организлраното опатествено пред- 

учклмашо воспитува-oe л образозаале. Како прачина за 

тса е недозолаата отзорекост и организираао делузање 

на предучилишаите устанози во рамките на месната 

заедница, за потреблте на слте деца зо месната заед- 

киц'а.
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Co правална организација и применуваље 

на различните форми на опфаќазе и делува&е, предучи- 

лишните устанози имаат широки иоѕности за подироко 

отвораве и делува&е, како центри за опфаќање на сите 

деца од околкната со разллчни форми на восггдтуваље к 

образозанке.

Ваквата постазеност и отвореност ка пред- 

училхглните установи ќе оаозможк тие да станат цѕнтри 

за педагошко ::нформираве и просветузазе на родлтелите 

за поед/.нк проблеми аа восактуваѕето на предучилклнлте 

деиа.

-  Имајќи ја  предвлд новата програмска поста 

веност на одделнк содргини на воспптко- образовната 

работа, како и ковлте концепции за концептлрздето на 

одделн:: восп::тно- образозни подрачја, за што сведочат 

и последните неколку кзиени и дополнуваѕа ка програма- 

та на воспдтно- образозната дејаост во оддолни републ:: 

ки и покраини, се налага потреба за посебен прход во 

□лац'гран>ето, програмираѕето, конкретизиравето л кзве- 

дува&ето на одделни воспдтно- образовни подрачја соо- 

бразно со новпте педаголко- дидактичкк сознанхја на 

каш;:те и страискхте истаккати теоретичари л практи- 

чари.
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МЕТОДОЛОГКЈA HA ИСТРАДУВАВЕТО

а) Разработка на проблемот

Проблемот за подготвеноста на децата за 

поагаље ка училглте во мојата студиска работа се јааи 

со разоојот и шире&ето на мреѕсата на предучилишните 

инстктуцки> а истовремено и со постигавата на резул- 

татито што r;i постлгнузаат споиекатите институцли на 

хЈосплтио- образовниот план со децата. Пмено,се дотогад 

имавио манпмално развлена мреха на предучиллшните уста- 

ноз’1 со ѕезначктелно опфатен број на деца каде немавме 

практлчнл москостл да ја  споредузауе подготзеноста на 

децата зо услозл на дома-дио (семејко) восчктуваље и 

оплтествено инстлтуцлонално предучплхдно зоеш:туза.ч>е 

со с;:те формк иа опфаќање.

За Скопје вдѕре&ето мреката на предучилиш- 

нкте ккституцил, каракторлсткчно е времето од 1964 год0 

односно по земјотресот. По земјотресот забелеѕузаие по- 

брзо ширење мроѕата ка предучЈглишндте институции и пого- 

лемо опфаќање на децата зо истите. Следејќи ја  организа- 

циопата и восплтно- образовната де.јност на разновиднкте 

форми на предучилгшното воспитузаље, почнав да ги забе- 

лекувам и првите практпчни резултатк на иаситуиионалкото 

предучиллшно воспитуваѕе на планот ка подготзувањето на 

деиата за учллиште.
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Имајќи ja  предзхд мојата стручна и профе- 

сионална дејност, како и одред-зноста да се посветам на 

потесна сгтецијалност (предучиллшка педагоги ј а ) , почнаа 

и првите мои наблуддзања, интересирања и соработка со 

воспкдаачкиот и другиот кадар so предучЈслиатнте устано- 

ви. Преку соработката дојдов до првите практичнк со- 

ананија за тоа како децата напредуваат зо предучилшп- 

илте устакови: интелектуално, претставно- појмовно, 

емоционалко, соцкјално и сл*

Во својство на стручен соработнхк ао 

проблемите за предучдлхдно зослитување во експеримеи- 

тирааата за унапредување на восплтно- образовната 

работа на оддслнл содргинп, кои требадо да ја  доаол- 

нат и продлоат програмата, имав моѕност поконкретно 

да се запозаам со одредени саецхфкчкости на зоспкту- 

ван.ето к образозаилето. Имено, следе.јќи ја  работата и 

резултаткте зо споменат-лте »шстлтуцих, доаѓав до созна- 

нија дека деаата од предучлл-.глка зозраст имаат сзои 

посебии карактерхсткки и особеаости на пслхо-фхзхчклот 

развлток и еластичаост на нервнаот схствм. Според тоа, 

мислам дека заслуѕгуваат и посебен приод и третман зо 

изнаоѓа&ето на адекватнк постапки, качики и методи во
I

воспитуваоето и образованието. Сето тоа мл озозмоки 

да ги увидам и согледам спецхфичностите и карактерхс- 

тиките за успешио осознаѕаЈѕе и збогатузање на
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кскустзата, како л  ориеѕтацлјата за програиската реалл- 

зацлја ка восалтко образозката работа,золто првлте со- 

знанхја беа ориелтлрани на згрл-кузачка вослитно- обра- 

зобна дејчост.

Поиатамошната моја работа ка проблемот 

продолжл со зголемен интерес за следен>е на резултатите 

на оироко постазената оргаинзацлја ц програкската рабо- 

та во предучллгдните уставови. Согледувајќи ја  слеипфкч- 

носта ка зосплтно- образозаата раСота со децата од пред- 

училишната Boapaci', како :: вклопузајки се зо реформскпте 

зафатл, cg вклучхз зо реааза:->ето проблемот за л:колуѕа-->о 

и подготвуваае на кадрл подготвенл за работа со дезата 

од предучллллшата зозраст. Кочтлиултетот на аосп::тно - 

образозната работа за разз::токот иа деиата од гтредуч-/.- 

лхлнлте установ;: 'л гтонатаму прололхх преку изработката 

на прз::те аналхз« за ефектлте на оргакпзиракото аред- 

учили-шо зосП/'туза~>е и о5разоза;п:-з на децатг во пред- 

учлллшнхте устанозх. Овме акал::з:: лохахузаат дока со 

програмхранз работа на одделкх зослхтко -  образоннл 

подрачја по зозрасии груп::, раховодојќи г:: стручно лод- 

готзекм кадрн, дазаат многу поголем-: резулта?:: зо раз- 

влтокот л зослитуѕатѕето на дедата, посебло по аодготзу- 

вагѕето за учнл;глте, споредбено со децата uito не посе- 

тузале предучиллани установк, односно uito нааоаво се 

загшлузаат зо учлллште.
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Согледувајќи го фактот дека во Скопје,па 

и во некои други поголеик градов:: зо Републиката, има 

појава на прмсаојува>ѕе деиа од страиа на наставилците 

што посетузале предучилидни установк, заради низното 

полесно вклучузаље и адаптираае во цаставата и учење- 

то, се вклучив во коиисихте за испитувагѕе на деиата 

при записувањето во I  одделение како, на пркмер, во 

Основното учалкште " Ј.Б.Тато"- Злае , Оснозното учи- 

лидте "Лазо Трповскк" -Скопје, и др0

Резултатпте од испатувѕзата на аспатана- 

те деца пока^аа аоголема подготвеност на дечата дто 

посстузале предуч;;лда:ни устаиозк за разлака од децата 

што нс посетувале.

Следеѕето на прадач>сто за подготвекоста 

ка децата за поаѓагое иа училидте преку прозерузаљата 

прк зап:гиуоан>ето за поаѓаље на уч::л:<:лте се un-peuie na­

pa лелно со зработуза:Бето на уч::лкдн;:те педагози, од- 

носно раззчзаљето /. ширеѕето мрезата на стручната 

педагоака слузсба, Училклките педагозл, кои оргааизи- 

раа стручен актпв, гтосебчо изразија :;селба за помош и 

соработка во разрсдузањето на проблемот за хспитузаз&е 

на подготвеаоста на идните училксши почетници. Бо 

соработка со училк-дките педаго‘з:1 изврдазме позеке 

парцкјални хсш хтув а за ,  за sito делумично се  -:мам јавено 

со сзо:: кап::си :i искаѕувања во стручвпот и педагош-

киот печат



Ориентацхјата за перманентно проучуван>е 

на проблемот за подготзузад>е на децата за училхште со 

посебен интерес ја  насочив кон проучуваљето на заба- 

виштата како едногодишах и полуднезни прредучхлидни 

институцки и сезонски градинки на село. За таа цел 

имав контакти, разгозори, наблудуваља и размена на 

искуства со учители и восгштузачи, од каде доаѓав до 

сознааија и резултати што укааузаа дека престојот во 

споменаткте институции во значајна мера влијае врз 

развитокот, фор'дира«>ето и подготзувшБето на личноста 

на детето за поаѓаве на учклѕоте,

Ценејќи дека одредени состојб:; кај децата 

до кои доаѓав во наблудува^ето и експериментхрањето за 

подготвуваљето на децата за предучилидните устанози, 

имаат подлабоки корени во домаишите социјални приликк, 

во нкјЗниот иателектуален раззхток, социо- емотивалот 

живот и с л . , с е  поврзаа со Медицлнско- педагодкото 

советуваллдте и стакав надзорешен соработник и консул- 

тант на таа установа. Во споменатата установа со интер- 

дисциплинарен стручен ткм на педагози, психолози,лекари, 

социјални работнхци и другл стручни профили во секторот 

за проучузаве на аодготзеноста за училиште к проблемите 

во учевето кај учениците, добкв моѕност проблемот што 

го  ̂проучував повеќестрано да го согледувам, анализирам 

и подолго време следам«
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Во оваа соработка ги користев наодите на 

психолодката и сокијалната слузба, кол ми помогкаа 

проблемот на подготзезоста за поаѓање на училилте, 

целосно да го согледам и проучам.

Следејќк ја  и ааалкзирајхи ја  странсхата 

и докадната литература од различни аспектх за озој 

проблем, за поблхску запозиазан>е со одредени арадѕѕа 

и дилеми, се јави потребата за контактхра&е со некои 

истакнатх научни педагоаки работници.

Покрај хзврлелхте разгозорл и консултацик 

со на:;:и стручаацк зо земјата, органкзхрано престојузав 

иа студкски спецкјалистлчки престој зо ССС? аа Педагои:- 

ккте инстхтути во Ленхнград и У.осква, како и на Леда- 

голкиот лнстхтут за предучиллдно зоспхтува^е при Акаде- 

клјата на педаголклте науки на СССР, каде имав мокноста 

стручно, теоретскл к практлчао да го запозкаам пробле- 

мот на подготзскоста за поага-ве на децата во училѕглте 

по таа зеија.

Навлегуаајќк посмлслено зо проблемот и ра-

ботата за подготзеноста на децата за поаѓаве ка учк- 

лиште, како и молге теоротски созначмја на Наставно - 

научна студиската група за педагогија на Филозофскиот 

факултет во Скопје, дел од практичните веѕбк со студен- 

тите по педагогија од I I  годлна, ги изведував зо Педа- 

гошкиот сектор sia Иедико-педаголкото созетувалилте, каде
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работеа повеќе истаккати педагози и психолози.

По иззедеките обемнл подготовки за истра-

кувак>е и. обазени хонсултации со истакнати републички

и југословенски стручн>аци, дојдоз до јаска одредеиа

цел за поставување и разработупа:*>е аа проблемот за

"Улогата на предуччлдишите устанозл зо подготвувавето

на децата за поаѓа~>е во училилте од разлкчни семејнл

средкни". За таа цел беше форихрана група на соработ-

ИУ.ЦИ воспхтузачх, упрааптели на предучилхлните устако- 
ви, уч;:лпшн:1 педагоз::, настаонлцн 'л дпректорк и по-

сткгната начелна согласлост за лзЅедуваље на експер;:-

ментот.

Покрај проучуза^ата на сознанлјата на кс-

такиатх свстски и наии: теорет::чари зо озаа област при

дофлпираљето на проблсмот за улогата иа предуч::л:глн:ѕте 
установи зо подготвуваљото на деиата за училлште од

различнк семојлх сред:шм како цел и оргагг/.зпраио следе-

ње 'л проучуза:-;>о, на -лоето проучузање датира повеќс од

10 годхки. Зо измина-тпот перпод имам иззрдеио бројии

поединечкк следе=>а, наблудузан>а, разгозори и лстра-ѕу-

Ba.'ba за местото л улогата на прсдучилмшнчте установи

во оафаќавото,- развлтокот, вос:1::туздн>ето и образовани-

ето на децата, посебао влијанлето на одделакте содрзкни

на засплтно- образовната работа за успеишо подготзуван>е

на депата за учлл-дглте.



Во склопот ;ia поедднечнктс проучувааа

зрсенд се цчогубро јн>: ко«султац::;: со воспч-узачкмот 

кадар, анкетлраѕа за состојб^те ц резултатдте на 

воспитно- образозната работа, за ефектите од прлме- 

ната на поедлнкте методк, средстза к форми на работа 

кои со применузани зо работата на предучллцднкте 

установк, а исто така следена е и реаллзацијата на 

програмата од шоедини восггдтно -образозни областк, 

како и нејзлната конкретизација на аоединп зоспитнл 

групи.

За одделии прашаља поврзани со овој 

проблем лмам дадено и соол стручпд искадузаѕа во 

педагодката ле?;:одика и зо огкптествечо полктичкиот 

И културнкот ЅСКЗОТ.

Поедикечните согледувања создадоа осно- 

"ви и иокности за ин:ширан»е и проучувак>е ка проблемот 

за улогата на ггредучилшзните установи во подготвуваае- 

то на децата за училиште. Истакнатиот проблем во досе- 

гапната теоркја и практика кај нас не е целоско обра- 

ботен, а потребите за негоѕото студиско педагоико 

проучуваѕе посебно ја  наметнува динамичниот развкток 

на мре-гата ка предучиллшните установи, кадрозската 

вр(1ботеност;” а поедини стручни профили, програмската 

реализациЈа, новите созаанија на развоЈната и пред- 

училкината педагогија, како и бараѕата на совреиеното
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учулидте и настаѕада, децата пред да стааат во уч;ѕ- 

лжите, да бидат доволко подготзенл за успеаао следо- 

ље и сознавазе на наставата к понатамолното тзоречко 

раза;:ван>е на «хсдењето.

Познато е дака подготвеноста за учдллите 

е теско поарзана со целокупкхот раззиток на рааата 

и предучилиишата возраст. Затоа проучуаањето на уло- 

гата ка предучилидните устанози во подготзуаавето 

на децата за учллх-лте е ориентирано на интегрално 

согледузање л проучуваѕе на сдте аспекти и елементк 

аа поаѓаѕе на училилте, а аред се:

-  Злијанкето на предучилишната устаноза 

како боспитно- образовна институција со целокупната 

нејзика програмска, кадровска, органкзациона поста- 

веност, како и содртгласката работа врз физичката 

развќеност на физичклте способности на децата;

-  Влијакието на програмираната и орга- 

низираѓата воспитно- образовна работа во предучилиш- 

ните установи во остварувањето на целите и задачите 

аа оптимален иктелектуалек развиток на децата, инте- 

лектуалните способности, а посебно за развиток на 

творечкото мислење,

-  Влијанието на предучилишните установи
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во раззхтокот на соцнјализаилјата и адаптацхјата на 

децата, како л на форм:;рал>ето на позитлвнхот емотлвен 

ѕивот кај децата за нивно успеишо вклогтуван>е во аовата 

социјална средина -училиигтето:

-  Влијанието на целокупката органхзаиија и 

дејност преку содрзскните на восп/.тно- образсвната ра- 

бота, аосебно реализацхјата на слободните и задол-гител- 

ните закхмања врз формираљето на работните способностх 

и навлккте;

-I Улогата на предучилхдните установи во

форм;:ра.“>ето и здобхваѕето на основни лретставл, похмд,

знаења и искуства за природниот и опдтествекиот ѕхвот,

за просторната и колкч::нската разделечекост, што прет-

ставува основа на содрѕанската аодготовка на децата за

успешно вклрпузаае во образозао- зоспитниот процес во 
настааата;

-  Влхјанието и улогата на предучил-.гднхте 

устаноак во насочувањето и стимулираљето на воспитната 

работа на родителите со децата од различни социјалнк 

структури;

-  Улогата на предучилшднхте устанози во ост- 

варува&ето на континуитетот на воспхтанието и образо- 

ванието на ссредучилишните установд и основаите учи-

лишта«



Ѕд.ча од значајкдте разлакл дто ја  ~оста- 

гнузаат предучлладнате устанозл зо секојдневната аос- 

патна работа со децата, е постигнувазето иа приблаЕНО 

изедначени предзнаеѕа и ускуства ка децата од разлач- 

нате социјална к семејна структури. Озој ^омент во 

досегаикаот раззаток на теорлјата а практаката не беше 

дозолно гтотенцлран и обработуван. ТЛеѓутоа, поедлнеччи- 

те искуства и сознакаја пока--;узаат дека е потребно 

натамодно следеве на резултатите што ги постагнуваат 

дедата од разлачнате семејна средана а на тој качан 

да се согледа значе=>ето и улогата на оргаилзкраното 

акстатуцаонално предучалиишо восчкту зач>е зо лзедначу- 

вазето ча депата во стартот на н/.злото пколувазе.

Осаен тоа састематското органазираио лредучллд^ното 

восаатувазе, овозлоѕуза да се аоттаанат тзоречкате 

слособаостл, како :: да га уочуагат а до:г::вув дат ес- 

тетските вредностк на одредеаа содрвагна, по,Ј2.з;: и

частанл
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ИС1?а2УоАЧКЛ работа

За истрансузачката работа л добавзѕето 

емпириски показатели за следеве, пратеве, обработка, 

споредуваве и констатацих во одре^вавето на улогата 

на предучиЛ1глните установи зо подготзузавето на деца- 

та за учил;глте од различнл семејаи средини одредени 

с е , односно земени за експерлиентираа>е ЗОО деца. 

Популацијата деца ато е олфатена со озоа ’лстразсуваве 

е на возраст меѓу 6 и 7 годлни за зреме на нлзното 

вклучуваве во групата., а аквѕите иапредувава зо 

развитокот, восплтувавето и подготзузањето за уч;:л:гл- 

те на: физичкк, пнтелектуален, емоцконадеа и соцлја- 

лен план е следеао зо черлод од дзе год::к:: :: тоа:

Една година во предуч;:л::лна устаноза, односко зо 

семејството, а зтората годлна во I  одделенае на 

основното уч::л:гдте. При лзборот на популацлјата се 

прлдрѕузав на следните основни крхтеркум:::

-  Ѕксперименталната група лзнесуѕаде 150 

деца кок аосетувале предучилааши устаковц со целодне- 

век к полуднеаен престој;

-  Контролната груаа, исто така кзнесуваае 

150 деца, ко;:,од објектхвки и субјектавни причинк, 

немале могности да гтосетуваат предучилкани устанозл

к кои се развлвале и зосплтувале исклучизо во сеиеј- 

ни услози и услозите ихто споатано ш  гл дазала долаи- 

ната средлна;
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-  Експерииенталната и коктролаата група
0

ja  сочинузаа деца од: Скопје к околината, Кочани и 

Прилеп, така гто на некој аачин примерокот ги оггфаќа: 

Централниот, Источниот и Западниот дела аа Република- 

та;

-  Сите деца што се вклучени во истраѕу- 

вањето (во експерхменталната и контролната група) 

психолоики се тестарааи и нивните иателектуалаи спо- 

собаостк се во границите на просекот, одиосно позисо- 

ки. Од проучувањето се исклучени сите предвидени деца 

кај кои со психолошкото испитување се најдени пониски 

или се сомнева за нивните интелектуални способности;

-  Децата дто се опфатени со истра-лува- 

њето аотекнузаат од разлкчаи семејни, соцхјалах и 

квалификациоаи структури, како и од семејствата со 

различаа материјалаа основа к ааобразба;

-  Со поставувањето аа целите на истраху- 

вааето, екслеримеатот се одвиваше со неаосредно следе- 

ње и проучуваае аа резултатите постигаатк кај депата 

што посетуаале предучилЈглни установи и деца кои ае 

посетувале предучилални установи, како и следеве и 

проучузање на резултатите во I -то одделение на основ- 

ното училхште кај деиата од експераменталаата и кон- 

тролната група. За таа пел користени се и други сора- 

ботници:студеатх, воспатувачи, наставааци,педагози и 

други стручаи профили.
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За одредуваљето на физичката развиеаост

и способаост кај децата што се опфатени со истрануѕа-

љето на експерхмеаталаата и коатролаата група, користе- 
н и се каодите на лекарите -педијатри при Медицинско -  

педагошкото советуваллште, кои се земени од досиеата 

на децата во предучилжините устааови и детсклте дис -  

панзерх наменети за децата од предучилишната вазраст.

Физички-здравствено гледано децата од 

двете групи со нормални со мали остапуваља, односно 

разлики што се јавуваат ао растот, тежината, физичка- 

та коадлццја и другите карактеристхки на кндвидуалните 

особеаостх аа физичкиот раззиток аа децата. Зо групата 

ае се забелеѕнк посебни карактеркстлчни физички проме- 

ни, како ито се грагшозаоста, срцвви заболузааа, забо- 

лување на градите и други хронични заболувања, кок ја  

намалуваат нормалната физичка кондиција и не овозману- 

ваат оптоваруваве на детето во процесот на учењето, 

работата и друглте актизаости во домот и училиштето.

Со формиравето аа групата ке се земени 

особеаостите на децата во физичкиот разаиток по пол 

(машки иаенски),  бидејќи во педагошко, психолошките 

и медкцинскитѕ науки гтознатк се специфичкостите на 

развитокот без аекои посебни разлики и особености 

кои во експериментот негативао би влијаеле«
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Следевето на физичкиот статус и физич- 

кото напредуваве ка децата од експерименталната и 

коитролната група се пратени во текот на целиот пери- 

од на ексаериментиравето со групата, така што испаѓа- 

н>ето од групата на одделни деца порадк: болест, по- 

тедки физички деформаили, незадозолителен физички 

развиток, како и онке ќои ја  промениле средината се 

заменувааи со други физичкм нормални деца од непо- 

средната средпна.

При формлра&ето на групмте се имаше 

предвид во експерименталната и контролната група да 

бидат опфатеии деца од разл::чак социјалаи структурк, 

односно екоиомсха, културна к образозен степен на 

семејството»

Од вкугшиот број деца опфатени со 

експеркментот 169 или 56 % гкоеат во семејтба со 

средна материјалка оскова, додека 151 дете или 44% 

зсивеат во семејства со послаба и лоша материјална 

осиова0

Во поглед на соцкјалните услови за 

разв::ваве на деиата во семејстѕото добиени се следни- 

те податоци: со 2 родитела ѕизеат 292 или 97%, додека 

во дефитицарни семејстза со 1 родител кивеат 8 деца
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или ао проценти кзнесено 3 %. Овие податоии покакуваат 

и зборуваат дека во случајот поголеакот број деца аи- 

веат и се разв^заат во релативно позолки домашни 

услови к под грлката на двата родитела. Меѓутоа,ииај- 

ќи за цел да ги согледаае последицкте од лодите 

семејни услови врз развитокот и подготвузаѕето на 

децата за училиште како и улогата на предучили-дните 

установи во давањето поиош на прогсустите на овие се- 

мејства, во експериментот се вклучени и одреден број 

деца од ниска културна, економска к материјална 

средина.

Преглед на образозната CTD.VKT.7Dа на

водктелите на децата опоатеаи со експео;:ме нтот

Зкспериментална група Контролна група.

1. Висана с .с . 30 о о р ii 14 ( 4,66«)

2. Зиша с .с . 25 ( 8,33«) 9 ( 3,00«)

3. Средна с .с . 99 (33,00,.) 71 (23,67«)

4. Занаетчии 42 (14,00*0 53 (17,67»)

5. Со осмо оддел. •75 (25,00;.) 117 (39,00«)

6. Непот.осм.образ. 29 С 9,67,.) 36 (12.00«)
300 100« зсо 100«

Зрзв осиова аа образовниот и соцкјалаиот 

статус иа сеиејстзото, децата од експеримекталпата и 

контролната груаа, поседуваат различни семејни, мате- 

ријалнд 'л образозни нквоа.
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Како што се гледа од табеларниот преглед 

поголем е бројот на родители со повксоко образовно ки- 

во, меѓутоа во предучилишнкте установи исто така се 

застапени деца и од другите социјални структури и 

категории.

Со формираљето на групите и проучувањето 

на проблемот, се имаа предвкд социјалните ефекти врз 

социјализацијата, адаптацијата и аспектите и компонен- 

тите иа подготвува&ето на децата за поаѓање на училште.

Со иззршенкте исгтитузааа при формирањето 

на групите во експериментот, се земеаи деца од семејства 

и со пониска културно- образовна :и материјална основа 

и истите покакаа послаби резулати не саио на образовен, 

туку и на соцкјален план во споредба со децата кои има- 

ле подобри домглпш услози. Зо таа см;:сла ќе истакнеме 

дека постојат деца кок гтотедко се адаптираат во групата 

и средкната, манифестираат повлеченост, недоволно се 

иницијатпвни, слабо соработуват и с л 0

Наспроти ваквите појази на негатквно 

однесуваае, постојат деца кои изразуваат позитиваи ма- 

нифестации на социјално однесуваље,' што покажуаа дека 

домашните услови и прилики наполно одговарале на потре- 

бите за правилно социјализираве и подготвувак>е за

училиштео
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СОДРљИНСКО РАСЧЛЕНУВлБЕ HA ПР0БЛЕ1.10Т

i
Проучувајќи го проблемот аа аодготвенос*ѓ 

та на децата за поаѓаѕе аа училиште, преку мојата 

системаа и долгогодишаа лстраѕувачка работа, како и 

сумираљето на резултатите од позеќе наблудузааа, 

расзговори, тестараза и с л . , озозмоѕија издзојузаве 

на одделаи праааља за поцелосао студаско и ародлабо- 

чено проучуза«>е аа ароблеиот за улогата на предучк- 

лишикте устааози во подготвузањето аа детето во уча- 

лиште од различни семејак срединк.

Вакзиот приод aа проучузањето на пробле- 

мот бара поедиаечао да се аналазараат условкте и 

монаостите што ги даваат одделни семејнк средини, спо- 

редувајќи гл резултатите аа домазното (семејаото ) 

воспитуваве со резултатите добиени од општественото 

иаституциоаалао предучилишно воспитувањев

Содркинското расчленуваѕе на проблемот 

за улогата на предучилианите устанози во подготзува- 

њето :на децата за учили-лте од разлачаи семејни средини 

се поставуваат како прииарни и приоритетни следните 

прадаља:

а) Развитокот и ;унапредуваа.ето на децата ао 

поволни сеиејаи средини кои од разллчаи причиаи не- 

маат можност да ги аосетуваат предучилгпните установи.
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Проучувањето на оза прашаље треба да даде 

одговор за тоа што се подразбхра и што е поволна домаш- 

на- средина за разаиток и воспитување на децата ? Какви 

резултатх дава поволната домашна средина во формирањето 

на детската личност ? До itoj период на развитокот ка 

детето позолната домашна средина ги задоволува потреби- 

те за нормален: психо-фкзлчки развиток, односно кога 

предучтлл;гшката установа треба да се вклопи како допол- 

нуваље на семејното воспитувак>е и сл.

б) Развитокот, напредувап>ето и воспитувавето 

на децата зо непозолни семејни услови и последлците од 

тоа бараат посебна обработка на студијата, бхдејќи 

денеска малку се знае за тоа какви се негатхвните влк- 

јанија на озие средини за правилното восгситувак>е и 

образозание на деиата во предучилишниот гтериод и до Ko­

ja  мера таквкте влијанија го сопхраат успешниот развиток 

и воспитување на детето, посебко зо подготвува&ето за 

училкате. Затоа зо проучувааето на проблемот преку ана- 

литлчките приоди на овие состојби, истранувањето ќе гк 

дефиаира негативнхте последици на непозолните семејни 

и социјални средлни.

в) Поволно целосаи услови за развиток и вос- 

питузаѕе на предучилмшните деца ‘(поволни семејни среди- 

ни и опфатеност во предучхлишните установи).Зо уводниот
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дел е нагласено дека предучилиитото воспитуваље како 

ново л младо подрачје се žito  не е доволно обработено 

од аспект до која мера придонесува детето оптимално 

да ги развие психо- физичките, емоционално социјал- 

ните и креативните способности.

Оттука со ова истрагува се дава монност 

да се согледаат резултатите што ќе ги дадат двете 

поволни средлни (семејстзото и предучилишните уста- 

нови) како и да се споредат добиените резултати со 

другите деца за кои не се обезбедени поволни услови 

за развиток и восаитузаае во семејната средина и не 

посетувале предучилишни установл»

г )  Неповолни услови за развиток и воспиту- 

ваље на децата кои не се опфатени во предучилшни 

установи.

Една од категориите на децата спосред

создадените услови за развиток, претстазуааат деца-

та кои се уште нивеат во неповолни домашни услови,

а неразвиеноста на мреасата на предучиллдните уста-

нози и другите објектпзни теипсотии не овозмоѕуваат

опфаќан>е во системот на организираното очдтествено

институционално предучилииио воспитување. Денеска

во СР Македокија со организирано општествено пред- 
училишно воспитување се опфатени околу 1 1 -° деца

од предучилишна возраст. Меѓутоа, поголемиот број
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на децата се уште се наоѓаат надзор од предучилишни - 

те установи, ;:ако поголем број од низ немаат поволни 

домашни услови за развиток и воспитуваѕе.

Од друга страна како што веќе нагласквме, 

современото училиате и настава поставуваат нови и по- 

сло-ѕенк барад>а за чие совладување и капредупа^е деца- 

та од непозолките семејни-средлни не се подготвени, 

што доведуза до потешко вклопуваае и адапаткран>е во 

новата средина и како резултат ка тоа се забелехуза 

и поголемо осипуззде во првото одделение. За таа цел 

со оза истра-куваље сс настојува да се дадат поодреде- 

ни сознанија за состојбата кај овке деца на воспитно- 

образовен план и ну.знуле проблеии и тешкотли во под- 

готвузаљето за училиЈпте.

д) Улогата на предучили-дните устааози во 

опфаќан?ето, воспитуваљето, образованието на децата 

од неповолн;:те семејни средкни добква посебно место 

во обработуван>ето аа проблемот што ја  зафаќа оааа 

студија. Истрагуваљата во студијата треба да поканат 

до која мера предучилмшките устаноаи мсхве да гл ком- 

пензираат и надополкуваат аедостатоците на семејното 

зосплтуза&е, одаосао зо кои случац предучилисЈните 

установи како дополнуваље и замеаа на семејкото вос- 

питуваље, кои' од различни причини ае моаеле да ја  

дадат својата родителска улога и фуккција.
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Odoj проблем денеска ;:ма посебен третман đo

огсштествената и педагоиката теорија л  практиката, бидеј_

ќи целокупната отлтестзеаа насоченост води кон тоа, да

се намалат соцлјалните разлкки кај децата незавмспо од 
доцашките услоо;:, поеку опфаќањето со раваозпдни формп

на оплтестзено 'ласт&туѕпонално предучплидно восп::тува-

ве образованле, како v. обезбедузан>е на услови за

пр;:Сл::кно еднакоз старт зо почетокот на епсо лу паз>ето.

Предуч:;л::ла'.:те устачоол преку оснозхто на 

програиата реалпзлраат програм;:ра;ш содрелпгл на зосп::т- 

но- образсзаата дејаост, а преку сото тоа обезбедунаат 

кс?-т’.:ну::7ст со осгозчото осумгодллао уч::.-:лто. .'!• оучу- 

оа^ото :: слодегјсто ка u; ограмс-:::те содр-* :::::: ::а :-;осч.:гмо~ 

обралозаата раСота ::г.а::е за иел д.а соглѕда до која ;.:ора 

оргаа::з::ропо:о гтредучнл::avio зосаатувид.о обраооначло 

создава отгччадч:: услов:: аа лчте.гетуалчдто тогеаааЈал::.

С. 70 :а чрс:".a^caara pa.'ova зо ч::л:: з::::тс

усуааов*:, :сго 7а;:а :: :а :е :;а псл ;:а со соглодд п: здпоста 

аа оргаа;:::::;' ааата ароггамска восгслтио -обрасоака дојчост 

зо п о г о 7 ; . у е  ло :а ;:о:;а.'а г.и аоигале .:а у ч.:л..атз , ааио 

до која :.:с*.а пре.туч ::.г .:те  стиаов:: ::о :а‘: ; a r:. i:o 

печолраат :• .чадочо•'ауп.чат проп./стате :: с;.абос7 ::то на 

доиалчот-о, оддосмо семојаото востдтузаа-с.

.jo 70ј  :оглод •»,.Ov•'•>—Р а с w'a ...upјачО-'..л

- DC,":;:



"Vo tekot r.a pcslednize dve decen i i ,  suštestveno 

se izmeni stavot i  s fak jan je to  na opštestvenoto 

vospituvanje i  obrazovanie na p redu č i l išn i te  deca.

Tie promeni se javuvaat kako pos led ica  na dva aspek­

ta:

a/ Temelno menuvanje na vospitnata problema­

t ika  vo ranoto detstvo,

b/ Zgolemen obem i  k v a l i t e tn i t e  novi naučni 

soznanija za razv itokot i  vocpituvanjeto na predučiA 

l i š n i t e  deca.

Оз::с пскилуааѕа :-:n i .  o .Z -p . Агс-кспч;:.' 

•” a?јилоз::::, jačao y з aa? какпа o огата ::

чег-г-то sa o?raiii:n::oaHo?o ::--ст::?уц::о::'л.-чо i r r-'V

KO псегг.-.тузазп u ccpanons-i::« :г̂  гтг •• , ..O .. .. CO TO con

odoлс: на ас::содата .a boo J 1

СОГ;дапаѕето zoaoza:: услоз::, 3J:::ja ::: јата :: c

no ćaću::: окот и sa г.та ~ ‘-— :n

s:t Ti­

če

л П 
-----J

с::?::те

iicc*?.

' 'A „kar janović . : Orientacioni program predškolskog

vaspitanja i  obrazovanja šestogodišnje 

dece, s t r . 6, Beograd 1979 godina.



АНАЛЛЗ/ГРАБЕ HA ФОРШТјѕ Зл ОПФлЌАВЕ На ДЕЦАТА ОД 
ПРЕДУЧЈШ1ДКАТА ВОЗРАСТ И НЈЗНАТА Н0ДГ0Т03КА ЗА

НА УЧуШЗТЅ

Орнаганлзлраното предучилиишо восплтуваље 

на децата од раната предучиллиша возраст во последно 

време зазема значајно место во слстемот на помасозно 

опфаќаѕе л успешно вклопување и подготзузаве ка деиа- 

та за аоаѓаље на училтите. Вакзата постазенос?,предл 

с е , се долки на брзата хнлустријалхзација, алреѕе на 

градозите, млграционхте дзлкеза, променчте во семејст- 

вото, истрааузаѕата зо науката, посебно на достигавата 

на педагои-ко- пслхололклте наулл.

По onumiTe настооуваѕа за долзградба на 

слстемот на предучклллното зосал?узак>е, лосебно да се 

обезбедх широко опфаќан>е л подготзузан.е на децата за 

поаѓал-е на учлллдте, потребно е да се задр*име на не- 

кои моментл што пролзлегуваат од постојната осчоза на 

пслхо- педагоспсите мо^ностл кај децата за оргакхзлоана 

восплт.чо- образовиа работа во овој перход на нлвллот 

раззлток. Иглено, детето брзо гк лсцрпуза :/.очсност::те 

што му гл даваат родмтеллте на планот на зоспитузањето 

и созкавааето на околиката и објектлвката стзарност на 

подирок воспктко- образозен план. Дури и таму каде ојто 

родлтеллте работат конткнухрано со децата, н;:вн::те на- 

стојузаза не ги задоволуваат целосно барањата л интере- 

сите, мохностпте и склоностлте за доблзаое оснознл прет-
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ставк и поими. Заради тоа, а со оглед дека надето 

семејстзо, од низа објектхвни и субјективнх причини, 

дава нецелосни , делумни, резултати. во воспитно -  

образовна работа, воспктните настојуваља треба да се 

надополаат со организирано и планско воспхтување, 

преку сите моѕни форми за опфаќаве да се надололнат 

празнините и успешно да се подготват децата за учи- 

Лу^пте. Закоз став по однос на интелектуалниот разви- 

ток и интелектуалаото подготвува&е, зазема познатата 

соаетска професорка ао предучилидно воспктуваље Ана 

Михајловна- Леудина. Сгторед нса детето во текот на 

изведувааето ка воспитно- образовната работа треба 

плански, систематски и педагодки да се ракозоди,цто 

подоцаа ќе ооозмогл добиеките претстази, по::мх :: 

знаева, детето практичао да ги прхмени во олределе- 

ни сатуадии.

Статовите по однос ка оргааазараната 

воспатно- образовна работа и нејзаната улога во под- 

готзуван>ето на деиата за поаѓа&е на учалалте, исто 

така, га потврдуваат л советскате пскхолози:Запореѕ;ец, 

Елконан и Давадов, кој аосебно ja  подвлекуваат улога- 

та на содрѕинате на восплтната работа по однос ка 

добиаањето основни претстази, .прими и зааења, ато 

претстазузаат осаовна матерајалаа база за акт::в;:ра~>е 

и мобклазирање, а подоцна и вклучуваѕе во образозѕо -

воспитахот ггроцес
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По однос на подготовката и зрелоста 

на децата за поаѓаае на училиште, сличен став ima 

и Д-р Златко Преград, кој вели: "Pod. z r e lo s t  za 

poagjanje na u č i l i š t e  se podrazbira takva sostojba 

na mladiot organizam što ,  vrz osnova na razvojnoto 

nivo na negovite f i z i č k i  i  ps ih ičk i  sposobnosti, 

uspešno ke deluva vo organiziranata vospitno -obra­

zovna rabota od aspekt na u č i l i š t e t o " .

Меѓутоа, подготозката за поаѓаѕе на 
училлште не треба да се соати букзалао дека децата

треба да се здобијат со определени знаеаа, лскустаа

и умеења, туку целосно и комплексно, со целокупната

оргаалзаиија и реѕимот во семејстзото и предучилпа-

ните установи. За таа цел оргазпзлраакте форшг ка

предучнлишното восп::туза;«>е л образование дазаат

широки моѕиостл за успешно подготвуваае.

Ва системот на предучилгсаното воспиту- 

ван>е ;г образозание на СФРЈ разликуваие повеќе формк 

на опфаќаѕе на децата од предучлллдната зозраст,како 

на прдиер: детски градлнки, коиблнлрани детски устано- 

ви, забав;:шта, мали училлшта, сезонскк детски градин- 

ки, подготвителаи групи к сл.

^,iD-r Zlatko Pregrad -"Problemi z r e l o s t i  d i je ce  za pola­

zak za osnovnu školu',' Br.7 -8, 1955 s t r . 555»
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Воспитко- образовната работа во споме- 

натите устанози се одвива целодневно, полудневно и 

делумно (по потреба), во завлсност од видот, односно 

типот на установата. Сите спомнати установи имаат 

ѕаедничка цел: опфаќање на децата од раната и пред- 

училидната возраст и низ организирана и систематска 

восгситно- образовна работа, под раководство на стручно 

оспособени лица, запознавање со основкте на објектив- 

ната стварност, ггриродата и природните појави што ги 

опкрукузаат,слстематизираѕе и богатеае на искуствата, 

развивање на интелектуалните способности за самостој- 

но и творечко мислеае што претстазува ванен предуслоз 

на правилен психо- физички развпток и успешно подгот- 

вуваље за аоаѓање на училиште.

Детската градлнка како воспитно-образовна 

установа, според досегашното искуство и практиката кај 

нас, па и во многу други земји,вб кои е по развлена 

мреѕата на предучилѕгдните установи, се покаѕа како 

мошне корисна форма аа опфаќаае на децата од 5-7 год. 

возраст. Сета восчхтно- образовна работа ао детските 

градиики се одвива според изготвен план и програма за 

воспитно -образовна. работа по возрасни груаи. Зо гра- 

динккте деиата, според физичките и психичките особе- 

ности, се поделени во три групи: мала група, која
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претеано ги опфаќа децата од 3 до 4 годинл, а која 

според ледагодките норматизи треба да има од 1 5 до 

20 деца; средна група, која ги опфаќа децата од 4 

до годхни и треба да кма од 20 до 25 деца и голема 

група, која г-л олфаќа дедата од 5 до 7 годлни, од- 

носио до низното поаѓаае на учлллдте. Бројот ка 

деиата зо последаата група треба да лзкесува 25 де- 

ца, а во лсклучителки сдучаи до 30. Г.Јеѓутоа, по- 

делбата на деиата по груп:: зо разллчнх земј;: е раз- 

лдчна. Во земјлте зо ко:; ирет.ата иа детсхлте гра- 

д:-:нки е по развиена, со оглед на лскустаото 'л тра- 

дицајата >лто ги ;:\:аат зо овоа лоле, Сро.јод на груѕгх- 

те г.зиесузаат 4 позслО« -^ка, ма лр::мср, зо ^ С ?  

зо талаларсченлте "дотскл о~сл:: раз л.гкузамс 4 

односно 5 груа;:, вк^чувајќи ja  :: подготвзстелната 

r-.'-jia. 4оделСата на депада ло rpyrui зо детската гра-

д : :и ха  е л е о л х о д ; £-а, б::Д- Ј: :л г а а  о в о а м о д у a а а д е к н а с н о

л о с т а з у ѕ а ѕ е ,  оС;; а о с у в а  ч - р а а л л г  .'.раае ,-а л р о г р а м а -

т а ,  с о д р д х х х т р  :аа п о с л : : - н о - о б г а з о а а а т а ..а-Лота, како

•» Г'"’. " 'Г ,' Г Т ?  О 0 •; г2  ;; :ос ' -б5 ii к а р а к т г р  р г с о г л а с л о о т

со сте леаот- ла развх-тлос * — -“ а лслл.'.чкл\a — з ..чх-.тѕ 

саособмостм на депата, како •: зѕндкаидуалао npxora-te 

и з ало з н аз а~>о ка с: <?ое г.в ? е „

Соарем' --ата пре-"г:.:::::на сгздагог::ја 

• издефереѕцхрано олредедѕ^ аадачи :: б apart a -uto треба
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да се реализираат во градинкхте. Како организхрана 

огсштестзена установа, зо која се остзаруза зоспиту- 

вазе и об?азовак::е на доцата од 3 ѓодкки до поаѓа- 

н>ето на училѕглте, преку содртглни, средстза, форми 

и метод-л на работа достапни на пслхо- физкчкхте 

способностк на децата, градлнкхте ::маат задача, 

преку .играта и заедничкл =сизот, да создазаат ус -  

лови л ко.аносту. за празилно физлчко, умствено, тру- 

дово 'л естетско боспитуван>е.

Остварузајќи г:: предвхд н:;ге задачи, 

градлнката како зоспхтно- образозна хнстхтупхЈа 

има за задача:

-  да г;-: зало ѕкае децата со Прft-!«— b t ;iте • r

ПОЈаз *,л 0 30 олз '» гг» f 1fc •ДТО г:: оп:-:р;, за , ro C '30-

гату 3 •Л — п•гсг.сто ::с •;у ст во, ;:а го згод - *ч/na Opo jov

на претст азг.то , ло о з a т »“•• • Va • е-г:iдл :: 10 јав frpQJ

да Г!' раз з::за -:тс д е«: •: U ~'i.■гп о спосо': iOC ~:a>:o :■!

да г;: осл ОСО-̂  в;л оa up :о соо лаза L»C* на oo j - aЛЗ

riai a с :нс.рмост :: л аи. г.-.io r . : i а::- / - c • i o - a vo Bo

о гт po д е  л е . : с а д ::::,

-  л р е к у  о' :га;-: ::з:гоан .кРлакт : :  

с о з д а з а  наа;:к:г з а  к у л т у р и о  а о з е д ѕ н д е  ::

о д н о с  :соѕ д р у г д р л г е ,  д : : с д : : д л л н д р д л о с т

sc-.ч ѓ:::вог да 
лог:т::зсн

на аоведеѕ;:-.

зто зо устачозата,дома, ка улхпа ла. друглго ја^.-д: 

у.еота.
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-  да. формира основек работни навики, како 

-л воспитуваве аа осаовите на волјата и карактерот, 

како база за правклаа и норкална соиијализац-л ја  на 

средината.

■^ироката примена на лграта, слободните 

и задолгителаите занииа&а зо детската градинка да- 

ваат шкроки моѕности за увлдуваѕе, доживузаѕе на 

убавото и творе&е. Имено, преку цртаѕето , слика&ето, 

моделлрањето, пеењето, драматизиразето, раскаѕгуваѕе- 

то и д р . , се развкваат естетсхите чувства и твореч- 

клте способности кај децата.

И на крајот, врз слстемка х  лозрзана

работа од аретходнлте групк, се зрлш слстематлзхра- 
&е ка добленлте предзнаеаа, лро'л::руван>е на искустза-

та од одделнлте содр«::аи, со дто децата, од големата

зозрасла група се лодготвузаат за лоаѓан.е аа уч»:л;:сте.

Сето тоа го овозмокува разработеноста на 

матерлјата зо лрограуата, стручн::от кадар :: лозеќе- 

годл-.чот.о лскустзо во работата, прлмеката :-;а адекѕат- 

h ;i ."Ора::, метод:: :: средстѕа на работа :: длдантдчалот 

иѕторлјал, дто зо голама \;ера се засталеа:: so градлн- 

ките.

Забав:сттата се најраслрострааета фораа на 

лседуч: : јн о то восллтуззѕе :i образонанлѕ ка делата 

кас. Тоа доаѓа од таму и:то за ѕлвното о?зора:-*>е се
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потребни мали материјални средства, бидејќи се смес-

тени во учиилидтата, при детските установи, а рабо- 

тата со нав се одвива полудневно. Исто така, во овој

вид предучллиона установа родителите партицкпираат

со мкаимални средства за обезбедуваље на оснозниот

нагледен и дидактичкл материјал. Треба да се спомне

дека, како училидтата така и родителите, покакуваат

поголем интерес за опфаќање на децата во забааидте

пред почетокот на лколувавето, што се гледаИод при-

мерите во практиката на некои училидта, кои поради

неиаве дозолно простор, работат две смени во иста

просторија.

Интересот на родателите и учктелите за 

одење на децата зо забавхдтс доаѓа, глгзно,оттаму што 

восгглтно-образозната работа во озој алд предучкллди 

устанози е насочена хон систеиатизлраbe на исхуствата 

и знаељата на децата и ниваото поконкретао подготву- 

ван>е за учлллзте. Согледувајќи ги аозитазаите резул- 

тати од работата на забазидтата, што аополао се одра- 

зува во вклопувавето на ученлцлте во учмллдната ра- 

бота и созладуваѕето на каставата, учктелптв при 

расаределбата на децата по одделенија, настојуваат, 

да земаат што поголем број деца од забааидтата во 

составот на своето одделение.
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Работата во забавиатата се одзива според 

изготвената програма од Републкчкиот завод за унапре- 

дуваѕе на шхолстзото. Бројот на деиата зо една група 

во забааиаггето изнесува 25 -  Зо. Организацијата на 

воспктно- образозната програма предзидува време за 

игри и слободнл занимаза според нелбите, потреблте, 

преокупац;ште л инд::видуалните особености, зреме за 

колективка работа, односио задолѕителни занимања со 

определенл содрнини предвиденл со програмата к др. 

актквности. Боспитната работа во забавидтата трае 4 

часа дневно (од 8 - 1 2  или од 13- 17). Задолгителните 

занлмава заземаат централно место во работата на за- 

базидтето и се изведуваат секојдневно по две зан::ма- 

ња со однапред определена цел, содргина и организацл- 

ја ,  иетоди, форми и средства за достагшо пренесузаве 

на содрзината на децата, во зреме траење од Зо до 35 

минути.

Додека забави^тата во комбинираните дет-

ски установи претезсно гл  зодат воспдтуѕачки, забазиш-

тата што' се организирани при училлдтата ги зодат

учители. Зо практиката често среќаваме учителот, кој

ги води децата во забаѕ-оттето, зо идната учебна годи-

на да работк сс I  одделение, ато озозмонуза контикул- 
/

рано зодеве на децата и нивното запознавање и следеае 

во понатамолното школузаље.
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Имајќи ja  предвид раззиеноста на псахо- 

физичките способности ка децата од 5 -7 годдшна во- 

зраст, како и потребата за низкото подготвузаве за 

запилување и следење на настазата во I  одделение, 

аред воспитувачите и учителите од забазидтето се по- 

стазуваат повеќе задачи што треба да се реализкраат 

преку целохупката зоспктно- образозна работа зо текот 

на годината.

Практиката аоканува дека депата кои 

доаѓаат во забази'лте се со разлдчен степен на пред- 

знаења за околината, прдродата л промените во неа,ка- 

ко резултат на годиахаите времх&а и чозекозкот труд; 

математичк:1те престази, зан;шад>ата на луѓето и други- 

те секојдневни појази и промени со кои се опкружени 

зо низотот. Од тука се аоставува како цел среду ва!.Бето 

и надоаолнузаљето на елементарните предзнаења на де- 

цата, односао погтолнуааљето на празнинмте so зоститна- 

та работа на радителкте или празнаните доале како 

резултат на ндското образовно ниво на домадната сре- 

дкна. Ваквата аојдозна осноза овозмоасува учктелот, 

односно воспитачот, да мине на продлрузан>е на пред- 

знаељата на деиата во различни области на .•ѕсивотот и 

стзарноста, согласно програмата, како и да работи зрз 

нивното оспособуваѕе за самостојно актхзираве и

I



добиваве на нови поими и претстави, осаособуваље за 

самостојно интерпретирање и толкуааве на содржиките 

и настаните што ги запозаале. Развиваљето на говор- 

ните способности, како и правилното граматички и 

изразно искажузаље, претставува посебна грика на 

наставникот во- работата со децата во забавиштето. 

Развизањето аа овие способности ќе овозможи правил- 

но комунлцирање и опдтење во средлната, како и задо- 

волузаве на љубопитиоста, што озозможува богатење на 

детското искуство и формирање на кови покми»

Преку формирааето на математички претстави 

за мнозхните, разллклте и поврзаноста на предметхте 

по големлка, форма и боја и просторио распределузање 

кај децата, се развхва логичко мислеае за узидуваве 

аа з^емао пркчинскхте односи и врските меѓу предметл- 

те и аојавите кто ги опкрузсуваат.

Со креативната восплтно- образовна работа, 

се настојува да се развлваат физкчките способности и 

хармоничаоста аа дзиасењето на децата, посебно аа слт- 

ните мускули, со што се подготзк раката за зрохеѕе 

прецизни потребнл во кукзарската аастава. За таа цел^ 

програмата предзидува различни видови подвиѕни игри и 

вежби на отворен и затворен простор.
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Забавидтето како најраспространета форма 

аа предучилиашо аосплтувач>е, со организацдоната и 

гсрактична поставеност на содрзслклте на трудовото вос- 

питуваље, детското таоредтзо, ликовното и музичкото 

восгштузач>е, дава широкл мсшаости за увл.дување, доки- 

вување к  создаван.е на естетски вредности сообразени 

со возраста и натамолното будеѕе на кнтересот. Тоа 

најдобро се гледа при поаѓањето на деиата во училгаа- 

те, кога тие, без поголеми аапори, ги изразуваат 

сволте дозсизузаља и ги интепретираат учените песни, 

игри, слободно мааипулкраат со приборот и др.,што 

многу ја  олеснува наставата од нааеденлте содржиаи 

при натамодкото прави.лно раззкзаве на индизидуалклте 

творечки способности, заземаљето критичкл однос кон 

сопственото творештво к тзоредтзото на другите деца 

и блдските околу аего»

Со посетувањето на забазлштето кај деца- 

та се ублакува премкно*? од домадната средина, во која 

детето се лоспитува индизидуално и различао, според 

знае&ата и умеењата на родлтеллте. Детето, поаѓајќи 

на забавлдте за прв пат 'се вклучува. во организирана 

средина, сллчна на училиштето, но со помали обврски 

и поголеца моѕност за органлзирана заеднмчка игра.

Со вклучувањето во групата, под раководство на воспи-
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тачката, децата се оспособуваат за соработка,натпре- 

варување и самопотврдуваае, при што тие успелно се 

воспитуваат и оспособуѕаат за колективен зсивот и 

работа. Заквата подготвеност на децата ато поаѓаат 

на училшите претставува сигурен основ за организира- 

ње на низотот на одделенлето и започнуваље на настав- 

ната работа.

Анализирајќи ја  целокупната воспитно -  

образозна работа во забавкдтата и ефектите што ги по- 

стлгнуза таа во подготвува&ето на децата за училллте, 

иоке да констатираме дока посетувањето на забавгситето 

им дава широки можности за правллно сознавшѕе на стзар- 

носта, за адаптлраае и снаоѓач>е во социјалната средина, 

будење ка чузството за работа во органлзлраната средина 

и друго.

Посебаа форма за подготвузање на децата за 

училлште, претставузаат малате училалте. Тие израснаа 

како резултат на нееднаквата подготвекост на децата и 

недоволната развиеност на мрежата на предучилиишите 

установи. Ова фориа на^предучллиишо воспитување и 

подготзуваве на деиата за поаѓање на учала-дте најширо- 

ко е распространето во СР Слозенија, каде агго се опфа- 

тени 70% од предучилишнате деца, вклучувајќи гк и дру- 

ѓите форми на опфаќаае. Во помал број ова форма ја  

среќаваме и во СР Босна и Херцегована.



Во зазлсиост од објектизните услозк, мал:г 

учил;глте се оргакхзхраат зо текот на иелата год:-:на,плл 

само неколку месеии ( март -  јунк).

Иако подготвувавето аа детето за училмлте

е резултат на целокупната зосплтна работа во предучи-

лиојниот перкод на дзтето, "малкте учхлишта", со едно-

годилното V.ли неколку месечното престојузаље на децата,

при организкраната и планскк водека програмирана рабо-

та, пркдонесупаат за забрзуваље на развхтокот,поправа-

ње и отстранузазе на греаките. При определувавето ка

целхте к задачите на воспитно- образовната работа ао

иалите учлллшта се поаѓа од повеќегодхѕлна практхка и

настазната програма за другите фории на предучилхано-

то воспитува&е, што се применува во градикккте, при

што се води сметка за општите цели и задачи на зоспи- «
тува&ето, хармоничноста на психо- физичхите могности и 

возраста на детето од 6-7 години. Прк изработката на 

програмата ка малите учили'лта се земаат мислевета, 

□редлозкте и лскустзата на учителите за способностцте 

и предзнаеѕата што мооа^да гк има училианиот почетнхк 

за совладузање иа наставниот план и програма,празхлно 

бклучуваве зо одделеаската заеднииа и воопшто во 

целокупниот училишек ѕивот. Ваква програма кај нас 

израбатуваат Инстктутот. за педагогија и Одделението



за пслхологкја при Филозофскиот факултет -л>убл>ака, 

во соработка со Просзетно- педаготката слудба. Во 

програмата посебно се истакнува работата на воспл- 

тачот арз раззивавето на говорните способностл, спо- 

собностите за наблудузаве, перцепрлава, помневе, из- 

злекузаве заклучоцд, кочпентрлраѕе и запозназаѕе на 

деиата со среддната во која хлзеат; веѕбаве за орга- 

низацлја во простор к време. Локрај тоа се настојуза 

кај деиата да се раззхваат работнл навл к л , воспктуза&е 

за самостојност во работата, меѓусебно помагаѕе, прл- 

фаќање на редот л дисцлпллиата во училлотето, побудуša­

še интерес за задачлте што г:ѕ постазува учлтелот,како 

и усогласузаве ка празллното однесување и почиту вз=>е 

на другите.

Осзек опдтмте пел-л к задач;: зо предучл-

лкшното восп::тузан>е на деиата, малите учлллдта клаат

за цел и задача за неаосредно подготвузаве на деиата 
за ..училиште. Ha тој план се реализираат следките 

задачи:

-  Утврдува=>е, средузаве л продлабочузаве 

на предзааевата на децата ато гк добиле зо домот и 

глзотната средкна, како и оспособузаве за празллно 

користеве на зчаењата и применузаѕе зо практдката.

-  Развлваве ка уистзенитс способности,
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богатеѕе на речнакот, разаизан>е на намерното вкхиа- 

ниеѕ слособноста за споредузан>е, сзаќаѕе на содреслн- 

ските заемнл врски, uito прхдонесуза за успешко реалх- 

зираље на настазните содрнини по поаѓазето на детето 

на училкдте.

-  Разв:гзан»е на ситиата «ускулатура и 

оспособузал>е за пидуваае на прави, полукрудѓгд u 

круана лик;;и, преку предзцдени веѕби на раката, гтрл 

што децата се ослособузаат за ор;:ентац;:ја зо деско, 

ирта-ое едло лод друго, наз;:кнуван>е на правилно др-лазе 

на телото :t раззлза^е спретност apt: др-де.ч>е :-:а моллзо?.

-  Раззи.за-ве ка уатемат::чк::те аретстаз;*. 

Свахање на мкоѕинито, спо?едуѕан>е, состазуза-ос :: рас- 

делузање, разбирал-е на по:гл::те: маогу, ’дадку, лозеќе, 

помалку, лсто, нлшто, ледто; оо::ентаи::ја зо лростор: 

rope, долу, аалред, назад, лезо, десло.

-  Оспособу за“>е за сакостојност зо работа- 

та, лстрајлост и соработка за задачлто :zto бараат 

заемка раСота, критхчност кон сопствената оабота, од- 

гозорност кон задол--;е :-и:Ј ата, како и раззлзаѕе ::нтерес
I

л љубов коп учиджатето.

, Работата аа малкте учлллшта е доволио

афирмирана во гтедагодката практика. Се вртат повеќе 

хспитувз&а од зрвки педагошси теоретлчари, со ц-зл да
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се унапреди нивната работа, што е гаракција за ширеѕе 

на мреѕата на овој зид установ::, како погодна оорма 

за подготзузазе на децата за училетлте.

Сезонските градлнки се специфлчна форма 

за опфаќање аа децата од предучклмохна ѕозраст, дто се 

пркменува зо услози кога родителѕѕте'G децата, зо опре- 

деленк периоди, односно сезони, се преангаѕиранл во 

изведузаѕето на сезоаските работи. Озаа фориа аа опса- 

ќаље на децата најчесто ја  среќаваме во солата кога 

родите л::те, зо пролетниот :: летнлот перлод, се преза- 

фатеак со полсккте работ:: и не се во мозкост да им 

посзетат поголемо знимакие аа деиата, кол во лдната 

учебна година, треба да тргнат аа учч.г.глте.

Сезонски грцдмкк;*. најчесто се оргаакзк- 

раат пр-.: оснзвиптѕ учил-.злта, корлстејхл го аросторот 

к инзентарот на учхлхдтето, а зосгглтно- образозната 

работа со децата ја  органхзкраат и хззедузаат учхте- 

лите од учллиштето. Во прлнцлп, подготзувањето ка 

групата го лззедуза учктелот дто треба да г:: прлми и 

води деиата во I  одделбцие.

Од досегадната нала арактика мо-се да се 

види дека кај нас постоја? сезокскл градинки на тери- 

торијата ка огглтхнлте Гезгелхја , Валандозо, Кавадарци 

и др. места. Средстза за овој зид оргаалзирана работа
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на плакот на подготвувањето аа деиата за училЈглте, 

овие градинкк доблваат од месните заедници, општмн- 

ските собранија, фондоачте за непосредна детска 

залтчта и други изаори.

И оваа форма на воспитуЕаве и образова-

ние на деиата, која се показса како мошне корисна за

подготвузање на дедата за поаѓа~>е на училилте, од

годмна во годкна станува се поактуелна и опфаќа се 
поголем број деца.

Во определени елучаи, кога градинклте и 

друглте приведокл форчи на предучхлѕпшо зосгглтуваѕе 

на децата не ионат да ја  огтфатат целата популацпја 

на предучклилните деца, во некои «еста прк чесните 

и стамбенкте заедкиии, се организкраат семинари и 

крукоцл ао одделни. содр?::ш;: на восшггно-образоаната 

работа, аредвчдеал со трограмата за предучилллките 

устаноа::. Заквата лрактака се кордсти со цел ааме- 

ра на децата да им се дадат оснозн:: прѕтстави,покмк, 

знае&а v. уцееаа од непосредната околкна и киаата 

стааркост, лто ќе им овозчоли успелно адаптирање, 

вклучузаве л актиБ;:ран,е во I  одделеиие на основкото 

училмлте.
f

Покрај семкнармте по одделкмте содрзини 

во практлката среќаваче и такакаречеми "подготвлтелѕ
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групи" за гсоаѓање на училиште, кои се повеќе во 

состааот на оснозн;:те осумгодхднл училишта, а нај- 

многу се распространети зо С? Хрватска, Работата 

во подготзителните групи се иззедуза според план и 

програма по опоеделеии зосгтитно- образоан;! содр-;с:-:н:1, 

како ка прлмер: лсплтуваѕе :ia предзнаеп>ата, говоркл- 

те венби, плсменл зе-аби-, запозназаве со ословлте на 

математ::ка?а, за озвавазе на прлродата у. окол::ната, 

фкзичкото зоса::ту:.ање, зкдучузајќл ј а  и играта како 

цектрална и осноѕна актлвност на детето.

Работата зо лодготзлтелнлте групл се од-

вкза дза до трл латл во кеделата, со олределеа број

заклмаза, како л со отределѕко време ка започаузаѓ&ето

'л зазр:луза?ѓсто. Облчло грул;ѕ?е работат на пролет,

непосредио пред зашгрузааето на дедата зо уч::л::атев

Восаитно- образозната работа ја  лзведузаат уч-лтел:»,

ко;: зо ::дла?а учебна год;:на треба да прлмаат I  одде-

леале. -скрстзага од работата на подготплтелнитв

групл поаеќе се лрлгленузанл и Јгсалтувани од Бракко и

Бјетсослаза Кос. Резултатите до ко:: до-лле се поз:;т::з-
*

ни и покрај краткото зреметраеае aа иззедузањето ѕа 

работата зо одиос на групираѕето и правѕлѕото распре- 

делузаѕе на деиата по одделеихја според предзааезата, 

интел::генц:тјата к слкчно.

Покрај наведените форгли, хок се застапени



во практиката во опфаќаљето на децата, моѕе да се 

нагласи дека к  во џ по гу  другл источк:: и западни 

земји постојат сл;:ч«!1 форми на опсаќаае на деиата 

од предучилд-дната зозраст, ато ја  истакнуиаат уло- 

гата и значе:^ето на п р е ду ч u л;:шн х т е лнституцпл во 

подготвуааѕето на деиата за уч:гл:глте. Зо многу зец- 

јк  посебно се ::стакнуза подготозката ка децата за 

училтлте ао последната годика од предучилхглна воз- 

раст. Зо то ј  поглед постојат едногод:-::лк:1 форми за 

опфахап»е л подготаузаѕе. Така ка np;tvep, зо Фрааи::ја, 

С? Гериакмја, ДК Гер.иаалја значајно е зголемен опфа- 

тот ча децата зо последната годлна ттред ноаѓаче на 

учнл:глте и ао тој поглед се зрлат значајк:: експер::- 

ментирава иследузааа, какза лто е улогата на 

органлздраното предучилдшко ѕосллтузазе зо подготву- 

ва&еФо за учклкште.

Зо СССР, покрај опфаќааето на деиата бо 

предучил;:шн::те устакоѕ;:, кол opra:i::sa::::o:-:o се разл::- 

куѕаат од калите предучлл:глни устаковл зо склоп на 

детскдте предучнллшни у^станови такаааречонл "Детски 

Сад", се формираат посебни подготзлтелѓгл групк за 

поаѓаве на училдлте. Подготвлтела::те групи зосаг.тчо- 

образозната дејкост ја  оргааизлраат со иел и намера 

д& овозмо~;и средузаље , слстематиз хразе и осмлс лу зан>е
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на претстааите, гтредзнаег&ата и искуствата за развх- 

ван>е на тзоречките особеаостк, односно творечкото 

мислевс, за успеано 'л кесметаао премѕнуваѕе зо ио- 

вата средкла, односно училЈглтето.

Зо последко зреме зо оваа земја се 

врдат доста експерхменткраза аа ккво на педагодките 

институти 'л Педагоиклот анстатут за предучила-дно 

вост/.туваље прк Акадеиајата на педаголкате »ауки зо 

СССР, со цел и намера да се увадц дто треба да оп- 

фати полиот- подготвскост за уч::л;глте, односно од 

ко;: компоненти се состои аодготзеноста ка учалаптето.

Од сето досега ::знесеко, г:озе да се кон- 

статлра дека кај нас :: зо \*.могу друга лсточнл за- 

падки з с м ј , лостојат разллчнл формл од олсаќаѕе :-:а 

децата од прсдучл л::лната возраст. Моѓутоа, целта на 

скте счомена?:: форчи е да се узлдл :: коистатлра какза 

е улогата на о?ган::зираното огпггестзено •лкстлтуцконал- 

но ггредучлллдно зосплтузан>е со сзојата оргаа::зац::оиа, 

програмска м кадрозска поставеност so разработузадсзо 

на одделнито содр:«::кк* ;ia зосплтко -оСразозно делузане 

и како оргаллзлраната зосплтко -образозна работа се 

трансформлоа зо подготзува^ето на деиата за aoara:be 

so учллхште«
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ПР0ГРА1ХКА П0СТАБ2Н0СТ HA СОДРН̂ НИТН HA ЗОСПЛТНС- 

0БРА303НАТА РАЅОТА 30 ПРЗ^УЧИРЈЗАчПТЅ УСТАНОВИ

За разллка од контролната група, каде

воспитно- образозната работа со децата беше препуд-

тена на сеаејството, етссперлменталната група на деца

кои престојуваа во предучилиани установи, одиосно

планскл, органлзлрано л систематскл ја  следеа програ-

иата на зосплтко- образозната работа под ракозодстзо

на стручка ллца, беае касочено кон целосао i: темелно

следеа.о ча орган::зац:гјата и содртѕдките на работата so 
престазнот :о јмозно богатеље подготлувазе за учхлх-дте.

Органлзлраната воспитао- образовна работа

дотрлнесуза дедата да ја  надмлкат слоатаката соцлјалл-

зацлја л да го облагородат сзоето аозедонлѕ, дто влл-

јјае ка раззлтокот на детето л кегозлте гтсихо-фкзлчки

способаостл. За? реаллз::ран>ето :аа програаата аа зосплт-

но -образозната работа л нлвното злх.јалхе зрз раззлто-

кот ка пслхофлзлчкхте способаостл л адсСлзаѕето со

одредени: гтретстазлј плмх, знаења, уцееза к навлкл беа
*

зеиепх слегн::те восп::тн;1 подрачја:

а) Воспдт.узазе на гозооот

Кмајќл стредзлд дека раззитокот на гозорот 

аретстазуза заааа задача во аосгштно- образозната рабо- 

та во предучллх-инлте установл, порадл тоа агга со испи-
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тувањето на децата при стапувавето во предучилииша 

установа, се констагира дека децата доаѓаат со раз- 

личен степен на развиеност на говорот. alaory од нив 

се исказузаат правилно и реченично, други гсоседуваат 

мал фонд на зборови за возраста, трети погрешно из- 

говараат одредени гласови и послоаенл зборози,четвр- 

ти тешко го сфаќаат туѓиот говор и сл.

Затоа при плакиран>ето на оваа содркиаа

од страна на зоспитувачлте се настојува преку адек-

ватаи форми, методи, средства, дидактички игрк и

друг двдактички материјал, како и преку низиот збор

на воспитувачот састематско и постапко коиунпцлрање

во работата со децата на правилно изговараае, богате- 
ње на речалкот, правллно активирање на речнлкот,

негузан>е к аозрзување на празилев граматички говор,

негуваље на изразен говор, како и разбираае и усво-

јуваѕе на правилниот кнлкезен и лктературеа јазик»

Задачлте аа споменатата содрѕхва се 

реализираат преку целокупната оргааизалија на воспит- 

но- образоваата работа^л тоа:

-  Преху зоведуваље во зивотот и ре.кимот на 

децата во установата;

-  Меѓусебно правилно комуаицирање во гру- 

пата, воспитузачите и другиот вработен персонал;
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-  Играта како основна форма на изразување 

на актквноста, лсто така се корисриме за правллно 

говорно изразување и комуклцлран>е, посебно со дида- 

ктичккте игри за раззкток на гозорот;

-  Преку задолкктелните зааимаља на негува- 

њето на говорот (мајчиниот јазик);

-  Преку слободаите занимања;

-  Реализацмјата на содрчсините на восп::тно- 

образоваата работа од озаа област доаѓа до израз и 

преку запозназан>ето на прлродата и охол::ната,пра дто 

децата ;:«аат ѕироки моѕностл да го лрошкрат зг.докру- 

гот аа саохте позназа&а, а со тоа и да го збогатат 

фондот на речнлскот.

Vo to j  pogled S.Vasić v e l i : "P o s to jan o  se 

proširuva v l i j a n i e t o  na poedir.ečnite fa k to r i  na govo- 

ro t .  Se menuva prirodr.ata sredina p r i  što deteto go 

uči govorot". '

. Од посетата на аредучилисккто устанози, 

занимаѕата, како и разговорхте со аоспктувачкте л 

децата, се констатира дека успедно се вградени позеќе 

елемекти на говорното иска-ѕузаг&е кај децата, како што 

се: основ:-пгте форми на усното изразување, рецлт::раа>ето, 

драматлзлрањето, реченичкото аоврзуаање, раскакузан>е ,

^IS.Vasić J eč j i  govor
"Predškolsko dete" Бг .1 -2 ,  1973 s t r . 2
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водење на дијалог, зголемен интерес кон книгата к сл.

Сето тоа поканува дека органхзкраната, 

аланска к систематска работа поволно злијае врз ке- 

гуваљето и воспитува::>ета> на говорот.

б) Запозназаве на прмродата и околината

Една од централнхте содрзсиаи на зосаитно- 

образовната работа што беае пркменета со експердмектал- 

ната груаа зо предучклишнате устанозк, е затозиава-Бето 

на природата а околината.

Со почетното испптуваље беде констаткрано 

дека дзаата, kov: доаѓаат зо предучиласка устанопа, по- 

седуѕаат релатлвно слаб:: предзкае:аа од озаа област«, 

Споатаиото востлтуза&е зо разллчнлте сеаејѕк средпнн 

не вградузаа послгури:: предзнаен>а за предмс-тлте и 

аојавите од кепосредаата охсллка, така дто бешѕ забе- 

леѕено дска некок деца не ги разликузаат предмст‘:те 

по голешѕна, боја, форма, намена, нвмаат дозолно прет- 

стаза за времето, прл^однкте појааи, нкваите сасмно 

причикски одгносл и зрски. Созладанате претстаз;: к 

поима кемаат дозолна смислеиост и поврзаност. Geste 

деца, ::сто така се карактерхзараат со недозолна ::з- 

градена способаост за наблудузаае и концентрира&е на 

вниаанке, како а истрајност во ’лззрдузавето на зада-

члте и задолаегшоа»
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Една or основните карактеристики на спочта- 

ното однесувазе кај децата се состоеше зо тоа што со 

доаѓавето во предучилиашата установа овке деиа не ма- 

нифестираат интерес и умеења за ловрзуваље во групата, 

за активно соработуваае и актизирање што показсува дека 

социјалхзацлјата во семејството е недозолно изградена 

заради неадекватните услози. Навиклте кај споменатите 

деца во голеиа мера заостануваат зад нлвните физички 

моаности на возраста. Логолем број на деиата немаа 

изградени уиеева за самостојно опслу:гузаз>е и задово- 

лувазе на сзоите потреби и ѕелби, што покаѕува дека 

во семејството биле презасгтитени во кзардувањето на 

задачите и задолжеакјата,така што и на озо ј  план во 

предучилидната устааова се почнуза од елементарните 

осиови ча зосплтувавето на иазлклте и однесувањето зо 

средлната.

Врз основа на програмската постазеност 

оваа содржина во работата со експерименталната група 

ги реализира следните задачи:

-  Развиваве на самостојност и активност кај

децата;

-  Изградуваѕе на чувство за социјализацкја 

qo групата и пошироката средина, како и развлваае на 

чувства за подредување на сзоите интереси и желби, 

кон интересите и келбите на групата;
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-  Поттикнузале и оспособузаве за користеве 

на посло^ени формк на соработка и делување на групата;

-  Негува&е и аоспхтуваае на љуболхтноста 

за околаната и сзетот сто га опкрукува околу себе, 

како а казното активиран>е;

-  Врз осаова на непосредното наблудуван>е и 

актизирање се приспособува за творечкото иислење и 

формаразе на научен и објективен логлед кон сзетот;

-  Збогатуваље со одредена претстази, поами, 

знае&а и умеен»а од ариродната и оггдтестзената сред::на0

Како кочкретм:: содр-:::ш:: од опаа облас?

со е кс ч е р ::i: е «  т а лак ата група зо текот ча оаГотѕта бѕа

реал::з::раак следклте зоса::*?:-го-образоРи;: содр*:::н:::

љизотот бо лредуччладнлте устааози, иеѓу-

себаите односа зо груаата, самопос лугуааг-ѕе, запознаваѕе

со ѕсквотот во лр::родата а околаната, запознааан>е со пр;:

роднате лојаз;: а мртзата прарода, запозназа^е со предме

тите а нквалте особеноста, запозказззе со ѕивотанскаот

и растатолкаот свет, сообраќајното аоспитуваае а др.
#,

Зо реалчзаршѕето на чааред наведенате 

задачи и содр-гсини од оваа област беде планарано зоспа- 

тузачате, доследно да ги пркменуваат следнате форми: 

наблудуѕаѓое, излети и прошетки во непосредната околина,
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екскурзли, посета на културно -историски установи и 

знаменктости, слободнкте занлмѕѕа, задолзителните 

занимања, играта и слично.

Покрај споменатите форми во реализиран>ето 

на програмските задачи од оваа област, исто така беа 

применузани повеќе средства меѓу кои; предметл и по- 

јави од зиаата и мртвата лрирода, слики, филмови, 

дијапозлтизи, иодели и разнообоазен длдактлчки мате- 

ријал.

Од изврпеакте посети и контакт:: за иззр- 

шекхте експердменти во групата од ѕоспатузачи беше 

коистатлрано, дека во работата, доследао се применуваа 

поставенате методл, формк и средстза зо восгглтно - 

образовката работа, за ато сметаи дека експеркментот 

во иелост се одвизаае според планираѕето и:то оаозмонх 

децата успедно да гп  надополнат празнкнкто :: пропус- 

тлте на различните семејмл средин::*

в) Раззлза^е ча математлчкл поетставл л полмл

Една од послозенхте срдрзини ка босплтно- 

образозната оабота со децата од предучклишната возраст 

е воведуваае во светот на математлката, Со стапуоанзето 

на депата во предучклтоната установа гл утврдузазето 

на степенот на претстазите и поимлте од математиката,
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можеше да се узкд:: дека децата од оваа област поседу- 

заат најскудни претстази и псг/.ми.

Тоа доаѓа ојг таму, што градеѕето аа ма-

тематкчкате гтретстави и почми бара и логолема уиеш- 
ност од родителите, вослитувачот, а исто така к

смаслен'/. постапка со конкретно уочување 7 уакдузан>е

на квантитатион-лто и кзалдтатчтзалте разлаки :-:а

предметдте и појавкте од објектквн;:от cue?, дто не

моѕе да се обезбед:: зо целост ао домот со слолтакото

семејното зостлтуваље. Затоа депата ато доаѓаат =о

предуч::л:гдна установа поседунаа? ’д::н:::.:алн:: претстааи

за формчте, го лек:г:-:::тс, хо л»:ч;:аск;:те разлдк::, мнох::-

н/.те 7 разликите аеѓу продиетлте.

Востлтно- образовната работа со деиата од 

озаа област со чзведуза програмскм под ракоподство аа 

восп::тузач::те а г:: реалдочраат следкпте задач:::

-  Разв::за~>е хај дедата .зубот.гтство, ;::г::ц;;ја- 

ткзкост, самостоji iocT, како д чувство за доследност ti 

точност зо работѕ.та;

-  ?азз::зал>е процесот на аислеѕѕто, ггосебно

лог7Чхсто ипсле»е со цел, детето постелено да се осло-

боди од М7Слен>а во конкретни случап- ситуации} 'г:ако :: зо 
послот.еѓп; п поапстрахтии сдтуадки;

-  Развизаѕе способностмте за уочуваве иа

квантитатдзлите к квалитатизнхте особеностл разлики
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ка предметите и појавите од кепосредната околина;

-  Развиваље способностите за уочу.заље 

функцките и поврзаноста ка средстзата за работа, 

како и осггособување за практично пркменуваве на

истите;

-  Изградузање претстази и појмови за 

количините на бројниот нлз бо раиките на програм- 

ските задачи;

-  Воведуваве децата во снаоѓаље и решаза- 

н>е на непознати ситуадии;

Во согласност со програмата на восллтно- 

образовната работа, воспитувачите ги разработузаат 

следклте содрѕиаи:

-  Ориентација во простор и време; форааразе 

на претстази за многу и малку, едно, слично, логачки 

операции со конкретни ггредмети, класифкцираве аа пред- 

метите, уочуааве на геометриските форми, формираве 

помм за велачика, изградуааве поим за количина, запо- 

зназаве на бројниот а^з до десет (10),  запознаван>е

со мерките за мереве и решаааље на задачи со коааре- 

тен материјал со додавање и одземаве по еден.

Зо реализирањето на програмските задачи и 

содркини, воспитувачите ги применуваат следнлте форми: 

наблудуваљето излетите за уочузање на квантмтативните
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и дзаллтатлзните одаоси во кепосредната околмна, 

слободните занимаља, задолвдтелните занима&а,игри- 

те, посебно длдактичклте игри кои мѕогу допрлнесу- 

ваат за раззитокот »а  претставлте, поимите,знаез>ата 

и искуството.

Имајќи ја  предзид специфичноста за воз- 

раста, како и конкретноста ка м.ислењето, восплтува- 

чите за подобро уочуваве на квантитатиѕаите и кзалк- 

тативните разлики л раззизавето на математичките 

претстави и поими гл користеа: природните предмети, 

играчккте, дидактичкиот материјал, сликите, фллмозл- 

т е , мерките за мере&е и сллчно. 2а уследао ссвладу- 

вање на иатематичките претстази дадени беа днструкцик 

за доследао прииенуваае приашшите на: нагледаост, 

сисФемност 'л постапност, што во голема мера допркке- 

се децата да ги усзојат содрнлнитз :од оваа област л 

да се здоблјат со одредеа фоад на матецатички прет- 

стази л појмоаи, да го разахјат м>:слен>ето, самостој- 

носта л практлчно да се снаоѓаат во непознати и 

потребал слтуацил.
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Физичкото воспитува&е во предучилилните 

установи зазема посебно место во воспитно- обраоовка- 

та работа. Играта, екскурзиите, посетите и другкте 

организкранх форми на двинеаа се застапенп во обра- 

ботката на сите други содргини. Меѓутоа, озаа област 

во предучилшпните установи се изведува и посебно, 

заради нејзкното извонредно значење за правллно фи- 

зичко формхразе на децата за нивниот психо- физич- 

киот развкток во целпна и сл.

Децата од експорименталната група при 

доаѓагзето во предучилхшѕата устакова не поседузаа 

потребна ведтина во двкѕеѕата, посебно се забелезу- 

ваше слаба коордхнација на дв-.хѕе&ата, недоволката 

брзина, веатмна -л точност на дзхѕеѕета, како к тедко 

ги совладуваа пречклте.

Од сето ова иотѕеде да се кочстатира дека

во домот -семејстзото ке било посветено -Bavmaiixe на

физичкото зосгтлтуваѕе. Поаѓајќи од озие констатаиии

за постигнуза&ата аа напред зацртаните цели со експе- 
риментот зо реализхраљето на физичтсото восалтуваѕе

се стоставхја следните задачк: .

-  Преќу физччкото воспитуваае да се поттхк- 

не 'л подпоногне растевето и развитокот на децата;

ФИЗИ4К0 ЗОСПОТУЗАЅЕ



124

-  Да се изградат хигиенски и други аавики;

-  Да се изградат и утзрдат назиките за 

правхлно дѕкгење;

-  Да се воспктуза внлманието и самостој- 

носта во дахѕеѕето, ведтиката, брзината, точноста и 

брзото реагара-ве;

-  Да се раззхзаат одреденх морални особе- 

аости и чувстзо на колективхзација.

Во склоп ка назедените задачи беа разра- 

ботенл следакте содркхни: одеве, скокаае, веЕби за 

рамаоте-ѕа, веѕби за трчаѕе, веѕби за развивање на 

мускулите, разѕхѕазе на хигиеаскк назикк, игри на 

воздух, сонце, вода и слхчао.

Во разработузаљето ка задачхте и содрѕх- 

ните, ги кор',:стеа следнкте фортли: играта како цеитрал- 

на активност, посебио подзхѕните агри, дидактичкхте 

игри, игрите на зоздух, проаеткхте, излетите, слобод- 

ните и задолЕХтелните занхма=,а0

За стоуспешо -л непречено програиско реа- 

лизирање на споменатите аодракнк, восаитувачите корис- 

теа разлачнх средстза, како на прхмер: разни спрази, 

реквизхти, играчки, користеве ка природните иззори и

СЛТ1ЧНО
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Од сето тоа иозеше да се узид# u конста- 

тира, дека деиата лесао и без некои особени тегпкотии 

гк созладузаат содржините на визичкото зоспитузање со 

голем интерес, внлмание и акт;:аност во изврсузаљето 

на поставенкте задачи, особено ао развизааето ка орга- 

низмот, поедините делови на организмот, изразуваа 

поголеиа коордчн;:раност на дв-лне&ета во лграта и раз- 

витокот на двиссењета на схтната мускулатура.

/ °



126

Ликовкото зоспитузаѕе како аодрзскна на 

воспитно -образовната работа, ксто така доаѓа до 

кзраз во работегзето на предучилишнлте устааози со 

сите свои специфичности, посебно ка уочувззе, до- 

аивување и создаваље и твореѕ.е ка убавото.

Децата од ексаеркмеаталиата група ао 

почетокот на експериментот не покакуваа посебна 

смксла за уочуваље и увидуваље аа естетскчте вред- 

ности, не покакуваа спретност на моториката на 

раката, како и зо ракуваљето со средстзата за ликов- 

ао кзразуваѕе. Овој факт cay по себе зборува дека во 

домот -семејстзото, родлтелите поради специфичноста, 

зафатеноста и неупатеноста не биле во состојба да гл  

запознаат децата зо сзетот на ллковното изразуваѕе.

Поаѓајќи од озке сознанија, како и имај- 

ќи г'л  предвид зацртаните иели и задачи на ексгтеримен- 

тот во реализацијата на озаа содр-дхна, воспитувачкте 

во групата ги реализираа следките задачи:

-  Запознавање аа децата со основаиот лико- 

вен материјал и техники, како и нивнато совладуваље

и применувањ?;

-  Преку лкковното воспитузање посебно се 

целеше на полесно преминузање од фазата на шара&е кон

ЛИКОЗНО ЗОСЛИТУВАаЕ
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елементарно прлкануваае;

-  Разалза&е, потткккузаве л аегузан>е на 

ллкознлте способности и еиоционалното доаивузаље;

-  Развиваље и негузање на културно -хи- 

гхенски и работни навхкл;

-  Развлвање смисла и способностл за аред- 

нузан>е на сопстзенхте ллковнх работи и работкте ка 

друглте деца$

Со архмоаата л улотребата на разнозкднх- 

от ллкозен матерлјал и алат, кај децата се раззлзаат 

мускулхте на раката и дланката и зоосглто мускулатура- 

та на целхо? органлзам. Задачлте аа лхковното зоспи- 

тување се реаллзхраа преку следнхте ллкознк подрачја: 

цртаае, сл:1ка=»е, зауаље, запозназаае со елемеатлте на 

прлмекетата уметност, запозназавето со основлте на 

естетсклте ароиенуза^а л сл.

П кај оза аодрачје беа применузанл ло- 

вехе форми л средства, кои озозможуваа доследао рза- 

ллзлразе на поставеилте целл л задачл.

Сето досега излозеко, cav.o no себе дозол- 

но зборуза каква е улогата на озаа содрнлна зо адалтл- 

разето на децата за училидте и вооплто снаоѓанЈето во 

новата средина.
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Музичтсото восчхтузање како специфична 

област на воспитио- образовната работа, на децата од 

предучллиината зозраст зазоца посебно иесто во про- 

грамата на предучиллшните установи.

Како специфичка содрзина, музкичото 

воспитуваље треба да ги задозоли кслбсте и потребхте 

за обезбедузање услови ча радосно детство. За таа 

цел воспитузачите г ’л реализкраа следните аадачи:

-  Ла се проаг/.руваат к богата*? поранеани- 

те иузички вгсечатоци и додчвуаала, како и да се по- 

драѕава спочтаното музичко кзразувад>е;

-  РазвиваБе интерес и л>убов за музкка и 

другите музичкл активности;

-  Разв::вав>е оснозлте на чузичккте способ- 

ности и ѕештинк за пее:-!>е, слух, осет за ритам, музич- 

ко псшнеае и сличко;

-  Создавање условк за лрдмена на содрѕини- 

те на музмчкото еосчитуваЈБе во другите аоспхтно -  

образовни подрачка9

Задачите на музичкото зостлтузан>е 

полесно се реалиоираат преку следните содржини: слу- 

шан,е музика, пееѕе, музички игри и с л . .

МУЗИЧКО ЗОСПЛТУЗАлЕ
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Во текот на реализкра&ето на споменатите 

задачи, зосплтувачите како непосредни изведувачи на 

програмата, кочстатираа дека децата со посебен инте- 

рес, љубоз и келба ги совладуваа осаовните елементи 

на ова подрачје, посебно во слушањето на музиката, 

активаото учество во пее&ето, преку музичките игри 

кои најмногу беа барани к иззедузанл.

Предучклишните установк како воспитно- 

образовнн лаституции, покрај зацртаната програма и 

другата организациона и восплтна работа што редозно 

ја  обавуваа и изаедузаа, некол установи се зафатија 

со изведуваље на експериментална работа со одредени 

групи во поглед на организацијата, методите,формите 

и средствата што ги примекуваат ао зосплтно- образов- 

ната работ-а со деиата наполно одгозорлја на поставени- 

те цели к задачи на експериментот. При сето тоа вос -  

питниот кадар, доследно се ирлдрзуаахе на инструкцѕш- 

те и напастзлјата да не арахат "подучузаве" во поглед 

на опксменуааље и училидно ;учење, со дто би се добила 

лаѕаа слика за «одготвеноста аа деиата за училиште* 

Напротив, замислдте и идеите беа да се увиди како 

целокупната организацлја на зосгштѕо- образовната 

работа на споменатите институции влијае на поттикну- 

ва&ето, развива&ето на способностите, лнтересите, 

претставно- појмовното богатеве, соиијализацлјата



15o

и волјезо -емотивнлот аслѕот кај децата како осноза 

и услов за осамостојува-rbe во работата, комуницира- 

н>ето и самоактивирааето во социјалната средина.

Според тоа сметам дека експериментална- 

та работа со групите со макслмално залаган>е к прлме- 

нуватзе на совремеапте лскустза и достлгнузада на 

теорлјата и гтрактлката со прлмонуза:-ѓ>е на адекватни 

методл, форми л средстза ко:: одгоаараат на зозраста 

и раззлтокот на депата. Сето тоа аокаауза дека децата 

од експерлмеаталната груаа со иелокупната програаска, 

оргаалзацлона ;i кадровска поставеаост,доб::заат оатм- 

малнл усдовл за празмлен раззиток, соци.јалмзацхЈа 

u подгот_увоае оа уч::л:;дте.

Во те коз’ на ::стра-£у загззто рс.Z озко oea

послт • о■ni гоуалте на децата дто зо е кспе-

атот , ср:: дто е :г-врдено с з г :с-ду за:зе на "о с тпгна-

тито ултат:: на ппограмск::т-е ѕз1дачп, ос aa::-? an 'л јата

*-• р :п осл:: тг.с- образо :?о содр::;:::1 :: :: е\з::т:: •го од a p 9-

Н 2.ТЈ. i I U дадрзандте ч: О метод:: средстЕ a aa зослатко

обра ата работа по про :::то устаа CB’.t.

So врска со реаллзацхјата на програмата и 

програу.с::::тс с о д р л , воде:г.; се разгоЈор:: со зсст::ту- 

вач;:те, кахо к аозреиеко сса даваа:: ::азтрукц;::: за :-:ата- 

ио‘:.'на раоота зо коакретлррра-јето м раа.-тзпр-ал.ото на
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содрнините и натамсглни задачи за правилно л успелно 

следење на поставените задачи аа истраѕувањето.

Од посетата на предучилишнлте устанози 

и водените разговори со воспитувачите, добиени се 

драгоцени податоци, а истовремено беа земени и автеа- 

тични детски работи од нивното творештво кои се спо- 

редузанл со тзорезтзото на другите деца што ке посе- 

тувале.

Исто така белеѕени беа постига&ата на 

резултатите на децата од оргакизлраката зоспхтно - 

образозна дејност и споредувани со резултатите на 

децата што не посетувале предучхлидно воспитуваље.

За одделнлте проблемл на зосаитно -  

образовната работа и работата со родителите, воденл 

се ггосебни дискусии со воспитузачите за кзааоѓаае на 

најпогоднл методи, средстза и приоди за устеоао вклу- 

чуваве, сфаќатве и снаоѓазе на депата зо соотзетак 

ситуацки,; при што е користено искустзото, ухеењето 

и снаоѓаѕето на деиата за согледузање на взаемните 

одаоси и врски на предметите к појавите од непосред- 

ната околина.

г )  Интелектуални способностк

Со психолоипсото испитување на интелех- 

туалнлте способности аа децата што е вршено во
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подготозките на формира&ето на групите, добиени се 

следните показатели за структурата на интелектуалната 

развиеност на децата:
Експеримент. Контрол

група група
Натпросечна интелигенција -  11о 6 11

Просечаа интелигенција- 9о- 11 о 125 •245

Долна граница на просек.9о- 8о 19 44

Според изнесениот психолоаисл ааод, моне 

да се види дека групата е состазена од деца чии ин- 

телектуални потенццјали наполно задозолуваат и овоз- 

моѕуваат нормално слоде&е за ароучузаѕе на проблсмот 

за подготовка на децата за поаѓагзе на учхлхате.

Потребно е да се нагласх дека,корпстеј- 

ќи ги резултатите од психолодкото исплтуваае, во гру- 

пата ае се земени децата со натпросечни интелектуални 

способностх како и оние деца кои манифестирале поизра- 

зити проблеми и дефектх на ллчноста (волјеѕо-емотханиот 

кизот, потеахки неуротички деца, екурези деца, деиа со 

потегдкх паури, тедко адаптабилни деца, агресивни и с л . ) 

Сите споменати категорки аа деца престазузаат посебен 

проблем и потреба од специјален третман и помош од 

соответни стручни установив

, На то ј  качка формирана е хомогена груаа

со приближно еднакви и нормални интелектуални способ- 

ности и здрави компоненти на личностл.
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д) Соци.јално -емоиионалнл состолбн

Додека гтрл форцираљето на групата се 

издвоекл деца со нормални и прлблиѕсно изедначени фи- 

зички и интелектуални способаости ао поглед ка сопи- 

јализаиијата, децата од експеркменталната и контрол- 

ната група пока-£уваат за-беле.кителни индиѕидуални 

разлики.

Зо зависност од гтедагодкото влијание 

на семејството, празилиото иззрдуваве на обврските на 

родлтеллте кок дедата, како и од тоа далк детето посе- 

тува аредучхлвдха устаиоза, кај децата се забелеаенл 

различнл степени на адаптлраност и социјализаиија, 

што понатаму ииаат голема улога во подготау загѕето на 

деиата за училлдте.

Зо еесперлмекталката к контролната 

група деиата лндлаидуално се разликуааат ао однос на 

ггодготвеноста за комунлкацхја х  адаптација, кои осо- 

бености се регистрирани уште зо почетокот и се следени 

во теко? на експзринентиравето*

ѓ )  Обоазовна ствукт/ра на оод::тел::те 

на деиата

Образовното низо на родителите како 

фактор во зоспктузаљето и подготвувач>ето на децата за
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училиште, преставуваше посебна компонента во одре-

дувааето и формирањето на групата. Зо дзете групи

се застапени деца на родители со различно образовно

ниво и тоа:

Вкспериментал. Контролна

Високо образование група 26 група - 18

Више образование _ п __ 24 —11 — 10

Средно образование н 8о п 41

Изучен занает Ј1и 2о _и __ 38

Со осковно образование ^ м 42 u 54

Непотпол.основ.образоа i«о 1 о8 ti 1 о2

Од табелата се гледа дека зо поглед на 

образоБната структура на родителите се застапени де- 

ца прете-хно на родители со средно и осковно образова- 

ние, додока помал е бројот на родктели со више и 

високо образовааие. Оаквата структура одговара на оп- 

штата квалдфикациона структура на родителите во 

Републиката.

Во поглед на материјалната положба на 

семејствата што произлегува, како од кзалкфикациона- 

та струхстура, така и од зработеноста на родителите, 

мозсе да се каѕсе дека и во двете групи се застапеаи 

деца од сите ековомско- материјални структури на 

семејствата(подобро стѕшулирани семејстза, просечно,
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материјално обеабедени семејства и послабо материјал- 

но обезбедени семејства).

Меѓутоа од прегледот моке да се види де- 

ка во конѕролната група, односно во групата на децата 

што не посетувале предучиллини установи, значајно 

поголем е бројот на родителите со пониска образозна 

структура и послаба материјална основа.

Во однос на аработеноста аа родктелите, 

групкте се различни. Имено кај експерименталната 

група 96% се вработеик и двата родлтела, додека кај 

коктролната група деиата што не посетувале аредуч::л;!д- 

нк установи само 20% се вработени к двата родитела, a 

80% е вработен само едниот родител«,

е) Стелен на одобиени гтрестаа;:, поими и

аредзкаен»а на депата ::спп?ан/.пл

Проучувајќи ги најдените состојби кај 

децата од експерлменталната и коктролната група, со 

арвкте испитуваѕа се кокстатхра, деѕса разлдчаите уло- 

ги и влкјааијата на семејката и социјалната средкна и 

околика и органхзиравото огштествено иастатуплоаално 

предучлллшно воспитуваае и образование,од друга страаа, 

овозмозиле не така значајно забелезсителни индивидуални 

разлики кај деиата во аоглед на низната претсзавно-
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појмовна подготзеност а здобиените знаен>а и аскуства 

што мозр да се зади од следното:

1 • Говооно азоазузан>е а аскатгузаѕе

Децата, кои претходно посетувале пред- 

училллна устаноза, релатлзно усаеошо и зербално т<о- 

цунацараат за зреме на аспатуваи>ето, Одговорите им 

беа потгтолна и речекични, со малку излишни збороан, 

при 'лто мо-ѕеше да се зид$ј цѕлана зо дававето на 

одговоркте, раскаг.узан>ето на прлказнате , песнлчклте, 

слинитв ц с л • , како и дававе на целосен одгозор на 

прстазеклтс пралаља. Озле деиа аоседузаат поголем 

фонд на зборовл како и поголем интерес за говорно 

кскагузаае л коиункиираве. Исто така лзразуваат по- 

голема самостојност слобода зо аска-ѕузад.ето на

млсллте, келблте доназувааето. Слачна е слтуаци- 

јата и зо збогатузан>ето на речникот, како и активи- 

р&ч>ето на кстиот. Сето тоа л:л овозмолсува слободно a 

непречено гозорно комунлш:ран>е во средлаата и околх- 

ната на навното дедување и соработуваве.

Зо поглед ча степелот на аапредокот на 

здобиеаите способноста за лска-хуваве, децата што 

посетузале предучилишни установи се разллкуваат, 

што е услозено од: иателехтуалните способностл, 

матерајалната а образовната структура на семеј-

ствата«
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Од друга страна, заедничка к&рактеристика 

на говорната подготвеност кај децата испитанхци, кои 

не посетувале предучилишни установи, зо моментот на 

нквното опфаќаље на експериментот се состоеше во тоа 

што: манифестираа поголема повлеченост во комуницира- 

њето и ошдте&ето, послаба сааостојност во гозорното 

изразузаве и исканување на мислите, одговорите беа 

посиромапгни, речникот посаромашеа за возраста и сл.

Меѓутоа^ треба да се имаат предвид и 

индивидуалните разллки на говорното искаѕузаље кај 

децата uito не посетузале предучилаиши устанози, 

додека кезнатен број од деиата манибестираа

релативно задоволувачки резултати, поголеаиот број 

деца изразуваа говорна неподготвеност во смисла на 

сиромашно, прааално, течко и изразно исха-^ува&е на 

мислите, аграиатичност, минимален фонд на зборов:: 

(речнкк), погрешно воспктуваа>е на гозорот к други 

говорни недостатоцл, кои како дто се констаткра,сѕ 

резултат на недоволното знимание и погрешното воспи- 

тува&е во одредени семејстза, отсутност на органкзк- 

рано институционално воспитување и запоставузаае на 

децата од страка аа родителите, како и пропустите 

на планот на воспитузавето ка семејството.
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2. Ниво на здобхен-л претстази и похми

Здобиените претстави и поими за природа- 

та, околината и светот што ги окрунува, отсекогаа 

претставузал значаен интерес на педагопко- психолош- 

кото истраѕузаѕе, блдејќи оондот на хзградените 

аретстази и поими кај децата се сигурна основа и по- 

длога за нивното подготзузаве за училиште, Поаѓајќи 

од сознанхето, дека претстаахте к аокмите квантита- 

тизно 'л квалитатхвно резултхраат од дадените услови, 

воспхтната работа со децата и слично* Ири формиравето 

на групата е обрнато значајно внимание на прашалето 

за степенот на здобиенлте претстази и поими кај де- 

цата од ексгтерхменталната и контролката група.

Со праобктното испитузање се коистатхра, 

дека испитаниците во двете групи имаат индивидуални 

разлкка во здобкените претстави и поими и дека разлл- 

ките се забелекхтолно поголеми кај децата >лто не 

посетузале предучил:гдни установи, а тоа моне да се 

види од следното:

Децата кои посетувале предучилиаши 

установи аанифестираат релатлвно добр:: претстави 

и поими за светот што ги окрукува, а имено: првтстаои 

за предметите, растенијата, ккзотните, семејството,
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градинката, улицата, поштата, претстази за време, 

простор, форма, бо ја ,  големина, многу, цалку, како 

и претстази и пспгми за минатото и борбата на нашите 

народи за ослободуваѕе преку празниците,прославите, 

јавните манифестации и сл*.

-  Од друга страна, и покрај меѓусебните 

разлики, децата кои доаѓаат напраао од семејствата, 

односно коатролната група, поседуваат побледи, си- 

ромашни и нецелосни претстави и поими за светот ;дто 

ги окружува. Нешто подобро стојат во здобиените прет- 

стази и знаења за сеу.ејстзото и блкск;:те роднини. 

Меѓутоа, многу послабл се гтретстазите за природкиот 

и ѕивоткнскиот свет, сообраќајот, културата и исто- 

риското минато, сега^носта, квалитетот и кзантктетот 

на предметите, појазите и настаните во природата, 

околлната и слкчно.

При испктуваљето посебно се уочи, дека 

вакзата најдена состојба на сироцашкост на претставц- 

те и поимите доаѓа како резултат на тоа што семејстзо- 

то, односно родителите не моѕсат да обезбедат примена 

на адекватни постапки, иетоди и средстаа за планско и 

систематско претстазно и појмовно богатеѕе за одреде- 

ни содрѕуни на воспхтно- образозката работа. Додека 

пак оние деца, ko :i  имале могсност да посетуваат
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предучдлхшни установи, преку целохупната организа- 

дија на аоспдтао- образозаата работа, плански и 

систематски и постапно се здобизале со претстави и 

покми aа предиетите и појазлте во природата и не- 

посредната околлна.

3* Здобаени знаеѕа и хсхустза

ЕГочетнлте зааен>а и искустза, најденл 

кај испитаиддкте зо зремето на формираѕето на гру- 

пата, претставузаат едка од компонентите на состој-  

бите што ја  кскаауваат почетната основа на експер::- 

ментот. Знаеѕата и искустзата кај дедата во голема 

мера ја  одразуваат конкретната состојба на: семеј- 

ните, соцко-економските и културните прилхкз, на 

степенот на образозанлето на роддтелите,на низната
л

ангаѕкраност со децата и влг:јанието на другите чле- 

нови на семејстзото, посебно постарите деца кои 

посетуваат училкште и слдчно, кај дедата од контрол- 

ната група како и коикретаите прллкки л помош дто 

ја  добиваат дедата од експерименталката група аа 

предучилишките устанозив

Здоблените знаегоа к искуства кај дедата 

што посетузале предучилшдни устанози,беа посодрхајнл0 

Така аа прлмер: тие не само што ги чрепознаваат пред- 

метите и појавлте, туку ги уочуваат и суштествените
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особености кај предметите, појавите и растително- 

ѕивотинскиот свет, вр-лат поврзува=>е на взаецните 

односи и врски, како и прават обиди за изведузање на 

судовл и закдучоци за: полезно, неполезно,позит;1Вно 

негатизно, добро, лосјо к с л и ч н о .

Спротивно на тоа, здобиените знаења к 

искуства кај децата кои не посетувале предучилишни 

установи имаат претежно кскуствен карактер и се 

одллкуваат со: нецелосност, неадекзатност, неумешност 

за поврзуваље и уочуааље на блтните карактерлстикл и 

особености на предметите и поимите од објективниот 

свет, недозолна умешност за поврзуваве на взаемките 

односи и врски, ке покакуваат способност во донесува- 

њето на судозите, ставозлте, заклучоците и друго.

•

4. Поведенле. умееп>е и навики

Поведенлето, умеењето и назиките како пој- 

довки компоненти на гсодготзеноста на децата за училлш- 

те во експеримеиталиата фаза, исто така побуди значаен 

интерес за наблудување и определување ка одредени 

особености и специфлчностл,

Почетното исплтување покажа дека децата 

многустрачо се разлккузаат во поведението, однесуваве- 

то, а посебно во добиенлте умееаа и кавики што
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претставуааат темел на целокупната надградба за пона- 

тамоагао успеигно раззивање и напредуваве. Деиата од 

експерименталната група, вклучени во организиран ко- 

лективен, социјален и емотивен нивот, во предучилиш- 

иите устаноЕд имаат моаност да се здббијат со заед- 

нички позитхбни карактеристкки на позедението, умее- 

њата и назкките. Тхе се придрнуваат на реакмот, пра- 

вилата и прописите, коректно се однесуваат спрема: 

воспитувачите, постарите, врснииите на улцца и во 

јавнкот и културнхот ѕивот во средината и нивното 

делуваље» Озие деца имаат изградено позитивни карак- 

терни особености на поаедението, умеењето и навиките 

за колективен акзот, за работа, ххгиена, како и за 

поголема самостојкост за творечко однесуваље и 

изразуваље. Сето тоа укажува дека децата сто посету- 

вале предучилшна установа се осаособени за органи- 

зирана работа и истрајност во кзври^ување на задачите 

и задолненијата.

Наспроти нив, децата кои посетувале 

предучклииши устакови немаат заеднички и едаакзо 

иѕзградени навики на поведението, туку ао аавхс- 

ност од воспитната клима на семејството, се забеле- 

жуваат различнк кзрази и однесува&е и стостапуваве, 

што се гледа од следното: недоволна аодготвоност
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себичност, самоволаост, аеспособност за вклучување 

во колективен аивот, за прифаќаље на редот и дисци- 

плкната, за правилно однесуваље со родитедите, во- 

саитувачите и постарите другари. Ксто така се забе- 

легуваат неоформеаи и аеизградеаи хигиенски,работнл 

и други навики, послаба'истрајност во извршувањето 

на задачите, недоволаа умешност во однесувавето и 

други слабости на поведеаието.

Посебно треба да се нагласи дека одре- 

ден број деца од коатролаата група маиифестираат по- 

големи слабост;: на аоведен::ето како што се: повле- 

чекост, слабо активираље во групата, срамеализост, 

неприфаќал>е на редот, агресивност и слично.

Волјево- еиотивниот асивот кај деиата ато 

посетузале предучилхтши ус?акози е побогат,посодржаен 

и изразеа со задоволстза и радости во однесуваѕето и 

постачувавето, во однос аа децата кои неиале иоаност 

да ги дозскзеат богатлте содракни на ѕивотот преку 

различни форми на изразуваае на актквѕосткте на поед- 

училичахте установи. Наспротк нпЗ, децата кои не ао- 

сетувале аредучилишни устааови, по одкос аа зол језо-  

емотивниот зизот се посиромаани no содр:ѕина и изра- 

зуваље на негатлвк:: докмвуваља во однесузан>ето и 

постапувазето. Ваквото нешто се долзи на слабата ор- 

ганизација аа восп:т.тното делува&е и аанемарување ,при 

што децата со аовле.суваат во себе0
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ПОДГОТОВКИ ЗА следељѕ на испитаницитз

Во догозор со управителите на предучилгап- 

ните установи кои го пркфатија експериментот,изврпеки 

ссе консултацхи и размена на мислеља за улогата и зна- 

чеаето на експериментот во унапредувак>ето на педагоа- 

ката теорија и практика. За потребата на соработка во 

периодот на одаива&ето на експериментот, за задачите 

што треба да ги извршат воспитувачкиот, негователскиот 

и другиот кадар во установите за експерименткраљето и 

белеѕењето на резултатите и слично, беа извршени раз- 

мена на млслења и догозори за начинот и постапките 

на работа.

Откако ја  добив согласноста од сиот зос- 

питен и чегователски кадар, извршив иструктажа за 

начкните , постапките и техниката на следењето. При 

сето тоа се водеше сметка да не се нарушат природнлте 

текови на нормалното одвивање иа воспитно-образозната 

работа в'о предучилишните установи, туку, тоа да прет- 

ставува израз на квалитетно организирана, системаа и 

содрзсајка воспитно- образовна работа во предучилишните 

установи, која е ракозодена од добро подготвени воспит- 

ни кадри и ќе биде исполнета со богати содржинх, мезод- 

ски постагпси што овозможуваат оптимално стекнуваае на 

знаења, умеења и навики. Со други зборови, гсодготовката 

значеше внесуваве на децата од експерименталната група
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во таков амбиент, во кој органкзираниот .нивот и рабо- 

та ќе покаѕе до која мера поволните услози и стручка- 

та восплтно- образовна работа ќе овозмони примена на 

новите методи, средства и постагтки што ги достигнала 

сегалшата теорија и пракса на органлзираното предучи- 

лушно восплтуаа&е, што ги развква физичките, интелек- 

туалните и соиио- емоционални способностл кај децата.

Имено, преку организационото општествено

воспитузање на децата се настојуза да се увиду каков

степен на знаења и способности ќе досткгне детето во

гаредучилиашата установа, како ќе се адаптира, созкја-

лизкра и комунипира во однесуваљето, изразузаљето и

мааифесткрааето на поведението. Зоспитнкте групл на

експериментиразето се формираки според педагодкдте

норми, со толерантно зголемуааае на бројот на децата

во групкте. Зосплтузачкиот и негователскаот кадар tv.

исполнузаа стручн'лте бараѕа у квалитети и искуства за

правилно воден>е на оргааизацлјата, методскхте постап- 
ки и содрзѕините на воспитно образовната работа со

децата во предучклиишите установи.

Групите беа обезбедени со аотребен ди-

дактички материјал и други нагледни средства, како и

други поволни услови за непречеао одвиваае на зоспит- 
но -образовната деј.аост.
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Bo соработка со воспитувачкиот кадар дто 

е вклучен во експериментот, иззрдено е глобално и 

конкретно распределуваве на содргхните од програмата 

на воспитно- образовната работа по: тромесечнк, месеч- 

ни, неделни и днезни распределуза&а, koz плански по- 

стапно и програмирано ги реализираа во текот на годи- 

ната, односно предзидениот период (зреме). Ha сите 

воспитувачи им беше дадена помошна и дополнителна ли- 

тература и периодика за содрикните и постапките на 

воспитно- образовната работа со децата. Исто така,на 

восплтузачите им бе:ле дадена инструктаѕа за содргинкте 

на воспитно- образоаклте подрачја, z  како ксткте содр- 

hzhz подоцна треба да се применуваат и коркстат во 

праксата, другите актизности и тзоредтзото.

Зо таа насока беа дадени и угтатства на зос- 

питувачкиот и негователскиот кадар, за статлстичкото 

водење и слодеѕе ка податоцхте кај децата на планот на 

физичкиот, интелектуалниот и емоцконалниот разздток, 

како и нивкото напред/зање, како и нивното напредување. 

За таа цел беше изработен конкретен прашалник и друг 

статистички материјал за внесуваае на податоците.

Една од задачите што беа поставени со возе- 

дувањето на експеркментот, е и следењето на оргаакзаци- 

јата на восплтно- образовната работа, начините и
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постапклте на работата, реаллзаилјата на програцата 

од одделките содрѕики, редовното подготзузаље за 

работа на восплтно- образовен план на зоспитувачклот 

кадар и внесуваљето на новините и новите достлгаува- 

ња на педагошката и психолошката наука во секодневка- 

та работа, односко зо практиката.

Оваа задача се остзаруваше преку посто- 

јаните контактк со воспитувачите, упраахтелкте на 

установлте зо кои се одалваде експеркментот зо текот 

на годкната.

Суцирајќи гк резултатлте од консултацик- 

те и разгозолте и од непосреднлот увкд на работата во 

установлте, мо-аеде да се кочстатира дека,експсрлменто? 

се одвизале нормално според предвлдуваљата и деха зо 

него се зграденл, зацртанлте гтовеќе содрѕкни, методи, 

форми 'л средстза за работа. Кадарот налолно одговори 

на постазевата задача и целосно ја  реализира програм.а- 

та и задачлте за работа во слте фази, коркстејќи ги 

притоа најпогодните услови и средства на воспитно -  

образозен план0 Одредени прашаза и дилеми се разјасну- 

ваа и толкуваат во текот на работата по потреба.

Зо остварузааето на општестзената улога 

аа инстктуционалното воспктуваве и образование на де- 

цата од предучилгаината возраст, констатирано е дека е



водено од квалификувано стручни кадри во реализира- 

њето на општите и посебните цели на воспитувањето и 

образованиетоо Зо то ј  поглед предучилишните установи 

својата работа ја  усмеруваа на следните подрачја:

Децата, кои за првпат влегуваа во уста- 

новата, забелеаително се разликуваа од оние деца,кои 

подолго време арестојувале во предучилишна установа. 

Новодојдените деца беа со помал фонд на претстави, 

поими, предзнаева и искуства. Недоволно социјалкзира- 

ни, повлечени, потешко контактираа со воспитувачите, 

другарчлљата и другиот вработен персонал. Оттука за- 

дачата на зоспитувачите ао спроаеду вањето на експери- 

ментот беше преку скстемна работа и примена на аде- 

кватни методи и средстза да им помогне на децата во 

адагстираљето, вклучуаааето во ѕсивотот и сктивностлте 

на предучклкишата установа, заедно со друглте деца.

За таа цел со децата се работеде на 

систематско надополауаање на предзнаевата и лскустза- 

та од сите содржлни на восаитно- образовната работа.

Зо аредучилкднлте установи, децата преку целокупната 

организаиија и реѕим, посебко ареку планлрањето и 

изведувањето на воспитно- образовната работа од оддел- 

ните подрачја, имаа мохност да се здобијат со повеќе 

*претстааи, поими, знаева, искустза и навики за подобро 

созназазе на аркродата,окол;1ната и светот што ди огпсру- 

ѕува»
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Наспроти децата што посетувале пред-

училишнл установи, во експерименто постојат и деца

што не посетувале предучилишни установи, односно

деца ато гквееле 'л се развквале во семејствата кои

немаат подироки објективни мокности за организира-

но воспитуван>е и образованке. Тоа доаѓа оттаму што

домадната средина ја  сочинуваат родителите и други-

те членови на семејството, кои во прв ред се мал

колектив со посебни обврски и задачи. Освен тоа,не-

кои деца во семејстзото се прквилегирани, додека

пак други запоставени, што допринесува за појазуваве

на одделни негативности и празнини во претставо -

појмовното искуство и поведен;:ето, односно одкесува-

н>ето. Лостојат и деца единци што манлфестираат теа- 
котии во адаптаиијата и снаоѓаѕето во средината*

Воспитувачите и учителкте често се соочузаат со

вакви проблеми. Затоа својата педагошка работа ја

усмеруваат кон надополнувач>е на празнините, кореги-

раѕе на недостатоц-лте во воспитуваљето, соцкјализа-

цијата, адаптацијата и ахтквлраљето во групата и

средината.
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0СН03НИ КОМПОКЕНТИ На  подготзеноста на децата

ЗА ПОАЃАЗЕ На УЧИЛ'Л1ТЕ-

СоЕременото гледа&е за  зрелоста на дете- 

то за поаѓа&е на училкште, ги надополнува ставовите и 

мислеѕата на споменаткте и другите теоретичари, така 

што на процесот на созревањето, акткзноста и учевето 

се гледа како на слсжен и интегрален проиес на разви- 

токот на личноста на детето. Созревањето како процес 

и раззиван>е на физичките и пскхичките функции на дете- 

то е претеѕно резултат на внатредните органискл проме- 

ни, иако е тешко да се устанози кој од овие актЈса-ности 

што гл манифестира детето се резултат на созрезан>ето, 

а кои проеизвод ка веабавето к учен>ето, б:;дејки озие 

компоненти во разплтокот на детето тесно се иадогаолну— 

ваат. Така ка пример: детето треба да :гма извесен сте- 

пен на зрелост за да прооди. ЈЛеѓутоа, напоредно со 

проодузањето, преку везбаве и учек»е, тоа се оспособуза 

за празллно одегѓе. Истата стоврзаност аа приведените 

компоненти јасно се уочува кај говорот на детето. 

Откако тоа ќе достигне извесна зрелост за ггојава ча 

говорот, со веѕбаље, учење и актквирање, детето се 

оспобобува за правилно комункцираве. Заквата слолсеност 

и позрзаност на созрезан>ето, актмвноста и уче&ето е 

основа врз која се тецелат и се развиваат и многу по- 

слоѕени функции на детето, преку кои тоа ја  спозкава



околината до она мерка, до која иу овозмочуза достиг- 

натиот степен на зрелост. Од друга страна, познати се 

многубројки ексгтериментлрава, чии  резултаи покахузаат 

дека се некорлсни веѕбааата за определени активности 

кај децата, за кои тие не достигнале потребен степен 

на зрелост. Наспроти тоа, закзото зенбање кма негатив- 

ни аоследици во натамоагаиот развкток на детето,особено 

губе&ето интересот на детето за таа активност, создаза- 

п>е негативни чузства и др.

Меѓутоа, аотребно е да се знае дека по- 

стојат сериознк причини што укахуваат дека ке смееме 

да га запостазуваме учевето за сметка на созрезањето, 

зашто во раното детство и предучллкдната возраст ао- 

стојат оптималн;: можности за развлзање на детето и 

неговото богатен>е со определенл претстази и поими,кои, 

ако се запостааат, ќе доведат до осхромашузаве на раз- 

војнитв моѕностл на ллчноста, што подоцна тешко се 

надополнузаат. Затоа е дотребно восггитната дејност да 

го поттикаува развојот и созревавето на дететОо Оттука 

органкзираниот престој и воспитувањето на деиата во 

предучилкшните установи има силно влијание детето на- 

вреие да ја  достигне својата физичка и интелектуална 

развиеност, емоционалната и соцкјалната зрелост и 

закнтереслраноста за училиштето и училлднкте обврски.
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Втората осковна компонента. *лто го обез- 

бедува успешкото унапредуваве на детето во образовниот 

проиес е подготвеноста за уч::лжпте. Подготвеиоста ца 

детето за уиилкште ја  сочинуваат поаеќе компонѕнти: 

добиваве определен кваатум на знаева за пркродата што 

го опкруѕува, разликуваве на предметлте според облкци- 

те,  боите, големината и др.;потоа добизаве определени

пиии за непосредката опдтествена средлна и основнлте

елемѕнтарѕи иорми за однесузавето на луѓето меѓу себе 

во обезбедузавето во .-ивотиите потребк и во расотата. 

Сето тоа лретстазува осноза :дто ќс озозмо-":: дс-тето да 

ја  разв::за настаиаата -латеркја л да го кадог.г уза но- 

зото настазно град::ао на зорано дос::ан::?? гааева. оо 

тој ду:< созотсхло'.1 гтслхолог Јонгер го дв;-::ч::ра

озој по::м кахо расзхеност )

моо остѕт-скхте тзс .. 1 л — со

Саорзд тоа i p : :  раоработката :га адавото 

за готозноста н а  детето за уч;:/::д'гз fi, i ;ед сз,

н-а зсегоста :: подготзз-.-.остч ч.ч дѕ^зтоОс «- -■ •1 ■" “

како ::ктегралн:: целмк:: so аегозхот г::з.:ч:-:::, ::итогек- 

туален и согло*-™ 0 -емоцлок-злеи раззаток.

»
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ФИЗИЧКАТА ЗРЕЛОСТ И П0ДГ0ТЗЅН0СТА

Флзичката зрелост и подготвеноста на 

детето за запишување на училлште, значи дека тоа 

поседува определена сијв.. и издрклиаост, доволно аде- 

кватни за да го оаозмоѕат неговото подолго активира- 

п>е во настаано- восплтниот процес 'л во другите учи- 

лишни и вонучилишни активностиоМеѓутоа, физѕгчккот 

развој на децата не е рамномерен и идентичен за с;:те, 

туку напротиз, секое дете има свој икдивидуален на- 

предок во етапите на развлтокот« Зо прилог на тса ќе 

ј а  наведеме мислата на Аркин, кој вели дека фазкте 

на гивотот се камен темелник или етапи на разздтокот 

на човечкото султестзо. Зременските гранкд", so кои 

се одвкза сехоја зозраст, вели понатаму Ар:-:::н, не 

треба да се земаат како точна гранкца, б::г.зЈќ:: иостс- 

јат индивидуални разлкки, што не треба да .ае всолдту- 

ваат, или подобро речеао,како што во природага нема 

определен:: гранццл кога настануза пролетта, .1 зо

детскиот разаиток не постои строга гракхца хога зазр- 

шува раното детстзо и кога започнува предуч::л:гдната 

возраст» Оттука произлегува и созКаѕието декѕ D0 

развитокот на детето се определени како ор:геѕтад::°н;1, 

кој се карактеризираат со одделни заедничхи особенос? 

во разаитокот на децата. Зо таа смисла треба да :;м 

ат предвид и индивидуалккте отстапувак>а на дѕцата
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(во позитивна или негативна смисла) во физичкиот 

развитокѕ Телесната развиеност на предучилишното 

дете и пропорциите на неговата физичка структура 

многу се разликуваат од детето на училишната воз- 

раст. Детето, кое започнува да оди на училиште, се 

карактеризира со релативно намален однос на главата 

и телото, ггрошкрени рамена, издолаување на нозете, 

како и значајно повисок степен на скостеност, што 

прадонесува за поголема стабилност на иднкот ученик. 

Заедно со тоа се развиза и јакае мускулатурата,посеб- 

но сктната, која oito преставуза осаоза за совладуаа- 

н>е на определен напор во изведувавето ка наставата и 

другите активности. Детето ученик каеднаш се сретнуза 

со нкза обврск;! што ги постазува образовно-зосгшткиот 

процес, како «ато се: стануваае зо определено зреме, 

самостојност во лодготзуаавето за учкллште, совладу- 

ваље на изѕесна оддалеченост до училиштето, издрѕли- 

вост за зреме на часовкте, иззршуваае аа задачите лто 

ги поставува кастазата (пишување, цртан>е, обликуваље), 

изготвуваве ка домашните задачи и сл. Приведените об- 

врски и задачи детето е долнно да ги исполнува секој- 

дневно и навреме, а за тоа е потрабна и определена 

енергија. Оттугса поаѓаљето на училиште се смета за 

голема пресвртница во ѕсивотот на детето.
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Големото мнозинство деца, под грихата 

и економската мокаост аа родителите, имаат максхмуи 

нега и исхрана за нормален и непречен физички разви- 

ток, а уште поголем е бројот на оние деца,кои немале 

потешки заболузаља зо раното детстао и предучилишниот 

период, па според тоа и нивнхот психички развхток 

напредувал врз здрава основа. Но има и такви деца кои 

прелеѕале потешки заболуааѕа или со својата болеѕслива 

арирода немале мозсност за нормален психички разакток.

Оттука, ако сакаме зрзлоста ка детето 

посетуза=>е на училхште да ја  постаахме на педагот- 

ки аспект, аналлзхрајќи го негозлот физички раззхток 

ја  согледуваме оснозата за раззојот л на другхте спо- 

собностл. Затоа не се поставуза само прадавето дедата 

да бидат бездруго арегледанх од лекар пр:; заалдузазе- 

то во училхате, а посебчо кога се иастојува да се опре- 

дели зрелоста за предвреаеао зап;кцување за учкллште, 

туку да се добкоат податоци, како детето фхзички се 

раавивало зо рапото детстзо и во предучилимната зоз- 

раст и колку индивхдуалната полонба на физлчккот рас- 

виток влијаела «а  иателектуалнхот развиток и разѕито« 

кот на другите страни на личноста. Зо прилог ка тоа 

зборува и податокот дека ггри испктузаѕата се зршени 

во нашата длјагностичка практика за запишување на 

децата во училиште, се констатира дека окие деца,кои
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имале пречки во физичкиот развиток, како и оние,кои 

подолго време биле стационирани во здравствени уста- 

нови заради корекција на флзичките нарушувава (коско- 

зглобни заболузања и др.) покака дека овие деца отста- 

пуваат зо дававето точни одгозорл на тестовлте за зре- 

лост и аодготзеност за учкллште од нормалната попула- 

иија, макар пто лнтелектуално‘.-*не заостанузаат, а и 

ѕдравстзената состојба во подоцнежнлот развлток била 

нормаллзлрана.

Норцалниот физлчкл развиток на децата во 

раната и аредучлллшна зозраст има пресудно значеве за 

целокупнлот натамошен развиток. Појазата на говорот и 

друглте интелектуални функшхи се темелат врз физичкиот 

напредок и детсклот органлзам. Раното проодуваве на 

детето го дирл кругот ка можкостите за перцегшраве на 

различни предмети, агго пак му овозможуза да го шлри 

својот фонд на претстави и ги задоволува неговцте лк- 

тереси. Нормалнкот развкток на моторлката му овозио- 

ѕува на детето активираве во домот и околината,преку 

кои тоа ја  запозназа стварноста дто го опкружува и ги 

развива негозите способности за делуваѕе л комунлцлра- 

н.е„ Физичката кондицлја на детето "порано да се најде 

со своите врсаици аретстазува, исто така, голема 

предност но целокупниот негов натамошен развитоко



М еѓутоа ,  не треба  д а  се испушти од пред - 

в и д ,  д е ка  како  физичкѕхот т а к а  и ин телектуалниот  р а з -  

в и то к  ка  д е те т о  напредуваат  во определени фазк и 

з а к о н и т о с ти ,  па  о т т у к а  на кормалниот физички развиток  

на  д е те то  глвдамѕ само како  на  ѕдна  од компононтитб 

што о бе збедува  зр ел о ст  и п о д го тв е ко с т  з а  училиш те .

I
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УМСТБЗНДТа зре/.ост и подготвѕноста

Налоредно со фкзичкиот разаиток аа дете- 
то се развиваат и неговите интелектуалнк способности.

Нориалниот развиток аа говорот во изминаткте фази од

развитокот на двтето е од голеио зкачење аа неговото

подготвувап>е за училиште и за натамолното ижолуваве

во основното училклте. Гозорот кај децата се развива

според еден модул дто е речиси истоветен кај сите де-

ца. Без оглед аа јазикот, тие на ист начин учат да

зборуваатв Додека, пак, темпото, со кое се совлѕпуза

говорната зештина, зависи од физичката и интелектуал-

ната раззиеност на детето и од говорната стимулација

што ја  доблза од околината.

Испитузааата што се вршени кај нас за 

подготвеноста на децата за запиг.цузање во I  одделение, 

пока;ѕуѕаат дека помал број деца имаат сиромашен реч- 

ник и аграматкчен гоеоо, иако иателектуално не заоста- 

кувааТо Тоа се должи на слабата домална стииулација 

на говорните зештики, а посебно на слабата стимулаци- 

ј а  на појааата л развктокот аа социјалниот гоѕор кај 

децата се карактерхзира по 3-та година од ѕсивотот, 

кога се поставени социјалаите коктакти меѓу детето и 

неговата ошлтествена средина,'Постепено со ширен>ето 

ка контактлте со другите и со јакнењето на гелбата
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на детето да стане член на некоја социјална група,тоа 

започнува се повеќе да се служи со говорот како сопи- 

јално оружјев Соиијализираниот гозор кај предучилид- 

ното дете ица тенденција на побрз развиток, богатеље 

на јазичкиот лексикон и граматичко оформувал>е. Зо тој 

поглед секако кај дсцата моѕе најмногу да придокесе 

посетузаѕето на предучллишната средкна. Потребно е да 

ги спомнеме и особеностчте на речникот на предучилкш- 

ното дете, за да монетке л одделно да се стимулираат; 

тоа се: речникот за искаѕувазе ка предметите, гтојавите 

и промените во чриродата. Имено, токму речнчкот не е 

усвоен зо толкава мера, за да моае детето течно к по- 

врзано да гл кскажува иислите, да ги опишува предмет;:- 

те и аојавите и да раскагува на ниво во гранкците на 

возраста; речнмкот за бројки, за учткво контактиран>е 

со другите во околлната и посебно со постарите и не- 

познатлте и најпосле често среќазаме и такакаречек 

"таен јазик". Секако втората група особено на говорот 

кај децата не заостанува, бидејќи киз играта имаме 

широки ио.кности за стимулираае, оформуваље и активира- 

н>е о

Детето, кое што интелектуално напредуаа 

зо процесот иа созревак>ето и умствената активност, се 

оспособува да ги согледува (открива) поедлностите на 

цредметите и појавите што дотоагаш биле испу:лтанк, да



го концентрира вниманието и подолго да го задрзи врз 

тие особености, со цел да ги разјасни и да ја  открие 

врската меѓу поедкностите што ги наблудуза и целината 

што бкла порано расаознаена и претстазува негово ис- 

куство.

Способноста на интелектуалните функцил 

за распознававе на околината во определен период од 

развктокот на детето ја  сонинува неговата помала или 

поголема зрелост. Додека тоа во раното детстзо е ин- 

телектуално способно лобалао да гк наблудува предме- 

тите и појавите во околината што го опкрукува и зрз 

нив да добива глобално искуство, ттредучилхшното дете 

е веќе интелектуалао зрело да анализлра достапни 

ситуации и врз основа на поединостите да до£ѓа до 

свои заклучоци. Детето зо оваа возраст ае ги одразу- 

ва предметите во својата свест според низнлот облкк 

и намена (топка како тркалезен предмет наменет за 

игра, јаболко, исто така, тркалезно што се јаде и 

т . н . ) ,  туку ги откриаа нивните квалитети:голем:ша, 

облик, мирису вкус, основна струтстура, поврзаност, 

аотекло, намена л  друго. Напредно со појавата и по- 

степениот развиток на аналитичкото' мислење, детето 

ги учи зборовлте со кои се искануваат поединостите 

на предметите и појавите и се оспособува за вербално 

соопштузање на здобиените знаеѕа и кскуства«, Од
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друга страна, збогатениот фонд на речникот му овоз- 

мокува на детето да го надополкува своето искустзо 

за квалитетните особеностл на предметите преку вер- 

балните соопштувава на другите. Нлз тој процес посте- 

пено се одделува и се развива апстрактното мислеве за 

сметка на коакретното мислење во ситуацки. Созрезааето 

аа интелектуалните способности понатаму овозмозсува 

детето да млне од фаза аналитичко наблудузаље на пред- 

меткте на аналлзлраље на сликлте на предметите и поја- 

вите, а потоа и споссобност за анализлран>е на кск&кани 

мисли и с л . , и способност врз нкв да изведува свои 

заклучоци. Оваа фаза во созрезавето на детето е по- 

зната и како "возраст на прадад>а", која почнуза во 

3-та година од ѕивотот и нејздниот врв го достигнува 

некаде до 7-та година.

Меѓутоа,колку детето ќе се оспособи за 

аналитичко полмазе на околлката л колку тоа хе блде 

подготзеко да се одделл од непосредно конкретно на- 

блудуваае на предметите и појазлте за да дојде до 

определени искуства и зааен>а, ќе зааиси од помолта 

што му се даза' на тој план. Ако била задозолена дет- 

ската лубоплтност со доболко јаснк а доволно образло- 

ѕеии одговорл на неговите поставуваки прашаѕа, ако 

родителате имаат доволно шлркна во познавак>ата и ако
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се располозгени да го збогатат искустзото на сзоето 

дете со достапно л стрпливо пренесуза&е на простор- 

но и зремеаски оддалечени гтредмети к појави, тоа има 

објектлзна моѕност да гл развива свокте способности 

за апстрактно запознаѕаље на светот, полмно да се 

богати ч иктелектуално да созрева за откркваве и 

освојување на нозл послогсони врск;: и односи меѓу 

предметлте и појазлто. Од друга страна, озо ј  процес 

е во голема мера обуслозен х поиогнат од разновидни 

актлвностл на детето зо доуот к околлната. Доколку 

предметлте со ком рахува детето (играчки, пр-лбор, 

спортскл предмети и с л . )  се раааооадаа; доколку се 

шмри кругот на колектлзот зо кој соработуза детето; 

доколку «у  се дава моѕсност почесто да ја  наблудува 

прародата (градлна, низа, шума, поток, река и д р . ) и  

околиаата (ггродавк:ша, пазар, услуѕнл занаети и др. )-ј 

доколку детето посетува филмскк и театарск:: престави, 

музеи, зоолошка градина, азлоѕби и другл објекти, 

дотолку позеќе се игл рл и содрклнски се богати негоао- 

то аивотао кскуство,

Макар што с доволно истакаата потребата 

за оргааизирање, актизира&е и стжлулира&е на интелек- 

туалаиот развкток на детето од страна на родителите и 

другите возраснл во домот, здобиените знаења, заедно 

со искустаото на децата во лграта и другите коатакти



во зглвотчата средлна не обезбедуваат поширока и no­

lle лосна подготѕечост на детето за учклиате. Затоа, 

подготаузан>ето на децата за училиште во полирока 

смксла се реализкра во предуч;:л5глнмте установк. Под 

гризсата на доволно стручно лодготаен:: кадри, низ до- 

стапни облици на работа и со помош на најразлични на- 

гледн:: средства, детето во предучилхшните установи го 

ширк кругот со новм позназаља за прлродата и предмети- 

те зо неа: се запозназа со промените зо природата лто

ГИ носат годкшните времиља и актлзната работа на чозе- 
кот. Напоредно со похмното богатеве, дзтето го шири

својот речнкк и ја  раззива гозор:-:ата веатиаа, со лто

се оспособуза за активно учество во оплтестзен::от

кивот, во социјалната средина.

Во то ј  слокен процес па до јствуван>е иа 

аовеќе фактори, детето иитолоктуално созреза и добиза 

определек квантум на знаеаа. И.чтелектуалната зрелост 

на детето се манкфестдра к::о зролоста на одгозорите 

што тоа гл дава» Ииено, како тоа гл разбкра праааѕата, 

објаснувавата, раска-кува^ата и другите ворбалаи сооп- 

штува&а во контактлрањето со другите; каквп се негови- 

те одгозорк- богатстзото на речникот, коиструкцијата 

ка одгозорлте; ѕрз кои особекости на предметите доне- 

сува заклучоци, каква е содркајноста на одгозорлте и 

•ДВУГО, дава огглт впечаток на интелектуалката зрелост 

на детето за гтоаѓак>е ка училаште.
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СОЦИЈАДНО- ЕМОЦКОНАЛНаТа зрелост и

ПОДГОТЗЕНОСТА

Социјално- емоционалната зрелост и подгот- 

веноста за запиоузаве на децата во училиште, претста- 

вува степен на усвоени соцлјални норми зо поведекието, 

со помош на кои тие го заземаат саоето место во соцк- 

јалката група.

Развивајќи се како социјално суштество, 

детето уште во раната возраст започнуза да усвојуза 

социјални вредности од средината што го окруаува, a 

пред се, започнува да ги усзо јуза  достапките социјални 

манифестации на родителите. Така, детото, покрај лмити- 

рањето на однесувањето <ia луѓето, го учи и усвојуаа 

говорот како средстзо за комуницираае зо соцдјалвата 

средлна. Усвојуваѕето ка гоаорот на детето му овозмо- 

нува и да бара објаскузање за определенд постапкл зо 

соцкјалаото поведение на аозрасните. Токму во таа на- 

сока децата ;:м постазузаат многубројнк прашааа на 

возрасните, кога сакаат да го разберат соцлјалниот 

аивот и нормлте во соцлјаллото однесуваве. Учеаето на 

приказните, бајките, игрите и др. отзораат безброј 

прааава, на кол деиата бараат одговор.

Во процесот на растељето и поимното бога- 

теве, детето се стреми да ги усвои социјалните зред-



ности за активеи ѕлвот đo социјалната средкка. To a 

осознакке, дека поедлнеиот е посигурен зо заедница, 

го мотизлра детето да ја  прифати групата како позол- 

на форма за игра, забава и соработка. Но ао исто вре- 

ме детето се стаза зо полозба да ги мерк, счоредува 

и потзрдува саокте вредности со другите зо груаата. 

Оттука гслвотот и актквноста на детето во социјалната 

група иш решавачко зчачење за кеговата соцлјална 

адаптација.

Меѓутоа, разл-лчен е степекот до кој од- 

делнк деца ја  манифестираат социјалната зрелост и 

подготзеиост за активка работа во оргик-лзлрана соци- 

јална група, цногу од ну.в се и популарни за чоголем 

број деца ’л групи; други пак, со своето однесуваве 

во групата влијаат одбивно, порад^ гто се слабо или 

воопдто или воопшто не се прлфатени од другкте чле- 

нови на групата« Дароки се границхте на совхјалната 

освојечост, на степенот на усвоеноста на поединецот 

во соцкјалната група и соцлјалната средина. Во тие 

гранидк среќаваме деца кои со својата. популарнос? 

заземаат доминантно место во групата и се "ѕвезди" 

кои ја  водат социјалната група. Наопроти нив, среќа- 

ваме деца кои не можат да се вклогтат во групата и се 

.самоизолираат илтл се изолирани од друглте членови на

групата



Иозната е Долоаата скала на социјалната 

зрелост, со која за секоја година од разаитокот на 

детето се дадени социјални вредности дто треба тоа 

да г'л  манифесткра при испитувавето. Социјалните 

вредности, односно норми во Доловата скала се поде- 

лени зо позеќе категорлк:

-  Огилта самостоЈност на детето

-  Самостојност зо облекувааето

-  Самостојност зо јадевето

-  Самостојност зо упразуван>ето со себе

-  КомунЈширан>е со околаѕата

-  Социјалазацкја во потесна сихсла (личаи 

контакти и слично)

-  Докомоција (дзлѕеѕе)

Резултатите доблекх при испитувазето на 

зрелоста според оваа скала го определузаат степенот 

на социјалната зрелост и подготвеност на детето за 

училлште о

Социјалната зрелост и подготзеноста ка 

детето од старата предучилишна возраст ќе ја  проиени- 

ме според неговлте општи способности за пријдуваѕе, 

соработуваље и натпрезарување во социјалната средина« 

Како детето е прифатено од зрсници ао групата, каков
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е неговиот однос кон другарчињата, како се обраќа кон 

постарите, неговата способност да соработуза и извр- 

шува определени активности, како е неговиот однос кон 

активностите и неговото однесузаае сарема нормите и 

правилата што ги постазува сочијалната средина, пре- 

ставуваат мерила за согледуваље на соцлјалната под- 

готвеаост на детето за училиште. Децата ато ги поседу- 

ваат пркведените социјални вредности, имаат реални 

монности за успешно адаптираве и социјалкзирање во 

новата училлшна средина.

Меѓутоа, кога се пзстазува прашавето за 

социјалаата подготвеност на детето зо определен период 

од негозмот развиток, потребно е да се истакне дека 

постојат многу фактор;: што вллјаат за успеижа соцдја- 

лизаикја, како што се: интелигеацијата, карактерните 

особености на детето, здобиените навики за самостој- 

ност во работата, здразствената состојба,предзпзввата, 

воспитузавето и др.

Децата со повисока интелигенција имале 

реални можности рано да ја  усвојат гозорката ведтина 

и успечшо да комуиицчраат со друг:;те во домот и око- 

лината, а со тоа и да се здЅобиваат со нови знаева 

за предметите и појаѕите, за луѓето и работата, Зо 

играта со своите зрсници тие деца имаат предност,
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бидејќи лесно ги усзојуваат правилата на играта, от- 

криваат новк форми аа игра и забава, прекесузаат кај 

другите деца нови ситуации л знаења, објаснузаат, до- 

полнузаат и др., поради што стануваат популарни во 

социјалната група и најчесто ја  водат групата.

Позитивнкте волјези и карактернл особе- 

ности кај детето претставуваат значајна осноза за 

неговата услешна сопијаллзација зо соцлјалната средд- 

на. Секако волјата и карактерот не се маннфестлраат 

во оној вид како кај возрасните. За детето се недо- 

стапн:: и туѓи карактернл црти и лнтензлтетот на зол ја-  

та кај возрасните. Но сепак аивните првл аесг.гурнл 

чекорл, преку кои се манифестира истрајноста во рабо- 

тата л играта, ги сметаме за најваѕнк етапл зо развл- 

токот ца золјевлте и карактернлте особености на ллч- 

носта. Како понатаму ќе јакнат и ќе се развлваат озме 

никуЛ1ш на волјата и карактерот, одлучна улога лиа 

восплтувањето на детето, блдејќл од тие нејасни и 

често бесмлслени копнеѕи во раното детство, со пра- 

бллно восплтуаање, се формкраат волјата и карактерот 

на возраснлот човек. Зо дијалектлчкото единство на 

волјата к карактерот детето уште во предучллкшната 

возраст има наклоност за самостојност во вршевето на 

дејностите. Меѓутоа, ако зо раната к предучилгапната
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возраст не е зоспитувака самостојноста к а ј детето ао 

самопослужузаљето л другите достапни актквиости, тоа 

ќе се најде пред мкогу тешкотии при кегозиот премии зо 

организирана средина, каква што е предучклианата уста- 

нова и училиштето. Закоото дете ќе има тешкотпи и на 

образовен план, блдејхи ако кај него не се изведувани 

навики за са;.:остојност во домешнкте актѕѕвкости и зо 

играта, тедко ќе се изградл самостојност на млслењето.

Од друга страна,пак, активноста на детето 

во соцхјалната група многу зазиси од негопата здравст- 

вена состо јба. Здравите, емотивно стабили:: деца аретеѕ- 

но се добро раслолонен',1, лесно ги прлфаќаат обврскхтѕ 

што про;:з легуваат од актлвноста со другите зо домот или 

во кграта, акт::вно соработуааат во социјалната сред::на 

и со тоа се ео мозност полесао да гл усвојат- социјал- 

а::те нории. Физ-лчкото здразје и еиотивната гтрдфатекост 

ка детето аретстазуза темел за градеае на соцкјалката 

атмосфера, ато ќе овозмоѕх да се развие п?ав::лен аеѓу - 

себен однос на детето и другите члѕаозл во социјаллата 

средхна,

Зрелоста на детето зо емсшиоиален поглед, 

од друга страна, ј а  гледаме преку стабилаоста ка емотиѕ 

ните реакции и способноста тоа да ги коатролира сзолте 

емотивни реакикх: страв, луткна, плач и др. Покрај тоа,



зрело дете за училижте треба да ги гсоседуза и повисо- 

ките чузства: чувстзо за одговорност,за интелектуал- 

ната работа, за истрајност во работата, за исполнител- 

ност на задачите, чузство за убаво во просторот, лите- 

ратурата :л музкката и др. Оттука моѕсеме да ка-семе дека 

дете кое не е способно да ги. контролира сзопте емоции 

и кај icoe не се развиени повисоките чувства,емотивно 

ие е подготвено за училиште. Поаѓааето на детето во 

училмште бара повисок степен на соцлјаллзацлја. Дете 

кое е повлечено, без доволно енергија, социјално де- 

зинтересирано, станува незабелекано или непркфатено 

од другите во одделението. Таквото дете е немирно,пати 

од чувство на помала вредност, поради што е несигурно 

и нема свое активно место во групата. Од друга страна, 

и екстровертчраното, агресивното дете е исто така не- 

ггрифатено од групата заради неусогласеноста на неговите 

дејствија со целите и задачите на колективот (групата).

Зоспитувањето на детето на социјален 

план во предучилмспнкот аериод, треба да обезбеди него- 

ва соработка со другите деца во одделекието и соработ- 

ка со учителот; да обезбеди детето да се адаатира во 

училиштето без тешкотии, да ги прифати училишните 

норми и да ги исполнува барањата и: задачите што ќе ги 

добива во настаоната работа и другите училииши
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активности. Оттука, воспитуваљето на повисок степен 

на социјализација, заедно со изградените навики за 

културно одкесузање во социјалната средина, е нај-  

значајна компонента за подготвеноста на детето за 

училиште.

Меѓутоа, подготзеноста на детето за 

училиште во смисла ка здоблени знаеѕа за природната 

и општествената стварност х човековиот труд, претста- 

вува посебна тема, којашто од своја страна го заокру- 

ѕува поимот што го опфаќа оваа материја^ Несомнено 

е дека организлраното опдтествено воспитување на де- 

цата, кое се изведува во предучилѕгпните устанози: 

градкнки од чист тип, комбинирани или сезонски гра- 

динки и забазидта, има голема улога во прифаќа&ето, 

воспитувааето, образова“>ето и подготзувавето на 

дедата за учкллште*



ЖЛШТУЗАЉЕ HA ПОДГОТЗННОСТА HA ДНЦАТА ЗА ПОАЃАбЗ

НА УЧЕЛМ1Е

-  Експеркмектална и коѕтролна група -

Со зазр:пузазето на ексаериментот во 

предучил;гпните устанозл -експерииенталната група,и 

во сеиејстзата -контролаа група, пред загшлуваѕето 

на деиата во училиште,зо согласност со гтроелтот и 

програмираните задачи, се пристапи кон испитузаѕе 

на подготзеноста на децата за училкште.

Подготозките за спроведуваѕе на оваа 

задача (лсплтузаље) се базираа врз аодлогата и искус- 

твото ито го имавме на овој плак, бидејќи и дотогаа 

непосредно врдевме испитуваае на предзнаењата ка де- 

цата за училиште како потреба што ја  ддктирасе прак-* 

тиката и ја  применуваа одредеки стручни слукби и 

училшита.

Од друга страна, во интерес на поце- 

лосното проучузан>е на проблемот за поаѓаље на дедата 

за училшпте, иззршкб и специјални подготвува&а за 

одредузаѕе на сите аспекти на подготвеноста за поа- 

ѓање на училкште.
I

Како надворешеа соработнлк на Дедишш-

уко- педагодкото советувалпдте, cera Завод за иентално
/

здравје, изврлка и аотребак консултацки, со ато беа
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одредени постапкхте за медицинско- здразственото и 

психолодхите мерења на групата како компонекти за 

согледувак>е на: физичките, интелектуалнкте асаекти 

и способностк на децата» Овие мерења се изѕршија со 

примена на стандардните тестови што се коркстеа во 

медицината, психологијата и педагогијата.

За испитувањата на предзнаењата на деца- 

та извршкб подготовки во сиисла на избор на тестови 

на предзкаења за училишии почетници. Исто така беа 

извраени консулталии со училишните педагози со сон- 

дираве на ниваите искустза како и изготвува&е на 

тестовек материјал и примена на истиот.

Со извршените медицински и психолочпси 

тесткра&а се добиени резултати кои покахузаат дека 

физичкхте и кктелектуалиите способкости на деиата се 

во границите на нормален просек, со исклучок на две 

деца, кои имаат пониски интелектуални способности и 

не се зеиени зо групата* Според тоа у.о&е да се кале 

дека групата е хомогена во поглед на здравстзената и 

интелектуалната основа на децата за поаѓање ка учк- 

лиште о

По иззршените медицински и психолошки 

испитувава, беа изврдени консулташш со лекарите и
I

•другите стручни профили, кои учестзузаа во испитуѕа- 

њето, при што беа разгледузани и реализирани најде-
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i
ните состојби кај поедлнците, а лсто така 5еа согле- 

дани и состо.јблте, кои пододна ќе бддат земеаи при 

педагодкото -виспитузаве.

Со оглед на специфичноста aа оваа спудија, 

која исклучизо се задрдува на подготзеноста ка дедата 

за поаѓаве на училкдте, како расттолагав со поедкнечни 

медицласки к псдхолоштси испхтузања, не се определив 

то ј  материјал посебно да го анализдрам и презеитирам 

во студијата, бадејкк сметак дека кстиот зафаќа друга 

област, односно медшглнски л психолошки аспекти.

Педагошкото испктузаае беле врдено во 

следаите област;;: гозорко иска--сузаЕ>е и подготаувазе 

за говорно ко*луницираве, здобизаве претстази л похми 

од прдродата v. околкната, здобиенк математичк:: прет- 

став:: и поими, аозедеалето на дедата и соцлјалката 

подготзеност.

Култхв::ва=>е на гозодот

Култивдрањето на говорот во смксла на 

подготвеност на слободко, лесно и течко искатѕување и 

комуаицирање, како и степенот на изграденоста на го- 

ворот за зозраста е согледан како огппта кипресија при 

испитуваљето на дедата од дзете групи.

Во зависност од зклучеаоста на детето бо
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говорното лскадузаве во сецејстзото, среддната, дру- 

гарчињата, предучллишаите устааози, како и секој -  

дневното систеѕгао и планско реализираве аа програм- 

скиот материјал, односно до која мера му се помогна- 

ло на детето да ги развие говорните способаости , 

откриени се различни степеаи на култлвираноста на 

говорот аа делата, сгго ионе да се вкди од следните 

ггабели:

Експеолу.антална гтг;па

1 ♦ Кзразит култивкран г о в о р ...............  25

2. Добро култкз-.ipaa говор ................  1 о5

5. Послабо култизпран гозор . . . .  __________2о

Зкупно: 15о

Контполаа rovna

1. Изразит култлвираа гозор .................  8

2. Добро култивиран гозор .................  5о

3. Послаб култквиран говор . . . .  л__________£2.

Вкупно: 15о

Како што Mo-ice да се влди од табелараиот 

преглед, степенот аа култизцраноста на говорот зази-

СИ ОДЈ

— Од говорните стииулации што гк добива 

детето во семејстзото, како резултат на степекот aa 

говорната комукикадаја и културното ниво зо семејст->
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вото од една страна, а. од друга страна од организи- 

раното водеѕ-е и применувач>е на адекватни воспитао- 

образовни средстза за култиварање на говорната ведти- 

на.

~ Од сето ова се констатлра дека децата дто 

посетувале предучалжзна устанози, процентуално постиг- 

нузаат повнсок степен на комуникацаја на говорот зо 

споредба со деиата што не посетувале предучклдлни 

устааоза.

Одделаите случаи на деца, кои направо од 

семејстпата доаѓаат во учхллште, ;п:аат, исто така, ви- 

соко ил:-: добро култаакран гоѕор. Тие деца припаѓаат 

на семејни средини во кои постои зисок стестен на из- 

граденост на семејнкте говорно- комуникатлзнз односи, 

што претставува база за ку лт1:виран>е на гозорот на 

детето, независио од тоа и:то детето не било вкдучено 

во предучхлпшна установа. Треба да се нагласи и тоа 

дека озие деца и со првото хспитуваље при фориараае- 

то на групата, исто така покажува добар степен на 

говорното «сомуницлра&еа Меѓутоа, кај децата од екс- 

перименталиата група постох значајко унапредуваве 

на резултаткте зо култизираљето на говорот, оо спо- 

редба со првото испитува&е при формира&ето на група- 

та. Поголем број деца, кои со првото ксплтузаље
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покакува слаба говорна разваеност, како резултат на 

системната и орпанкзараната работа зо предучилишните 

устаноѕи достлгнале повисок стеаен на култивираноста 

на говорот и зоопшто во комуникацијата, што поканува 

дека орсанизираното восплтуваве и образование дава 

поголем степен на култизѕфаност на говорот, што прет- 

ставува значаен прилог зо подготвуваљето на децата за 

училиште«.

Вториот аспект- облас? на подготвузањето 

на деиата за училлште од експериаенталната група/лто 

беше согледузан со ова проучуааље, ја зафаќаде облас- 

та на говордата вештина во смксла на празклно, течно, 

изразно к позрзано искахуваве аа мисллте на деиата.

Познато е дека секое дете поседува инди- 

видуален степен аа развиток на говорната ведт;:на,:лто: 

ј а  условузаат повеќе фактори, како што се; вербалѕите 

способностд, лнтелигеицијата и другите инд'/а:гдуалнк 

особености на личноста од една страна, како и факто- 

рите на семејната средина и охолина, оргаакзхрааата 

работа зо предучилааните устааоаи и сл. До кој степек 

ќе му се озозмоги на детето празилно искагузаве и во- 

спитузаље на говорот, многу заваси од индквидуалниот 

развој на гозорот и воспатно- образовното влајание. 

Испитувањата на ведткната на гозорното асхаауааѕе на 

дедата од експерименталната и ковтролаата група ги
\
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/
ги дадоа следните резултати:

Експеоиме.чтална група

1 . Целосно и течно искахување . . .

2. Добро искануваѕе за возраста . .

3. Послабо искакување за возраста

Вкупно:

1 1 о 

Зо 

1 о

15о

Ако ги погледнеме показателите на табе- 

лата,ќе кочстатлраме дека децата што посетуваат пред- 

училишаа устаноза постигнуваат висок степен на раззи- 

еност на говорната ведтша. Тоа доаѓа о т т а ^  ато 

децата во предучиллшнчте устанози лрестојузаат аодол- 

го време и низниот развиток и восплтуван>е на гозорот 

и гозорното искагсузач>е е стицуллрано, потгтомогнато х  

контролирано од зосгглтниот и друглот персонал на
ш

предучклиината устааова0 Освен тоа, од лспитузагзата 

мозеше да се види дека и забазлштата, како едногодип- 

на форма ка опфаќање на децата,лсто така постлгауааат 

добри резултати во негуаањето и лзградузаљето на го- 

ворната воштика кај децата. Одделчлте случаи, што и 

покрај посетувањето на предучлл;-глните установи не 

покаѕале позисоки разултати ка лзграденост на гозор- 

ната вештлна, се констатлра дека резултараат од иа- 

дивидуалаите разллки кај децата и од слабите домашни 

услови во стимулирањето и изградувад>ето на гоаорот.
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За разлика од претходното испитување, деца- 

та од експерлменталната група покаааа забелеѕителен 

напредох зо смлсла на целосно правилно и течно искаку- 

вање на реченлчен гозор, ато' поканува дека голема е 

улогата на оргааизираното воспитуваље на гоеорот  во 

предучклишните устаковл.

Контролка гоуча

1 . Целосно и течно и ск а ѕув а & е .. 5о

2« Добро исказсувазе за возраста . . . .  4о

5. Послабо иска^узаље за возраста .  бо
Вкупао: 15о

Од табелата иозсе да се злдл дека иагра-

деноста во гозорката зедтина кај децата што не чосе-

тувале предучиллаши устанозл е зкачлтелно послаба.«
Имајќх предЛлд дека говорот кај овие деца е развиван 

и восплтуван лсклучлзо во семејнлте услозл и зл л ја -  

нкето на охоллната, индивидуалаите достлгнуааља кај 

rope споиенатлте деца се наоѓа на ниво на условлте 

и мохностлте дто им се дадени ао домашните условк.

Тке деца, кои доблвале подобрк восплткл зллјанија л 

стимулацли во негузззето н$. гозорната вештина, пока- 

каа релатлзно добри резултати, додека поголемиот 

брај деца, кои во семејнлте услови немале моѕности 

на системио и правллно восплтување на говорот,

i
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зиачително ѕаостанузаат зо развхзањето и збогатува- 

њето на говорната ведтина.

Имајќи предвид дека детето е родено како 

говорник во сзетот, а течноста и целосното говорао 

исканувазе аретстаауаа основен елемент на подготзеао- 

ста аа децата за следеѕе на аастазата во училиштето, 

односно не цоае да се очекува успех во учењето, ако 

децата не се оспособени правилао да одговапаат на 

прашааата на настааникот, правклно не се искакузаат, 

да поставуваат прадања и слично.Затоа изнесените по- 

датоци покакуваат деѕса поголемиот број деца -дто не 

посетувале предучилиоши установи, не достигиале до- 

волен степен на изградекост ка гозорната вештина, 

зборува дека т;:е зо училѕсттето стапуваат недоволно 

аодготвеки во една од основнлте сфери, од кои зав;;си 

успехот на детето во учп.т.пггето, односно учен>етов

Иако со испхтузавето не се имаше цел да 

се увиди и прхкаке подготаеноста ка деиата во сиксла 

на препознааање букви и слхчно, со кспитузаѕето у о -  

ѕеше да се констатира дека некои од деиата во тој 

поглед спонтано постагнале позитхвни резултати што 

мо.не да се види' од следаото:

Ексгсеохмечталча гоупа

1. Препозназач>е'аа буквите и аиваото поврзуваве loo
2„ Делуцно препознаваље на буквите ................  4о
3. He препознаваат б у к в и ..............................................1 о

Вкупно: 15о
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Насгсротл тоа -лто беае уочено и дадено на 

знаење на зосп;:тувач:гге да ке зр-дат "подучузаѕе, како 

што моле да се з::да од табелата, поголем број деиа 

споатано r:i ааучиле бухѕлте, а аекои од нкз се оспосо- 

биле за позрзузазе. Сзаа аојаза беие посебно проуче- 

на и анализирана, при што се утврди дека спонтаното 

описмеауваае се јазило како резултат на иктересот на 

децата за откривање на букалте хако резултат на влкја- 

нмето на сл;:ховн;:ц::те, телезизх јата, хелбата за подр- 

наваае на постарите деиа во семејството, а понекогал 

и преголемата амбкилја на родлтелпте за предзремено 

описменузан>е, сфаќајќл го како "подготвузан>е за у 

лиите"

Контпо-на гз.уча

1 . Препозназаз>е на букалте 'л лозрзузан>е . . . .  8о 
2. Делуино арепозназање на буквите . . . .  5о
3. He препозказаат букви .....................................  2о

Вкупно: 15о

Изнесеклот табеларен преглед покахуза, 

дека децата, ко;: се зоспитувале лсхлучхво во селејнк 

услоаи и срединн, покахуваат чсто таха добри резулта- 

ти* Тоа доаѓа оттаиу дто родителлте подготзеноста на 

деиата за учцллште ја  согледузаат исклучизо преку бу- 

кзалното подучување во изучувањето иа буквите. Од 

разговорот со родителкте могеае да се констатира дека 

извесен број родителц на овие деца зршеле прхтисок арз 

децата за нивното опксменуваѕе, што секако довело до 

препозназазе, поврзуваѕе и пидување на белезите на

одделнк гласовио
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СТЕПЕН HA РАЗЗИЕНОСТ HA ПаТЕ&ЅаТИЧКИ ПРЕТСТаВН

'Л ПОЕМИ

Познати се стазозлте и дискусиите дто се 

водени во педагошсата теорија и практика ао пра-лан>ето 

за елементкте и содраините на математичката подготов- 

ка на предучллкшното дете. Зо конкретниот случај гсо- 

требно е да се нагласи дека заеднички се сознанијата 

на стручѕацхте, дека ка иатематлчката подготовка не 

се гледа на оспособеност децата да се слуаат со фор- 

малните броевл и математкчккте огтерацлк, блдејќл 

вакзхот прход претставува вештачко "стодучувад>е" кое 

прхдонесува на разалтокот на математлчкктѕ способлос- 

тц к таоречкото мислеље, што дозедува до губез»е на 

иитерес за содрнините од озаа област, а к не го аот- 

помага стимулираљето х учењето зо осиовното училлште«

Kora се зборуза за мозностите на пред- 

училхлното дете за матемитичклте содргкни, тогаш 

саоред млсле?зето на Бан Пијахе, се лма предвид раззо- 

јот ка "логучките иатенатичкк претстази и поими 'лто 

ги одразуваат конкретните предметк и појави дто им 

аретходеле на форцалнкте броевк"•

Според тоа, предучхлишното дете во пропе 

сот на организираната воспитно- образовна работа ао 

предучилжшште устанози добива шмроки мокности за
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увидуваае и сознавање аа кваллтатизнлте и квантита- 

тивните вредности ка предметите и појавите, кои под 

раководстзо на зосплтузачите плански и системно се 

разработуваат со адекватнк форми, методи и средстза, 

зависно од психо- фазичките способиости.

Поаѓајхи од ова сознание, при исгглтува- 

н>ето на математичките претстази и покми кај децата од 

експеркменталната и контролната група, не се имаае за 

цел формалната подготвекост , туку спепифичиостите и 

монностлте на децата за уочузаае, увидува&е и утзрду- 

ваа>е на кзаллтаткзнкте и квантитативнлте ссобености на 

предметите како на пример: многу, малку, големо, аало, 

тркалезао , криво, кратко, долго, боја, форма, одда - 

леченост и сл.

Сето тоа покакуза дека целта на експери- 

менталната работа во прелуч;:л:гднкте установи беде насо- 

чена кон разработуваве на одделни цатематички содрчсини 

што имаат за цел да ги развлјат математичкхте саособкос 

ти кај децата. Во таа смисла И. Ивиќ, зели:"Математкчхк 

те претстази, претстазуваат предуслоз за успешно сфаќа- 

ње на математлчккте содрѕини и понатамодното раззивање 

на математичките претстази и поимк".'1'

Со извршеното •тестираље на математичките 

предзнаеа.а на децата -пто се предмет на ова истразсузаље, 

добиени се следалте резултати:

Zb ' р ј ' и Vi’.;. . .
m - V i  ’ '' • "  • де7‘ •' ** 'ЈП,и оИл-.t 1Г

ЈН *‘Л iMHirtr L
П?1-г' <̂4.̂ 411 а ј- • ј • _

H'i

- о. • !■ } ’
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Експеркментална група

1• Поседуваат добри математкчки претстави и покми 5о 

2, Поседуваат послаби математич.претстави и поими 84

Како што моѕе да се види од добиените

податоци, околу 90:'6 од децата дто посетузале пред-

училишни установк покаѕуваат добри резултат’-; во 
соаладузан>ето на математичките претстази и покми,

додека само 10/о од испитаните, и покрај секоднев-

ната воспитно- образовна работа во предучилишните

установп, се запкауваат со слабк математлчки прет-

стави u поими*

"Преддколско дете" бр.2/71 стр.125

Анализирајќп ја  оваа појава од белезни- 

ците 'л дневниците зо предучнл шпните устакови, до ј-  

довме до показатели кои зборузаат дека овие деца им 

припаѓаат на семејстза со понкско образовно алво и 

други сег1ејаи проблеми, коп не даваат моесности за 

стиууллрање к развизаае на иатематичклте способаостк,

15о
16

односно не овозмоѕуваат поврзаност и заеднлчко делу- 

Ч&ње на домашното и институционалното восгштузање.
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Коктполна гр.упа

1. Поседузаат добрк математички претстави и покми 12

2. Поседузаат пгослабк уатематич. аретставл л поими 41

3. Недоаолоздббиени математички претстави и покми 97__
Вкупно: 15о

Овке аоказатели ка испитан-.пглте од кон- 

тролчата група доволно јасно зборузаат дека формкра- 

&ето на математичклте претстави и потшх не моке да се 

постигне без системна и органкзпрана работа во пред- 

училиднлте устанозл. Тоа доага оттаму »дто во семејнлте 

услоз;:, родхтелите не моѕат прааллно да ги упатат -л 

каналхзираат, а згора на сето тоа, зосплтната работа 

не се изведуза с;:стеа.чо л контлиуирано, дто е особено 

зкачајно за форлира&ето аа математачклте претстаз;: и 

поиило

Податокот од 65^ на децата од коктролната 

груаа, кои ке посетузале предучалидн:: устакози, ко:: се 

неаодготвена зо однос sa математичките претстаз::,чо;:аи 

к способностп, зборуаа дека домалкото -семеј-о  делупа&е 

и воспитузав>е че моде да ги задовол:: потребате ка дете- 

то во разаитокот, аосебно зо подготзуза&ето за училдлт^ 

од причкнк дто семејстзото зо услови ка кегоиото расло- 

јузаље, зработеноста иа мајката и другите гтромени ѕгго 

настанузаат со иадустриската и технололката револуција,
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ие мо.ке да одговори на барањата на современото вос- 

гштузаве и образованхе, што ги постазува цашето соци- 

јалистичко самоупразно воспитуваље.

Анализирајќи ги резултатите од експеримек- 

тот на експерхменталната и контролната група, како и 

сознанијата за математиката, како послоѕена и апстракт- 

на содржика, можеше да се констатира дека наспроти 

слоѕеноста преку програиската постааеиост, стручната и 

скстемска работа, се добиваат успешни резултати кај 

децата ао смисла на изградува^е и фармкраље на матема- 

тичките способности, и здоб::ва?ѕе на потребни претстави 

и покми како предуслов и осноаа на детето со поаѓавето 

на учјЈлиигге успешно да се вклопи и активира зо проце- 

сот на настааата, одкосао да ги надополкуза и кадогра- 

дува претставхте и по:;мите од оааа област0

Од друга страна, може слободно да се Ka­

se ,  дека неуспехот ка деиата во голема мера се должи 

и на недозолната упатеност и подготзечост. Покрај из- 

несените кокстаташ-:к, мозе да се каѕе дека оргаиизк- 

раната зоспхтно- образозна дејкост со децата зо пред- 

училиднкте установи според разздаањето на математичкл- 

те претстазк и по::ии, успешно влијаела и зрз развктокот 

на логичното и таоречкото мислеве.
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ЗДОБИЕНИ ПРЕТСТАВИ И ПОИИИ И ПР5ДЗНАЕЅЕ ОД 

ПРИРОДАТА И ОКОЛИНАТА

Природата и околината како непосредеа 

извор на. сознававе на сзетот и околината,за децата 

има големо значе&е. Тоа доаѓа оттаму што детето во 

непосредните контакти со предиеткте, појазите и 

настаните се здобива со мноиггво разновлднк претста- 

ви и поимк, кои гтретставузаат осноза за понатамош- 

ното самостојво созаова&е и форилраве на правилен 

поглзд на сзет.

Меѓутоа, познат е фактот дека децата од 

оваа возраст со сзојата .губопитност покадуваа? лнте- 

рес за светот околу низ, но не се стоссбни сам:: да 

ги откриѕаат кзалитатквните г  квантитатизните, зрс- 

ккте за природата и околиаата дто ги окрузуза,заради 

што уаатузаат голем број прадач>а до родлтелите и 

другите возраснл. Озој факт сам по себе дозолно збо- 

рува дека ка децата од предучулжпна возраст им е 

потребна помош за осозназаве аа позеќе појазл,зрски 

и односи» Погрешаа е млсле&ето дека детето ги созна- 

ва озие предмети 'Л поими со кои доаѓа во допир само. 

Детето моѕе да ги ввди, но сепак не моне да се здб- 

бие со претстави и знаење за нивните карактеркстики 

како ii врските помеѓу едните и другите.



f 188

Меѓутоа, гсреку организирааата зоспитно- 

образовна работа на децата им се даваат јасни и повр- 

зани претстави за формирањето и запозназаљето со 

природата и околината и негуваѕето на научниот по- 

глед на свет.

Имајќи го предзид оргакизирааето на екс- 

перименталната група, како и консултациите со воспи- 

тувачите и ракозодителите на предучилитдклте устаиовк, 

беше поставена ориентација за широко запознавање на 

децата со природата ■/. околдната на воспитно- образов- 

н*лте содрзсини и организирано аодење и запозназа-ое со 

секојднезн;:те потреб;: и кастанм зо средлната и денеа- 

ницата.

Зо текот на експериаентот, беа изведени 

повеќе консултацки и разговор;: за методкте, постапк::те 

на воспктно -образовната работа, корлстев-ето на сред- 

стзата, фориите аа работа и други слични напастзија и 

об јаснузаља. Се констатира дека со аомодта на вослату- 

вачите целосно се реал>:зира аоспитно- образозната про- 

грама од запозназааето на природата и околината, како 

и другите програми*

Испитувањето на предзнаењето иа децата 

од оваа област беа вршени со помош ка тестовите кои 

редовво се применувани np:i запшлувањето на децата за 

училѕгате, при што се добиени следнлте резултати:
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Експер;г'.енталча royrra

1 . Поседузаат добри претстази, полми к знаева од

областа на природата и окол: :азта................  32

2. Поседуваат послабк претстави, поими и знаеаа

од областа на природата и околиаата . . . .  52

5. Недозолнл претстави, поими и знаеаа од

Областа на природата и околлната . . . _____ i $

Зкупно: 15о

Од изнесенкте показателл мо=се да се види 

дека преку секојднеззата органлп::рааа работа ц реал::- 

зацијата на содр-ј:::н::те на ариродата и околмаата,око- 

лу 90-о од децата доблваат целосак релативко добри 

резултати, доам;: и знае-ѕа ао подготзузааето за уч ::~  

лхлте од озаа об.част. ;1сто така треба да се напоце- 

ке дека предучала-лзите устаиоз:: со сзојата кадровска 

и органкзаццоиа постазелост, овоз:.-:о-;:узаат целосна 

добра реалазацаја аа восгтхтко- образозаата раСота 

•дто даза моѕиост за задоарзузаѕе, појаснупање на-

сочузаве на лретставите, подмите и знаевата зо cev.ej- 

ството, околлаата и за поттакѕузаве к буде^е на поз 

интерес кај децата за понатамо-аио соолаза~е и откр;:- 

ван>е на природата и околдната.

Секако децата ато ѕсхзеат зо поѕолни 

сеиејкк услови и. лозксохо културнп кмво, каде иадаат
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uoshoct заедно со родителите да ги посетузаат култур- 

ките и историските знамекитости и кнстктуции и почесто 

се водат во прлрода (подалечна и поблмска) ,експеримен- 

тот покааува дека организираното воспитуза&е к образо- 

вание во предучалишните установи аостигнува мошне добрк 

резултати од запозназан>ето на пркродата л околлнатата. 

Меѓутоа, како што мо=се да се види од податоците, хзвесек 

број деца, наспроти успеино иззедената стручка работа 

во предучхлхишкте установи, не гл дадоа рчекуваните 

резултати. Тоа доапа оттацу дто овие деца од предучл- 

лианите установи додле со мкнииум основи на здобкени 

претстазл од озаа област, од една страна , и послаба 

поиош и стимулаццја на родителите и другите непозол- 

ности во семејните услови, коа не овозмоаузаат позрза- 

но и взаемно делузаѕе на дзата фахтора зо предуч.::ллд- 

наот пераод зо рззз::то:-:от :t зосаатузаѕето на дедата.

Коктоолна гоупа

1 . Поседуваат добрк аретставл, по::мл и знае~>а од 

областа на природата и околиката 0 . . . . 17

2. Поседузаат послаби претстава,поими и знаеза

од областа на прлродата и окол;:ната . . .  41

3. Поседузаат неповолнм претстави, по::ми и зна-

ења од областа на прлродата и околината________ 92—
Зкупно: 15о
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Од добиените податоци јасно се гледа дека 

децата од коатролната група, преку 60# се запишуваат 

во училкште без доволно здобкени основи од запознава^ 

на поиродата и околдната, лто претстазува голека пречка 

за нивното успешно вклучува&е во настазата и следе^ето 

на настазната содр-екна од оваа област0 Ако ги анализира- 

ме поединечните одгозори, ќе констаткраме дека озие де- 

ца се појмоѕно поснромашни, нквните предзнаева со неце- 

лосни, а исто така се и со нспраЕллен поглсд на свет,

'лто доаѓа хако резултат на вллјанкето ца стихијното до- 

машмо воспитување од рааличнл семејил средиаи, каде 

преовладува традициоиалкото сфаќаље и предрасуди. Сека- 

ко баквото norpeaiHO зоспдтузаае ќе бара посебна гтеда- 

годка работа на наставниците зо училичггето за кореги- 

раае на погрешко добденкте претстази •/. за вадочолнуза- 

&е празнииите, како и правилно аасочузан>е на понатаиош- 

ните знаеда и умеења од природата к околлната.

Карактеристлчен е податокот д«ка дури 

доцата к од релатизио позолаате средхл::, како рсзултат 

на вработеноста на ролителлте и нквката ангаахрачост 

во јазаиот х општестзеаиот кивот, поголемата отсутаост 

на родителкте од сегле јстзото и с л . , зѕсто та.са покакаа 

послабк резултати на тестовите од оваа оСласт» Тоа 

уште еднаш го потзрдува фактот дека ае се доволао само
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материјалнкте услови, туку развојот на детето и него- 

вото подготвузање за училиште бара сестрана ангажира- 

ност на родителите, зоспитувачите и другите општестзе- 

ни фактори.

Оттштите коистатацкк, кои се добиени преку 

сумкрааето на резултатхте од тестлрањето за подготве- 

носта на децата во запозааааљето на пркродата и околи- 

ната, покаѕуваат дека семејстзото, само, дури и со обез- 

бедени условн и ангажираност иа радителкте,нс обезбедузаа 

целосно формпра&е на претстаз::те, похккте л способностл- 

те на децата во запознавањето со прхродата х околкката*

Од друга страка, пак, голеи е бројо? на 

семејстзата кои од повеќе причинк не ja  лсполаузаат 

сзојата фуакиија зо осаособузаѕето на децата за открл- 

ваѕе на сзетот што ги окружува зо смислено л правилао 

запозназаа>е со предметкте л појавпте и во збогатувавето 

фондот на претстазите и поимите, дто претстазуза слгур- 

на осноза на подготзеноста аа детето за поаѓаље зо 

училлште.

Наспроти оза, добиеаите резултатл од орга- 

низкраната и спстемиа работа со децата во предучилиашп- 

те устааови покажуваат дека успедао се отстрааузаат 

слабосткте на домашното воспитуваѕе, се надополнузаат 

празнинкте и предзнаеѕата на децата и шд се дава
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широко доле на созназање и здобивање претстази и по- 

ими, aiTo овозмолсува успешно вклучуваве во каставата 

и постеаено осамостојуван>е во учељето.

Сумирајќи ги напред изкесенлте резултати 

за подготвеноста на деиата за училлште од напред наве- 

дените содрхшш аа воспитно- образозната работа: 

ногуван>е на говорот, развхвање на математичките прет- 

ставк и поими, запознавање на природата к околината 

и сл . ,на  децата што посетувале к не посетузале пред- 

училшпни установл, моке да се коистатлра дека во сите 

наведени области повасоки резултатк се добленк кај 

децата од експерлиенталната група, односно децата -лто 

посетузале предучилЈглни установи« Поедкнечахте резул- 

тати кај децата -лто посетузале аредучллкдзи устаиовл 

се разллчни и разлкките се во корелацкја со чизото 

на интелектуалнлте способностк, со стеченот аа чред- 

знаеѕата, претстазлте, похмите *л искуствата прл ѕач::- 

чзуваѕето во предучллкдната установа и разллклте за 

домашните услози, пред се, разликите на култураото 

и образозното нкзо на родителите, кахо и нивната 

готозност на соработка со предучиллшната устааоза.

Од друга страаа постигнатите резултатк 

што го покалуваат к манифестираат депата што не посе- 

тувале предучили-дии установи, се зо склад со разлкклте 

на семејнлте услови и разликите на интелектуалаите 

способностл на децата«.



, ,  , 'Мегутоа, огглтхот аоз::сок степен на подгот- 

веноста на деиата од експерименталната група е резул- 

тат на организираната системна работа во предучилшните
i

устанози, под ракозодстзо на стручно способен кадар,кој

применува адекватни форми, методи, лостапки и средства

на воспитко- образозен план. Според тоа, мочсеме да ка-

ѕеме дека предучил:глниот перпод е позкат како моаае

чувстзхтелен и критичен период зо раззктокот и форми-

рааето личноста на детето." Zatoa organiz iranoto p r i f a -  
k janje i  vođenje na deteto e od posebna važnost i  zna­
čenje za ra zv i toko t ,  vospituvanjeto i  obrazovanieto"'.

Ов;:е зборови jačao укакуѕаат деха гтредучп-

ллшнмот перлод е значаен и аресудек л за хате лектуадн:;- 
от раззиток,дека интерзенцлјата зо текот на овој перход

има трајип позлтизик злдјакдја во понатамосшото формхра-

ље на децата« Секако со овхе констатацди ке се trna за

цел да се дадат коиечи:: судозл л деф;:н;:ц;:и за улогата

на предучлллднлте установи во подготвувааето на децата

за учллидте, блдејќи проектот на експерду.ентот продол-

зсува и во I  одделенке во основиото учпл/.дте, каде деф;:-

иитивно ќе сс суаираат резултатате на успехот, позеде-

нието, акаптхраноста и воопдто како предучилизшите

устанози се трансформирале во подгодаувањето на децата

за училткгге и постигнувањето подобрд резултатк во иа-

ставата и учењето,

V/D.Elkainid -  T eo r i ja ta  na predučil išnoto  vospituvanje

"Predškolsko dete"-Br.4/ 76 str.3o9
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ПОДГОТЗЕНОСТА. HA ДЅЦАТА И ПССТЈГГНАТИОТ УСШЗХ 30 
I  ОДЦЕЛЕННЕ ОД ОСНОВНОТО УЧИЛНШТЕ

Прва скала во системот на образозанието 

и восгштачието е I  одделечие кое претстазуза пресарт- 

во хквотот на детето како орга;шзациомо еодр=с1мска 

дејност, својата работа ја  темели и надозрзуза аа 

здобиеаите предзнаења и искустза во предучилисшата 

возраст, односио во предучллитните инстктуции.

Затоа и резултатите што ги постигнува 

детето во настазата од I  одделение и покатаму се тесно 

поврзааи и зависни од дост-лгнатиот степен на развие- 

ност на способностлте на детето u аегозата подготзе- 

кост во предучилѕпакаот период, одкосно до која мера 

детето добпло m o e e i o c t  да биде опфатено и вклучено со 

органкзлрано опдтестзеио и ИЕЕстлтуцлоиално предучллла- 

но воспитувак>е и аодготзуаан>е за училлште. Нмајќи ги 

предвлд изнесенлте елементл зо студиското проучуѕааз 

што го опфаќа овој труд, гсокрај другото, се поставх 

за цел да се изврши согледуааае, аиализира&е и счоре- 

дуза?зе на резултаткте ла депата од експердменташата 

и контролната група што ги посткгнале во I  одделение 

од основното училчште.

За таа цел извршени се и посебки аодго-

товки:
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1 • Избор на тестовен материјал за испиту- 

вање на училишните знаења на настазните содркини;

2. Изготвуваље аа прадалчкцх за редоабос- 

та, активноста, мотиаираноста и однесузак>ето на уче- 

ниците во каставата и училиштето;

3 .  ' Подготвување на интервју (разгозор) за 

импресиите и мислењета на настазницкте во поглед на 

разликите зо учеп>ето и снаоѓавето на доцата што посе- 

тувале и не посетузале предучилтглни устаноѕи;

4. Прозерузаае на ученичхата и училханата 

документаштја, како ато с е : ппсиени работи, работни 

тетратки., цртеасл и успехот ка ученикот do текот аа 

годината;

5о Учестзото и успехот во слободнхте уче- 

нички активности.

По извршената подготовка и мспитуза&ето 

на знаен>ата на учениците постхгкати по нзставата од 

I  одделение, во соработка со одделенскхте наставкѕши 

и училишните педагози, добиени се следнхте резултати:

А. ЅКСПЕРлМ1ЛТАЛНа ГРУПА

Деиата од ехспериментот, кои се предмет 

аа ова истраѕузање, беа залишаак зо 7 основни училиш- 

та, од кои 5 зо Скопје, 1 во Кочани и 1 во Прилеп.

По завршувањето на учебната година од из- 

вршената проверка на успехот на учеаиците добиени се

i
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следните показатели:

Опдт vertex на учеакиѕте ол I  одделенхе- експеппмен- 

тална гр.упа, кок посет.увале тпедучлл-.глни установм

-  Одлични ........................  1о5

-  Многу добри ........  32
-  Добри ........................  9

-  Доволки •............... ....... ...........4
Вкупно: 15о

УСПЕХ ПО ПРЕДОТИ

Ма.јчмн .јазмк

-  О д л и ч н и .................  98 65%

-  Многу д о б р и .........  32 22,3%

-  Добри ........................  14 9,3%

-  Д о в о л н и .................... ... ............ б 4%
Вкупао: 15о

Математика

-  Одлични . . . . . . 86 57-» 2%

-  Многу д о б р и .........  40 26,6%

-  Дабри ........................  19 12,6%

-  Д о в о л н и .................... _»...............3 3.3%
Вкупно: 15о

Запознаван>е ка ггпиоодата 
и опттеството

-  О д л и ч н и ................  9о 6о,1%
-  Многу добри . . . . .  39 26 %

Добри ........................  15 1о %

— Д о в о л н и .................... ... ............. 6 4 %
Вкупно: 15о
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Ликовно восгштување

-  Одлични ................

-  Многу добри . . .

-  Добри ................

Доволни ................

Музичко восгштузаве

-  Одличнп ................

-  Многу добри . . .

-  Добри ................

-  Доволни ................

Физичко зосггхт.уза»>е

“  Одлични ................

-  Многу добри . о •

-  Добри . . . . .

-  Доволни ................

7о%

2о%

.9,3%

1 .3%
Вкупно: 1 5о

74%

17,3%

6, б%

2 %

Вкупно: 1 5о

73%

19,3%

6,6%

0 .6 »  •
Вкупно: 15о

Ј. I A !Како што се в-и-ди од прегледот, средниот 

успгех на деиата од експерименталната група што посету

вале предучЈ-глшши устакови:

-  Одлични................................  99,35
- Многу добри 32,7
-  Добри . . . ........................  13,7
-  Доволни ............................  3,67
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Податокот добиен од гтрегледот доволко 

зборува дека околу две третини од испитаните учени- 

ци имаат одличен успех гсо предметите, а нешто по- 

малку од една третина многу добар успех, односно 

минимален е процентот на дедата што поканале добар 

и доволен успех.

По однос на интересот и самостојноста 

во учевето, иницхЈативата и истрајноста, добиени се 

показатели што покаѕузаат дека 94% самостојио и до- 

следио ги кзврцуваат задачите во ааставата и кмаат 

поголема инхцијатива во работата, а само 4'«о,односно 

вкупно 6 учеахци покакуваат послаби резултатх на 

овој план.

i

Ѕдно од баразата тдто беа постазенх прх 

испитуваљето на овие ученици се однесузаде за спо- 

собноста за усно и писмено исканување. Од прегледот 

на ученкчкиот материјал и резултатите на тестирааето 

се констатира дека 93% од ученццкте ааполно ги задо- 

волиле- бараљата на усното и писменото искакузање, 

меѓутоа за усното искахување се добиени нешто подобри 

резултати.

Во поглед на адаптацијата во наставата и 

училианиот «ивот кај овие ученици не се јавени посебни 

тешкотии, бидејќи озие деца стапиле во училиште со
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добра осноза лскустза за заеднхчкх колехтиѕен аси— 

вот. Наспротх ииа одделни учекиии во текот на наста- 

вата мазлфестхрале аоголема слобода,што некок аастаз— 

иици вакзата аојава ја  означуваат како аедисциплиаа, 

иако тоа моз:е да се земе и како позитивна .манифеста- 

ција во социјалното однесување.

Б. КОИТРОЛНА ГРУПА

Децата од контролната група беа земеки 

од истите основни училишта ато претходно беа сгтоме- 

нати.

1. Оснозно уч:1л;глте "Зладо racesскм 26

2. Јослп Зроз Т;:то • • • • • • •  о 24

3. Осковно учхлхлте "Ј.Х.Песталоц::" 9

4. Оснозко уч::л::лте "З.Цлг-лвлр::". . 10

5. Ослозно уч::л::лте "К.-апкаров". . 25

6. Осноаио уч::л:::дте " М. Л:: ј  аде -Ко ч л н: • 21

7. 0скоз.уч:1л::ште " 1 1 Оит-о*лао;:"Па:1леп 35
Зкупчо: 1 5о

Заедн::чкото гру 1::?аз>е 

сетузалѕ и.не посетузале преду ч::л: 

експермментална и козтролнл груаа,

за дедата ко:: _.о- 

;лн:: устааоѕд кахо 

беле о?ган:;з::?ано

со иел и двете групи 

аст пдан 'л програма 

и со пркиена аа кст::

ученкц*ѕ да следат настава на 

ко:: беа зоден:: од ::с тл  настдзлзадѕ: 

формл,методи 'Л средстза зо рамкк-

те на одделеи::јата0
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Од друга страна се имаше за цел експерл- 

меаталната и контролната група да се опсервкраат во 

текот на ексаерлментираѕето од страна на настазнишгте 

и истрааузачот за да моке да се саоредуваат способнос- 

тите, знаеаата, умеењата и аештините зо проиесот на 

учењето и реализлрањето на наставните содралки и зада- 

чи, за да моаат да се уочат разликхте и сллчностите 

на позеденхето, социјабилноста, дисциплината, ::ктере- 

сот, котиваиијата, работнлте назлки и сл . .

Зо то ј  коатекс зо икдизмдуалнл разллки 

на способ.чостлте ч тодготзеноста на дег.ата do учеѕето 

се кма-ле за цел да се даде оцекка точка за слхчност::- 

те 'л разлихлте зо подготзеиоста аа деиата за учдлтдте 

кол посетузале гтредучлл-.глнх устачози :: ок::е дто не 

посетупале предучхд-.глн:! устанозл.

За огглтхот успех на крајот од I -то оддо-

ленле од осаозчото уч::л::лт&, од г:о::тро."-:ата r';v ~а со

добг.еки слодллте сезултатх:

-  Одл::чн:г . . . . ѓГС• • • • о «  V_, 41

- i.I:iory до бр;: „ 2 С

-  Добрл о . . . о / ,о • Ј

7 ■->

-  Кедозолаи . „ . 2?ј

0\\ј Л НО • I ѕО д е и а



2о2

Како што uose да св ѕиди од прѕгледотЈ 

53% од ученѕхците што не посетузале предучилхини у с_ 

танови поканале добар, доволеа и недозолеч успех, 

што претставува 1/3 едка третина од друпата во спо- 

редба со експерименталаата група на добри и доволни 

е за 24% поголеи, бидејхи во ексчеркменталчата група 

само 9 ученици покаааа добар и дозолен успех.

Од друга страаа позхсокиот успех на од- 

лични и многу добри ученици е изразито поголем кај 

експерииенталната група -деца што посетупале предучи- 

лишки устанози со 87%, односно 1 о5 учеркци одлхчп-л и 

32 учекици многу добри. Додека лроиентот на учеаицкте 

со позисок стечеа -успех од коитролната група -деца, 

ато не посотузале предучилцоши установи изнесуза 67% 

со одллчен, одиосно 62 учеиака одллчни и 39 многу

ДОбрХо

t
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УСПЕХ ПО ПРЕДгДЅТл НЛ УЧЕНИфГГЕ ОД КОНТРОДНАТА ГРУПА

Ма.јчкн .јазик

-  Одлични ........................ 57%

-  Многу добри . . . . , 27,5%

-  Добри . ................ 24%

9,5%

-  Недоволни • . . . 2%

Вкупно: 15о деца

Математака

-  Одлачни ................ 58 59%

-  Многу добри . . . 55 22%
I

-  Добри ................ 59 26%

-  Доволни 0 . . . . 16 1 о , 6%

-  Недозолнл . . . 4 2,6%

Вкугшо: 1 5о деца

Запозкаѕањв на ~v ::оо::ата
к опдтестзо-то

-  Одличаи о . . . . 59 59,9%

-  Многу добри о . 56 24%

-  Добри ................ 58 25,5%

-  Доволни о . . о 15 8,9%

-  Недоволнк о . . 4 2,6%

В к у п н о : 15о деца



Ликовно зоспдтува&е

-  Одлични ................................ 66 44%

-  Многу добри ........................ 45 30%

-  Добри . ............................ 28 19%

-  Д о в о л н и .................... ... 9 6%

-  Недоволни ............................ 2 1,3%

Вкупно: 15о депа

Музичко зоспитуззље

-  Одлични ................................ 7о 46%

-  Многу добри . . . . . . 45 30*

-  Добри ................................ 25 1 6*

-  Доволии ............................ 9 б%

-  Недозолни ................ ...  . 5 2%

Зкуано: 1 5о деца

Физичко воспкт.уѕаѕе

-  Одлкчни ................................ 78 52*

-  Лногу добр:: ................ ... 43 29%

-  Добри ................................ 21 14%

-  Доволни . ........................ 7 4,6%

■— Недоволни ........................ 1 0, 6%

Зкупно: 1 5о деца

Од изкесеииот ареглед за успѕхот a a

учеаиците од контролната група -деца што не посету-
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вале предучилхшни устакови, моѕе да се видх дека 

помал е бројот на ученииите ѕто постхгнале одличен 

и многу добар успех, додека поголемиот број учекици 

постигиале среден и послаб успех. Така на прхмер,по 

мајчин јазик имаме 37% одлични ученкци и 27% со мно- 

гу добар успех што е релативно помал успех во спо - 

редба со експериаенталната груаа -деца што посетува- 

ле предучилкшна устаиова. Додека пак добрх се 24% и 

доѕолни 9,3%,а аедоволни 2%, што исто така е поголем 

процент во споредба со експерлменталната група. 

Слхчни се резултатите и од другите наставаи гтредметх 

'лто ќе ги дадеме сггоредбено.

К к с п е о а м е н т а л и а  г р у п а  К о ѕ ј т р о л » а  г з .уча

Ма.јчхч лаз:::с

- О д • • • • • • 98 6 - 0 - .  . у 7 <*

- Г.1н о г у  д о ср :;  • . • 32 2 1 :о - М з.огу д о с о х 41 2 7 , Р • •

— Д обр:: ......................... 14 9 , 5» - Л ̂  •'V .. О • О 3 ć 2 4 %

- Д озо .тл :: .................... 6 i :т , ‘ г - - _ с з о л д 12 . . 14 9 , 5-

-i".” с:-о :ч:: ✓ -6 • -

З к у а н о : 1 Зо д е ц а З к у ч н о : i 5 о дг?ца

/Јот о *•'•V * ‘/ 5.Т

О д л к ч н и  ......................... 8 6 5 7 , 5 » - О длхчч;: 58 39%

• ГЛаогу д о б р м  . . . • 4 о 2 6 , 6 - - 4'н о г у  д о С р а 35 « 2 ,ј

— Д о б р л  ......................... 19 1 2 , 6« - Д о б р х 39 2 6 ;.

Д о а о л а к  .................... 5 5 , 3 — - ѓчО 30  ЛН11 16 1 о , 4 ~>

рТот-О^ЈП” ^"' . • • • ш Н е д с з о 4 2 , 4 ..

З х у ч н о : 1 5 о - е и а 1 5 о ;;о д а
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Ексгсеоѕглентална група Контролна гр.угга

Запозаааац.е аа прцродата 
и огплтеството

Одлачни ................ 9о бо /6 -Одлични . . . . 59 39,9vc

Иногу добри . . . 39 26% -ГЛногу добри 36 24%

Добри ................ 15 ' 10% -Добри . . .

соС<Л*> 25,3%

Дозолн:: ................ б 4% -Доволни . . . . 13 8 , 2^

Недоѕолнк . . . . - - -Недоволни . . . 4 2 ,

Вкупно: 1 5о деца Вкугшо: 1 5о деца

Ддкорпо pocpppviia^e

Сд ,-::ч:гд . . . . о  1 о4 7 G . J  —одд.14 :.'.i . . . 7, G /•>

I.Ićio гу добр:: . . . Зо 20'/Ј -:.логу до*:р:: 4 р

Добр:-: . . . • • 1 *т 9 .' -Добрд о . . 28 19--

Дополн:» . . Ој • •-* 1 “■ • - 0 • • •

--G Д 0 ПО'.':" о > • ~ — —.: л - 3 £ - -г ; • 2 1 .ј

Зкуапо: 1:о дсди



2о7

Експеокменталла myna Контоолка myna

Музичко восгп-.тузаве

-  Одлични . . . 74% -  Одлични . . . 70 46%

-  Многу добри . . . 26 15% -  Многу добри 45 30%

-  Добри . . . 6,6% -  Добри . . . 23 16%

-  Доволни . . . . 3 2,1% -  Доволни • . . 9 6%

-  Недоволни • • • ““ -  -  Недозолни . . 3 2;о

Зкупно: 15о .деца Зкупно: 1 5о деца

Физичко восплтузаве

-  Одлпчки „ . . • 1 1 о 75,5-« -  Одллчп:: . . 78 52

- Плогу добр:: . • 29 1 ј , Р'Ј —i.Iiiory добр:: 43 29%

- Добри . . . • 1 0 6 ,6/-1 - Дабр:: . . 21 1 4/-»

-  Дозолч;: . . . • 1 0 ,6-Ј - Доволлл 7 4,4-“

— Недоволш: » . о - - - лодо.:с.ti::: 1 0 ,

Вкулко: 1 5о деиа Јку-т1о: i 5о дева
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Статистичката обработка на постигавата 

на исплтанииите ггри запишувааето и на крајот од 1-то 

одделекие за улогата на предучилиагаите установи бо 

подготгувавето на децата за училиште од различни се- 

мејнп средкни, ги даде следните резултати:

Со примената на тестот за училшпни почет- 

аици при запишував.ето на децата за училиште, разлики- 

те во: социјализадијата, престазно-појмовките сознани- 

^а , сиаодлмзоста, гозорвато исхахузаље, огглтата под- 

готвеност л сл. беа забелегителни кај деиата од екс- 

перименталцата група, одкосно :лто посетуѕале лред- 

училклни устаиовп, зо споредба со контролката гругта, 

односно деиата ато кааразо доаѓаат зо училллте од 

сволте семејства* Зпрочем ѕаквлте сознзклја во страктл- 

ката на предуч::л;глн::ту устанози у. оснозклте уч::л:глта, 

се попеќе се тотзрд^лаат„

Со заплгцу-за&ето aа деиата од експеркаектал-. 

аата и коатролната гру-а зо прзо одделеѕле се чрлстастл 

кон следе:&а пратеѕ>е на раззлтзлот :: резултатлте so 

учезето одделпо за се::о-з датѕ тто гтредг.зтл гручлте 

како Ц6 ЛЛ л 'Л о

Со статисткчкото мерење, извршено аа крајот 

на 1-70 аолугод:;е л ка крајот u а учебната год::ча, добц- 

ена се слѕдалте резултатл:
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ОГЕГГ УСП2Х HA ДЅЦаТА (УЧННХЦИТЕ BO I  ОДДЗДЗНИЕ)

Експеоиментална ravna Контоодна гоупа

-  Одличаи 105 70 % 62 43,33%

-  Многу добри 32 21 % 39 26,00%

-  Добри 9 6 ,* 36 24,00%

-  Доволии 4 26,60» 10 6,66%

-  Недоволни - - 3 2,00%

Зкупко: 15о деца 1 5о деца

Како сто иоге да се ВКДu од прегледот,

најголемо отстапузаље ка контродната група во спо- 

редба со ексаерхменталната, се јазува во поеткгиу- 

ваѕето на максхмалнхте резултати изразенх со одлхчѕн 

успех. Додека од вкугшо 1 рО учон.хи од ексгтердугктал- 

аата груаа 105 плк 70» постигнале одличен успех во 

прво одделонхе, а кај контролната група од 150 уче- 

н*:ка одл::*гон усчпх тостггглалг ciy.o 62 учс-хиса ::.т:г 

45,55.ј. Од -об::е::::то ?е.9у лтата, ксто така се гдс-да 

дека е голем оро.јот на децата од коитродаата гауда 

хо;: зо пастазата зо I  одделеаие, покатхале добар к 

доволен успех, односно 56, хли 24^ добрп :i 10,6,66'«» 

дозолс". додека хај охспердмеиталиата грула цуа 9 

иг.-л 6 » добрл u 4 ил::2,66-ј дозола:*. Помрај хѕнесекг- 

те податоп:: х р*зул?ати зна^зо се да се кокгтатхра 

Д?ка од експеркиеатадиата гругп нема ученкцп Со не-
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Д о в о л е н  успех, а од к о к с т р о л н а т а  3 ученика х ц а а т  

недоволен успех.

Средаиот успех иа експеркменталната и 

контролната група на полугодието и крајот на учеб- 

ната година изнесува:

Гругги I  полугодие

Експерзшентална 4,25

Контролна 3,86

И  полугод>1е

4,52

4,00

Резултатите иа среднхот успех на у Чо_ 

нхцлте (исп:-:таѕ::ци) покаѕсуза дека контролната груПо 

забеле-ѕителпо заостануза во усгтехот, кахо иа аолуГо 

дието, така :: на крајот aа учебната годхка, ":то rto- 

ка&ува дека кастазата г.о I  одделеиле уоае да гк 

елла;:н::ра разлхкхто и ѕ-р-ѕктхте на оргакхзхракооо 

хнстхтупхоаално аредуч;:л:г;:ло воспхтувагзе :: обг;азо~

ѕакхе, како чодготвамсста за уч.:г.:г;:те.

Од пр::*леаата на чоттестоѕ-.-.тс 

те акулно бодоз::, статхстхчк:: се сЅраЅото:: 

ека 1.1 (ар::т;.:ет::чка сред.::-а) СД (стандардна 

за експерiiv.еаталната к хонтсолиата група.

^об'--енл- 

е ДОб;:-

02::ОбЦ-.:оа)

Еѕсаерхмектална Контролка

«Vi i? - 23,47 Ivi г 26,73
п п 5,69 сд 6,27
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И овие показатели укануваат нз разликлте во 

подготвеноста на децата за училхдпте, одиосно за улогата 

на предучилишките устаноаи како системски и воспитно - 

образовнл институции. Стаадардаата девијацлја кај кон- 

тролната група е забелекителна со 6,27 што произлегува 

од различклот соцлјален состав у. различната подготзеност 

на децата за учалжпте.

Од сето ова произлегуза дека разллките меѓу 

групите се значајн:: дто го потзрдузаат и статистичккте 

обработки на доб-енлте резултатк*

Наобзааба ма го д:гте ллте (татко)

Злсока стр.с.
Бкспер. Ксжтрол.

24, (16 ,0С;ј) 7, (4,66-)

Биша с . с . 19, (12,66-)
г (4,0-..)

Срсдла с . с . 45, (23, сс- ) 50, (24 ,OCi)

Занаетч::;: 11, ( 7,55-) О с >, (1 6,66.-)

Co CCV.0 ОДДО 52, (21 ,33-» С('- »- ) (37,33.-)

Непот.оск.о^раз. 21 . 1-.C0-) --w, % i • > i • - ј

150 '  1 Г-Г) ]  V 1 У Ѕ Ѕ Ј -гЈ 150, \ 1 V. С' /V ̂

• *--С ба :• м ;-пата зс: . з л*:

Зкспер. Viзмтрол.

Зисока с0Со 30, (10,00^) 14, ( 4,66-)

Зх-гиа с . с о 25, ( 3,33-.) -ч
Г 1 ( 3,00..)

ср Q  • С о с • 99, (33,00-) 71 , v2p , 57-0
Занаетч:::: 42, (14, 00,.) 53, (17,67,.)
Со осмо одделв 75, (25,00,-) 117, (39,00..)

Со аелот.ос.об. О -?4 ( 9.67-) \ 1 2,0 Ј )

'500 (1 С̂.-О ✓  ■— 0 ; i с о,-)
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Соцкјалната структура на деиата од експе- 
рименталната и контролната група, истго така е зна-

чајна компонента која не мозсе да се зааеиари во

статлстхчката обработка на резултатите. Брз основа

на изврспеното анкетираае за сош:јалната и образозна-

та квалификациона структура на семејстзата на децата

од експерименталката и контролната група од изнесена-

та табела цоке да заклучиме, дека деиата што посету-

вале предучилишни установи повеќе се на родители со

повксок образозен статус, односно имаат и подобри

семејни, ошзти и посебни условк, а во едио и r;i ко-

ристат благодетите на оргааизароното пнстатуцконалао

предучилмдно воспитуваѕе и образозанке, ;лто не е

случај со децата од контролката група.
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СОГЛЕДУВЛЉА ЗА УСПЕХОТ НА ДЕЦАТА И УЧЕНИЦЛТЅ ОД 

ЕКСПЕРХГ.1ВНТАЈ1НАТА И КОНТРОЛНАТА ГРУПА
i

Со обработката на податоцмте за постигаа- 

тиот успех аа децата- ученлци во I  одделеаие, што се 

предмет аа ова лстрадузаље и добиените резултатх, мо- 

кеше да се согледа следното:

-  Постојат заачајни разлики во успехот кај 

учениците ито посотузале и учеаицхте uito не посетузале 

предучклчшнх устанози. Тие разлики посебно се уочлхзи 

кај екстремнлте случаи, односно кај одллчвите ученхци 

и ученхцито ^то покаѕале аедоволев усгтех. Изразито е 

голем бро,јот на одлхчна учекхци кај ексаерхменталната 

група, додека полал е бројот на одлхчна учеаацх кај 

учецлцкте од коктролиата група. Кај експерхисаталната 

група забеленено е дека ае постојат учеааци со ледо- 

волеа успех, додека кај коатролната група се забеле- 

жува постосѕе аа аедоволеа успех речаси по сито ла- 

ставии содрѕслни.

Од добпеалте податоиа, исто така, се со-

гледуза дека посток висока корелацкја со аретходаите

резултати аа кспитувањето аа дедата при запл-Јуза&ето

во I  одделеаие. Лмеао, оа;:е деца кох показѕале подобра 
#
подготвелост за поаѓање аа училлоте, одаосао прл упл- 

сот добиле повеќе поеаи со тестлран>ето к аа крајот аа
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учебната година* Тоа ггокануза дека ученишсте од коатрол^ 

ната група, кол не посетузале предучилишни устаноаи,во 

текот на учебаата  година не успеаа да ги кадополната 

гтретставите, поимите, како и предзнаен>ата uito ги  здо-  

биле другхте ученици со организираното, општествеко 

институционалкото предучилишно воспитување, што значх 

дека стратаите разлики имале големо вли јакле за постлг -  

нување на поголем успех во учеп>ето u совладузад.ето ка 

настазното градиво.

-  Анализирајќи ј а  учеаичката документацхја за  

успехот  на ученкците по одреденх настаани содрззни во 

текот на годината како ато се :  пксмезите работх, ра- 

ботнлте тетратки, обработузаѕето на лектирите л с л . , 

се кокстатира дека деиата -ученицк од експерлментална- 

та група, кои посетузале аредучилмшни устанози , пост;:г~ 

нале позксохи резултати  во пксмезото искаѕувак>е, однос- 

но во с о е ладузаѕето на писмекоста, во редазањето на 

иатематичкнте задачи и другите писмени работи, ведби и 

опкси од природата к окрлхната,

Сето ова покаѕува дека децата дто се под- 

гоготзуванп и посетувале предучилшпни установи постиг- 

нале повисок степен на самостојност  во работата ц по- 

•високи способкости за  узидуваае, открива^е, аналиѕхрање , 

опииЈуваве, стовршузање и снаопаае во решанавето на пробле- 

мкте и задачхте ато гп добхзале зо  изведува^ето на каста-

вата
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Неподготвекоста на контролната група, не- 

изграденоста на нивните способаости зо огтткмална мера, 

не увенбаноста на мислеаето за активно и тзоречко снао- 

ѓан>е и редазаље ка задачкте, отсутноста ка коацентраци- 

јата на виацанкето, отсутноста на мотквдреноста, истрај- 

носта и доследкоста на актпвности на волјата,во аззеска 

смисла се јазлле како причина на недозолна самостојност 

во решавааето на задачите и проблецлте, писмеаото иска- 

ѕуваае и сл.

-  Подготвекоста на децата во сиисла ца нив- 

ниот одиос кон учоѓѓето, следевата на настазата и адап- 

тцраљето зо учалкгдкиот аизот, мсто така тома^уза разли- 

ки кај децата -ученици ~то органазирано се подготвувале 

и посетузале предучллглни устаноаи и кај децата- учена- 

ци огго иаправо доаѓаат од дома- семејството.

-  Зо текот иа I одделекае децата- учениците 

од ексчерамектцлчата група немаа иикакзи тешкотил во 

адапткрааето и сшшјаллзирШБето со другите учениии,така 

што тие лесно и без тешкотаи ги прифатија нормите, за- 

дачите и задоласенлјата на училидтето, цастазата и на- 

ставнѕскот, што значи безбодно и нечувствлтелно е 

извршен прешшот do учллиштето. Наспроти иив, кај деиа- 

та што не посетувале предучклншни установп, се забеле- 

гени помали или поголеми потеапсотим во адаптлрад>ето и
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социјалкзацдјата, посебно во почетокот на учебната 

година, а кај еден дел од озле деца, и за целиот 

перкод во текот на учебиата год/.на во I  одде ле;ше.

Повлечеиоста, пасизиоста и другите слични маакфеста- 

ции, беа почесто забелезсаии кај овие деца и од време 

навреме претставузаа сериозни пречки во совладуваљето 

на град;;зото и зо позедо5г::ето.

Од податоцдте и разгозорите со настазии- 

цитеи другата ученлчха докуаентација, могепе да се 

согдеда дака дксдип л:шата, зо смлсла ца катерес ка 

учсн:;к i; тзоречкхот одаос кон настазата, е зиачателчо 

на позасоко ѓшво tcaj децата :дто посетузале предучилдш- 

на устапооа. Пзвесѕш забеледхх аозсат да се дадат ка 

децаташто посетувале предучилишгл установл. Гае се со 

послободно однесу псд>е на часозите, што не мозсс да се 

земе за неддсцапл::на, бидејќи тке со тоа не ја  гторе- 

метузаат наставата ч::ту односот со друглте ученаци» 

Напротаз, нкзното послободао одаесуааље, според аска- 

ауваѕата ка некоа наставници, знело поголема низост к 

актизност за творечко оддесуваѕе и сознаваг-ѕе. Од дру~ 

га страна, наставнмцг.те забелехуааа? дека кај ученици- 

те аа крајот од учебната година,кои зе посетузале пред- 

учклканк устакозд, дксииплината е разлкчна. Некои уче~ 

ниии аока-ѓгузаат правмлен однос кон настазата и учен>ето

i  '  '
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и имаат добро поведение, ато е резултат на праз-ллното 

семејао зоспхтуза:ве, додека други учеиаци поканузаат 

послаб однос во учењето и поѕедението. Послабата дисци- 

плина се иааифестира од пасквниот одаос кон учеѕето, 

кеизарцузаѕето аа доцашннте задачи, реметевето на дис- 

цкплкната на часозлте, неодгозорноста зо иззршуван>ето 

на училшзните оадачл, агресизлоста кон другаркте и сл. 

Сето тоа бара поголемо ангаѕираае иа иастазкиците за 

правилко канал::з;:рање и упатузање во учедето, иззршува- 

њето на училкашатег.задачи, за да не би го пореметиле 

нормалиото иззедузагое на ааставата» Според искаѕуза&ето 

ка настазнлците, послабата дхсцдплхна на овие учекици 

имала директно влијание на нивниот послаб успех и на 

работата иа оддсленхето зо целлна.

-  Заеднхчкхот аивот на деиата-у^ениците 

опфатенл по предучиллшките установи во голема иера 

придонело да се раззие чузстзото на колектизен заед- 

нички :ѓ:;:з о т , што успелно го манифестираат и изразуват 

во I одд-?ление на основното училкште. Овхе деца имаат 

раззиено чувстзо и смисла за соработка,за групна рабо- 

та, цегусебно помага&е во иззршувалето на задачите и 

другите слкчаи активности, шта ггретставуза позитивно 

јадро за формираѕето на ученичкиот ѕсивот. Според ми- 

слењето на настазнииите, одделенсккот колектив лесно



217

се формкра во чочетокот на учебната година, пред с е , 

заради тоа лто децата од експерименталната група 

дотле подготвнеи за колектизен ккзот. и заедничко 

однесузан>е.

Индивидуалното воспитување на децата во 

различаите семе јни услови, ато не чосетувале пред- 

училиаши установл, создале разллчен однос за колек- 

тизно однесува^е во одделенлето и училлштето. Во 

целина сите овие деца имаат телкотии зо пр;:фаќан>ето 

на колектизките аории, меѓутоа,некои ученлци, благо- 

дарепме на лоалте сеиејнк услоал, пока-ѕале серлозки 

тешкотчи во вклучува^ето во колектлзниот ѕлвот на 

одделението. И чокрај постојаната ангазлраност на 

наставнлцлте одреден број деца -учеклци и до крајот 

иа учебната годлна но постлгнале задоволлтелаи ре- 

зултати на овој план.

-  Смлслата за соработка како колектлвна 

манлфестацлја беле индивидуално застапена, меѓутоа, 

оггдта е колстатацлјата дека некол деца -ученици, кои 

посетузале предучллмаши установи, максимално го раззи- 

ле чувстзото на соработка, татса лто зо I  одделение 

пока-сале влсок степен за соработка. Од друга страаа, 

одредеч број на деца--ученици, кои се развлзале зо 

дефицмтарни семејнк гтрллкки, екстрецно се слаби и не
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покажузаат интерес и смисла за соработка. Дури со по- 

големата аагакираност на наставниците, зо извесна смис- 

ла, согледани се изрази и манифестации на почстни ре- 

зултати на соработтса.

-  Учлишните норми аа однесузаље (поведеклето) 

и учеѕето, не еднакзо с е . кзврауванк од ученлците.Децата 

од предучхлишннте установи, кои биле опфатени во органи- 

зиран заеднички колехтивек ѕлвот, се однесувале позитив- 

но во иззршузањето на задачхте и задолаенијата, лесно ги 

прифаќале училшаите норми и сл. Тоа доаѓа оттаму, ото 

оргаакзаиијата на зсивотот и кзвртуваљето на задачите и 

задол-денијата ао предучлллдлхте установл се бллски на 

органлзаиијата, задачпте и задолзенлјата на училлштето. 

Според тоа висока е корелацијата на лззршувањето на за- 

дачлте и задолзсеш;јата во училлштето, зо споредба со 

доцата -учендцпте од контролната група ;дто не посетуза- 

ле предучхллшни устауови.

-  Посебио место во анализиран>ето на поведе- 

нието на децата- ученгшите што стосетувале и нејдосетузале 

предучпллиши уртааови заземаат и здлбиенцте навики*

Од разгозорите со наставниците,ученлчката 

докумектација и другите податоци, согледано е дека уште 

со доаѓа-гѓ.ето во I  одделение, децата што посетувале пред- 

училишни установи покануваат висок степен на изградеаост
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на навики за личаа хигиена, ученичкиот пркбор, одрзу- 

вадето хигиената на учклнииата, училтатето и назиклте 

за правилно к културно однесузаве со аастазииците, 

учениците; висок степен на изграденост на аави.кк за 

правилно одкесуваве на улица л други јаваи и културни 

установи и сл. Работахте навики како што се: истрај- 

носта и доследноста, извршуаањето аа училхшните зада- 

чи, домашнхте задачи, творедтвото, самостојаоста и др., 

беа мошне развиеаи кај децата дто посетузале предучх— 

лмани установи. Наставалпите едаогласко укануваат дека 

без поголвмо аизно ангааираше и сосема лесао овке уче— 

аици се вклоплле во училкшната средкаа и дззроуааѕето 

на обврскате.

Од друга страна, наоиките кад децата- уче- 

ниодте кои ааараво доаѓаат ао учклхштето се разлхчни. 

Кај некои од низ , по вллјанке на домашното- семејно 

воспитуваае, создадени се подобри култураи ааахки,за 

правилно однесуза&о аа часозхте со зрсаите а настаз- 

ниците, додека кај други, кои доаѓаат од пониски кул- 

тураи и семејаи средиаи, показаа лоао формхрани навики 

за однесување во одделеаието, како тл во поширо.са учх- 

лишна средина.

Работаите навики, исто така, се послаби,, 

Мал е бројот аа децата од контролната група кои пока- 

добри работни.г. навики.
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Сето тоа, според искатѕувањето на настав- 

ниците, претстазуваае сериозза пречка бо кззроувааето 

на ученичкхте задачи и обврски к постигмувањето на 

подобар усггех, што бараше макскмално ангаѕираѕе на 

настазаицкте за формираае на позитибни навики кај 

овие деца.

Децата што посетувале предучилиани устано- 

ви имале можност оргаакзираао да учествуваат ао пове- 

ќе слободни активаости. Сето тоа прздонесе кај нив да 

се раззле интерес, сихсла и л>убов за члслузаље и актлз- 

но учестзо во различакте слоСодн:: а-стханости зо одде- 

ленхето и училидтето како, на пр.-.мер: музичгси, рецмтор- 

ски, драмски, фискултурни, лхковаи л другл сллчнл ак- 

тивлости. Счоред млсле:ј>сто на аастапкдц-лтс оз::е деда 

доаѓаат сосема подготзени -и со изразит:: -келб;: за 

учестзо ла слободнкте зкт::вѕост:: на уч::д:-пг::з?о, лто 

л?::долесуза за вазе :;:::нот do уч::.-.:дтето, го

збогатуааат 'л омасозузаат, а со тоа со зпогатувапг 

со по :::рок:: заае&а :: yi.:ee::.a од ра.:л::ч«:::тс с -о..;; a a 

образооао- куг.туралот a caopvcico- забазн.-.зт ::::зоТо

Децата што доаѓаат направо од сеаејстоа- 

та зо училидтето и децата што немале моѕсаост оргааи- 

зирадо да учестп" ааат во разл::чн:; слопод;::: актлзчост;;, 

не покаѕсуваат хатерес л смксла за членуза&е :: актлзѕо
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учество ао слободните активности во одделението и 

училлштето. Зо таа смисла со поголемо ангаклрагѕе на 

наставниикте,одреден број учениии подоцна во текот 

на учебната година,беа зклопени во одделни учѕкичкк 

активности.

сот на органлзлраното оплтествено иаституционално 

предучиллдко восплтуваље во негувањето л будењето 

интере на детските актизностх

децата- учоч::и::те од ексаеолмечталвата ц контаолката 

група во текот на годлмата.-

Сето ова покаѕува дека голем е прлдоне

^лслеаа :-:а настаочпд-лте за оаботата на

По зазр-дуг>аи>ето :ia учсбната година п из

ата на поосггот. беле

група за уоч,, за^ата

астазата v. учсѕсто со це

За таа цел сс мзготз;: арадад:::пс зо :-:ој

се баоаде одгозор а способкостлте на додата зо
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соѕладузавето на наставата, интересот за учеѕе, нави- 

ккте, претставно- појмовното богатеѕе, адаптирањето, 

дисшшлината, поведеЕшето и слично.

Од добкенкте одговори на прашалниците 

моаеде да се заклучи дека сите каставници сметаат да 

децата што посетузале предучиллшни устаиови се подо- 

бро подготвени за училшпте и во то ј  поплед ги истак- 

нуваат следните согледуаања:

Д ецата  сјто а о с е т у в а л е  предучплашни у с т а -  

а о з : : , покакаа  п о го л е м  фонд на а р е т с т а ѕ и  и покми з а  

н е п о с р е д п а т а  о к о л к н а ,  дом от ,  го;;;:д:г.:те зре:.:;;н>а; п о л е с -  

но с е  з? :луч : : ја  оо  созладува:зСТО на настазЕ-ото град ; ; з о ,  

пок&жа п о го ло м а  к о л ц о н т р а и к ја  на зниманието  на часо зите  

п о г о л е м а  моС:: ;: : :ост,  с а м о с т о ј а о с т ,  акт ; :и ѕост  з о  у з и д у -

за:-с ;; раз nasu eiu задач . ;тс  л зоблс : . : : : г е .  . .с го  такц ,  

п о л о с к о  ј а  с о а л а д ^ в а а  буд .зарската  л а с ^ а з а  д т о  со до.г ;:е- 

"ле а тзотмо .ллото  10 arcana«.« иа б е ло з : : тп  на гтоед::и;:<ро

г . " - ^ з с г ; ...” з с : . о тоа ;• аз гап::::д::т- , ::с'.о . -л а , гсс;ici-a

т. z  гопата -"?о т.з  ̂г, .•»•••: п гт *• п ’• ...*- * - w • • * %; -••••• •■ * i * р ̂  л ■• зг>::

тосед- ■: а?.? :о: ' - ос ::: :: заокрулоч:: гпалч-а, У v.eo!=a ii

•I аз

Зо прллог ка горното настазншглте поздтвно 

се мзраопја :х за гозораото кска-гсуваље за дто ѕсле ја  дѕ- 

ка подобро се иѕраз^заит- праоклво и течио, ллтсратурно
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и с л „ ; писмеаото кскадува=>е е подобро во формиравето 

на речениците, како на прииер -содрнајно, кратко, јас -  

но и поврзано.

-  Математкчкото градиво подобро го совладу- 

ваат; глатематкчкото мислеае е логичио и поврзано, пока- 

нуваат поголема активност и мобилност,,

Ииаат пошкроки претстази за природата и 

околиаата, пркродаите појави и аастанате во огглтестве- 

ната средика, што овозмодува пореално уочуааље и уви- 

дуван>е иа објектизната стаарност за соглсдузаѕе на 

взаемао причинските односа i: орскх.

-  Покрај споу.еаатато согледуваза, кастаз- 

ниците астакнузаат дека кај оп::е геца (ученишг) се 

oaGqjlovina поголеми сачосто.јаост, хреат::пчост, аораз- 

баоно тзорелтпо, прто-::ите св аореала::, -тосодогтаја:: :: 

слачао»

tiоз".' *.!'гогу rec io со а;:ат'г::-гат ѕс у ч : : a iu ,

соu::,1 ал•:оai::;јата е постдгната без п о т о .ј х о т ::-.: :: гхрѕчгс::. 

Псдто се гтослободаа во одкссуваѕето во одделеаието :: 

училтпггето дто ао ја  аарудува д::сш:ал::ната, а аоаеде- 

нието прзмерко е добро.

Сите овие одговори на к-\стазааимте пока- 

ѕсуваат дека се задоволна со децата и;то посетувале
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предуч;:л::_ш:1 устанози, icatco so чоглед ка успехот, 

актазкоста гтоБеде:--::ето затоа со задозолство ги 

прхбаќаат do учхлхдтето, за л?о кастојузаат од струч- 

нхте слуѕби на училалтето, да добкјат поголем број 

деца лто посетупало предучхлал.гл устанозх.

леаата uа ластаплхцате sa депата лто 

не посетузал-з п?одучил::л!1;: усталоѕх во повеќе сзерк 

е послабо, -:то :*.0‘::е да се зхда од следчхте автеатичаи 

одгозор:: п:i кас : аѕ:;;::1:то :

-  Учолчгтгтс лто :чо тосгтуѕало аредуч::.'::да:: 

у с т а ч о :  ааслаСо со а о д г о т г - г ч * чхл.што; потечгхо

го сопг.агугзаас адстаѕасто ггадхво,хтс ухаткуза ка по- 

требада • a • агол::::тз.a.iо ед--:ого;;:г.:но посетуѕагѕе на 

троду ч::.': а усаааоѕа- заСазхлто :: чодготзузагзо за

-  -:е гтсседуза :\т  д о з о л -rii С р о ј  л а  п р с т с т а з : ; ,  

ао . : -::- :: в к а е ч а  ѕ а  ч о п о с г о д ч а г а  о х о л л а а ,  пред: . :ет : :те  :: 

ч о ј з з ч т о , ка::о  :: : а с т - : : т о лк а о т  х л зо т т :  ' c i cao?  с з е т .

хот ::с?

-  i оз о р'• от о с к а-.:-:у з a 0 G пос :::;о:.'.адѓ:о, роч

о така с лзог/.ад1? a ј ло о -ор: '~УЈ *••• D0Ч 0 .'iЛТ _■*

CO с.7.".::ат со прозладлјаллѕаа, •зто" 3 0 азпесаа т.:ера

. ја отѕ:::т17оа р а С с с а т а  :: рс -алхзаи : : , ја та  н а  к а с г а з а х т е  

с с д р л а л л «  П л с л е л о т о  ::о::а-:;уза:зе е п о з р с л о  :: б о г д о  и 

i-cuarysaa? ;-а аот.татсот;: . : , з а  д т о  С ар а а т  по\:о:л  од
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-  Учениците што не посетувале предучалашни 

установи, не поседузаат доОолен фонд на математички 

претстааи и поими. Некоа потедко уочузаат бои, недо- 

волно се активни и со страв поминуваат на самостојна 

работа, не се зешта во повеќе актианости за ато ба- 

раат помош од наставнакот што u како да работат.

-  Поаеќе од настазнацате се едкогласна во 

своате'искагузак>а, дека децата што не посетувале 

предучилишни устамоза се послабо самоахтазни зо тво- 

речката работа, како л не поседуваат добар степен на 

изграденл работнл иавики.

По однос на соиијализацајата и адаптапл- 

јата аа деиата ато ко посетупале предучилишнл уста- 

новк, забелегсителни се некол разллки. Лмено, иѕкол 

потешко се соцлјаллзлраат а адаптлраат, додека пак 

друга добро, махар ато аекоа аегатаваости тедко се 

корегараат а аспраааат. Некоа од наставаицате се аз- 

јаснуваат дока кај одреден број деиа се забелеѕуза 

повлеченост и ае лзразуваат смасла за соработка a 

натпреваруваље.

Во поглед на дисцкплината, децата што не 

посетузале предучилхшни устанози во почетокот се мар- 

ни и дисципллнирачи, ако не се аасочат, склоаа се на 

поауштал>е и аарушување на редот, што може негатавко.
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да влијае врз активноста на одделението.

Од добкените одговори од наставниците моне 

да се види, дека деиата што не посетузале предучдлрдпни 

установи, не се дозолко подготзенрх за училрглте, што 

создазаат низа проблеми и аотешкотии како во наставата 

така и во поведението. Ваквите потешкотки бараат пого- 

лемо аѕгаѕкраае и индхзкдуално приоѓање, како и моти- 

вкран>е на ученлците во наставата.

Мисле&ата и согледува&ата што ги дадоа 

наставниците за децата -учеаици што доаѓаат во учклиш-

те од разллчни cev.eја:: структурл, ги потзрдуваат ре- 

зултатите што се доблеаи со лстрануваљето на ехссперк- 

менталната pi хоатроллата група, дека оргаѕгдзкраното 

шституциоиалао предучилхкзно воспитувазе, со сзојата 

програмска органрхзациона и кадровска поставеност, ус-  

пеано злијаат врз аодготзуза&ето на децата за уч::ллште 

следењето на наставата и нлзната соцкјалкзаиија и адап 

таиија.
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КОНСТАТаЦИК за подготзѕноста ka децата за поаѓаље

НА УЧИЛИшТЕ

ИстраЕувавата В& раззојната пскхологија и 

предучилхшна педагоглја , потврдуваат дека перлодот на 

раззнтокот на детето од предучлллшната возраст дава 

вонредни моЕНостк за целокупчкот развкток на детето. 

Извонреднлот интеизитет иа растеаето и созреваѕето , 

како и еластлчноста на детск::от органкзам во овој пе- 

риод дава големи моѕностк за восплтнл злијанија,преку 

агго се поставузаат оснозлтс на личноста и позедението 

на детето.

Истра^упањата што сѕ д а д е н и  во оваа студи- 

ј а  недзосм::слено докадуваат дека гтреку изоршените сле- 

ден>а и експоркмент;:paisа на гругтите во текот на позеќе- 

годкшнлот временски пермод на следеље, дека кнституцио- 

налното предучиллано зосалтузања и образование, игра 

пресудна улога во обезбедузаѕето на оптлмален психо- 

физлчки раззиток аа детето и неговото подготвузаље за 

поаѓање научилгалте. Имеао, со истра-дувањето се конста- 

тира дека другите фории на оафаќаѕе на организирано 

општествено предучлллшио зоспмтуваве и' образоваиие на 

децата имаат, исто така, големо значење за обезбедување 

на основни елементи на-психо- фкзкчкиот развиток, соци- 

јализацијата,, позедението и создавање на приблшѕно ед- 

накви стартни услови за поагаае на училиштев



228

'у  - 
*  '

/ .

i

Од степеиот до која мера се развиенк одел- 

ни форми на вонлнституционалното зоспитува&е на децата 

во смисла на оргаккзиран престој, кадровските и други- 

те прогоамски услови, зависи какзо е нивното влијание 

во севкупното остѕарузаље на целлте и задачите на нашето 

Социјалистлчко сакоупразно општество.

Во јакне&ето на оплтата физлчка кондиција 

на детето, лто ќе глу озозмоки со стапузаљето на учллил- 

те да гк совладуза физкчките напори како што се:оден>е, 

пешачење до училиштето и назад, носеље на училгапниот 

прибор, седез>е подолго зреме на клупа, физлчко напре- 

гатѕе во иззршуваљето на задачите к задолѕенлјата, за- 

позиаваЕѕе на околкната со сетлвчите органи и,преку кив, 

вклучузање зо комуишшраѕето со околиаата и непосредна- 

та средина.

Предучилилиите устапози за разлдка од се- 

ueј ctbqtq со иелокупката оргакхзациока, програмска и 

кадрозска работа, озозмоаузаат нормален физички раззи- 

ток. Иеѓутоа, не само општа физичка подготзеност, туку 

од аоссбно значење е и создазааето на широки иоааости 

за спецкфични матурирања На детето во развивач>ето на 

сите сетивни оргаки. •

Интелектуалкиот развиток, како компонента
♦

на ошдтата физичка развиеност ц подготвеиост на детето
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за поагаае на училиште со истракува&ето, се согледа 

дека постигнува оптииален разаиток ако со децата се 

работи плански, организирано к ако децата се водени 

од стручна квалификувани кадри со прлмена на адекват- 

ни форми, методи, средства и содрѕини.

Децата од предучллидните установи зо 

споредба со децата од семејствата покаѕа повисок сте- 

пеа на изграденост на кнтелектуални способностк,каво 

штосе:  раззиааве на способности за визуелнож ауди- 

тизно дифкренцираве, развивгње на способности за 

асоцираве, откриваве на проблемските задачи и нивно 

решазац,е, способностк за гозорно искаѕузање и комуни- 

цираље и сЛо

Институционалното предучилжпко воспитува- 

н>е и образование со својата организациока, програмска 

и кадровска постааеност овозмо.асуваат систематски и 

планско развиваЈБе и збогатувак>е на децата со претста- 

ви, покаи и зкаења од областа на негувавето и култи- 

вираљето на гозорот, математиката, запознава&ето на 

природата и околината, физичкото, ликовното и музич- 

кото зоспитуваде и воопшто разаивањето и култивира- 

њето на творештвото.
•

Од студлското гтроучување, исто така, 

мокеше да се констатира дека децата кои органчзирано
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арестојузале зо аредучилкшна установа успе-лно ги раз- 

ликуваат формите, големкните, боите, ардат аналлзираље, 

синтетизирава и имаат поашроки познавшва за непосредна- 

та околина, аремекските промени во природата и други 

слични сознаиија што претстазува основа за успеано 

вклучуваве зо образозно- воспктниот процес во училиш^ 

тето. Предучилкшното ворггитува&е и образование на де- 

цата опфатени зо предучилишнхте устаковк, исто така, 

поволно влдјае во развизааето на емоционалао- социјал- 

ните докивуваља и одаоси, а со тоа поволао се влијае 

врз емоцлонално- социјалната подготвекост. ГГокрај тоа, 

емоцпоаално- социјалната подготвеност претставува инте- 

грален дел аа индквкдуата на секое дете. Од емоцлоаал- 

ната стабилаост л подготвекост заваси зклучуваљето на 

детето зо груаата, соработката, арифаќазето ка прснд- 

ците и сллчао. Лмајќи предвид дека раззлваѕето аа инди- 

видуата ва детето е долготраен процес, хој бара активен 

однос со секој поедакеи во групата к средината, потребло 

е аосебен приод и аосебно култивкраве, 5о спротлвност 

моѕе да се чосту.гне емоционалка кестабллаост како, на 

пример, плашливост, повлечеаост, иесигурност, агресиз- 

ност, кедисшшлиниракост, одбојност к сл. можат да 

имат сериознл гсоследкцк во адаптираљето, снаоѓак.ето и 

воопшто подготвувак>ето за училиште како и вклучувањето 

во процесот на иастааата и учењето.
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Во тој поглед емоционално- социјалната 

подготвеност многу зазиси и од начинот и приодот на 

родителите и воспитувачите во секоја работа, Истра -  

нувањата потврдузаат дека децата што посетувале пред- 

училишни устаноаи, поседуваат поголем стегген на раззи- 

еност на емоиионална и сацијална стабллност и адаптира- 

н>е. Ксто така, исталсувааето потзрдува дека децата што 

посетузале предучиллдни установд доблваат широки осно- 

ви аа социјализ::раѕе и комуницирање, а исто така лзра- 

зузаат поголема подготвеност за пркфаќаље и извршуваѕе 

на одредени задачи и задол^он-лја. Едца од компонентите 

за подготзуваљето на децата за чоаѓан>е на училиште и 

изврдува?&ето на училишклте задачи и обврскл е раззие- 

носта на моторкката, Со истранузан>ето се дојде до 

созианке дека оргаалзкраната работа со децата во пред- 

училишните установи оаозиокува празилно развизаве на 

моторлката и правилна координација и дзижек>а на сеткл- 

ните органи и раце?ев
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Истражувавето на проблемот за улогата на 

предучилиошите установи и подготзузавето на децата за 

училкште од различни семејнл средини, се одзиваше спо- 

ред изработениот проект, кој од рецензентската комисија 

беше прифатен и позитивно оценет. Зо истрааувачката ра- 

бота беа опфатени дзе групи на деиа: експериментална и 

контролна. Ниѕниот развкток, воспитузаѕе и образозанке, 

беше следен една година во предучилишиата возраст, од- 

носно предучилишна устаиова и една годкна so I  одделе- 

ние, односао во оснозното осумгодитлно училиагге.

Kaj децата се лзариенд лспитЈзгд>а к тоа:

-  Пред поаѓање во чредучлллшна устакова;

-  Испитуваље при загпгдузањс во I  одделение;

-  Иса;;тузав>е на крајот од I  одделение.

Контролната група е ::сст::тузана при упи- 

сот во I  одделеку.е и на крајот од I  одделение.

Резултатите се статисткчки обработузаки, 

а децата кои во текот на испитузањето беа попречеки од 

објективнм причкаи, не беа земени предвид во понатамош- 

ното испитуваље, како и онке деца што покаѕаа изразито 

слаби иктелектуални способности.

Експеркментот беше иззеден на подрачието
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на CP Македонкја, при што беа земени централни град- 

ски подрачја, развиени и неразвиени подрачја,односно 

Скопје со околината, Прилеп со околината и Кочани со 

околииата.

-  Во текот на подготовката и изведуваљето 

на истракувањето беа дааани одредени конкретки упат-
г

ства и објаснуваѕа за доследно и целосно изведување 

на експѕриментот.

ИмаЈЌи ја  предвид целокупната заиислена 

подготвеност :i реализација, сметам дека експерииентот 

целосно и усаеашо е иззеден, а резултатите добиеки од 

иззедува=>ето на експериаентот се зеродостојни и моаат 

да се коркстат како стручно, научни резултати и заклу- 

ЧОПИв

Согледузајаи ја  актуелноста на проблемот 

за улогата и зкачен>ето на институционалното предучи- 

лишао боспитуваље, поентата на истраѕувањето беше 

насочена кок открлѕак>ето вредностите и позит-изните 

резултати што ги дава органкзираното опдтествено пред- 

училхгано зоспитување.

-  Во експериаентот беа применувани различ- 

ни методи, постапки, форми, средства и содрѕини, кои 

се применуѕаат во научно- истра:ѓ^вачката дејност од 

областа ка зоспктното образовааие.
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Покрај зоспитувачите и наставниците во 

експериментот аедоа учестзо и училишните педагози, 

управктелите на предучилишнлте установи, директорите 

на основнхте осумгодилни училишта, пслхолози,лекари- 

педијатри и родителкте ка децата.

-  Добиените показатели и резултати статис- 

тички се вреднувани и обработуванл, при што се корис- 

тени педагодко- псххолоаките статисткчки обработки.

-  По обработката на материјалите од кспи- 

тува=>ата, резултатите од аоспит.чо-образозчата, на- 

ставната работа, детската и ученхчката докумонтација 

и другкте располо~::зл материјали, доблеки се одгозори 

на хипотезхте, дилемите и прадаљата што беа постазени 

во почѕтокот на истраѕсувачката работа.

-  Децата ;ато посетувале гтредучилишни уста- 

нови покаѕаа подобри резултати во учегвето и совладу- 

вавето чѕ настазата, постнгнаа поаисо14 уопех;во од- 

делни иаставии содркшш, бидејќк во предучилиашите 

устаковч имале скстемна и планска разработка на 

поаеќе содрѕини на воспитно- образовна работа, што

им овозмокила да создадат добри основи на способностх- 

те за понатамошно возедуваље- продирузање и продлабо- 

чуваље :-ia знаеѕата, умеевата и аав^ккте« Наспроти нив 

децата, кои направо доаѓаат од семејствата во
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училиштето, покаѕаа послаба резултати во учењето, 

савладувазето на наставата и постигчаа понизок ус- 

пех од наставните предмети. Освоа тоа тие не пока- 

зсаа добро изградени способкости за самостојна,актив- 

на и творечка работа, како и не поседуваа основни 

предзпаеља за понатамодно продпруваље, продлабочузаае 

на знаењата и за поаатамоано созназаде.

-  Во поглед на изграденоста на навкккте 

кај децата што посетузале предучхллшнк устааови,се 

добиени високл резултати. Во текот на уче&ето од 

1-то одделение овке деца, за разлика од децата на 

коитроллата група, беа значхтелно чоса\:осто јѕш во 

работата, похстрајнл л со поголема одговорност ги 

прифаќаа задачлте и задолѕенлјата и, како резултат 

иа тоа, посгигнуваа и тодобрх успеск и резултатите 

во учеѕето и наставага .

-  Резултатлте што беа доблени во дстра- 

зуваѕето no поглед на соцајалдзацијата и поведенлето 

покаѕсаа дека, доцата ато посетувале предучллмшни 

установи, брзо, лесно и без тешкотик се адаптирале и 

вклопиле во одделенскиот к. училиднкот кхзот и дека 

претстаоуваат позитивно јадро во формкрањето на одде* 

ленсккот колектив и работата на слободнкте ученкчки
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активностио Озие деца, ксто така, покажаа високо сте- 

пен на соработка со другите деиа од одделението и 

училиштето оо натпреварувааето и прифаќањето и иззр- 

шувањето на задачите, како и покакаа поголеии амбиции 

за постигиување на повксок успех и позитивно однесу- 

ван>е на гтоведенкето,

-  Децата што посетувале предучллшзни уста- 

нови изразуваа и макифестираа послободно однесузак>е во 

настазата и поведеикето, со што не беде нарушувана 

дисциплината, бидејќи повеќе од наставниците, ваквата 

појава и манкфестација, ја  окарактеризираа како слобо- 

ден дух на детската природа,која мозее усгседно да се 

кааалипира со аразилно прифаќаае и ахтчвпрање на дет- 

ските тзоречки дејности и актлвности.

-  Недозолиата педагошка фунхција на оддел- 
ни семејства, ниското образозно акво, лрезафатеноста

на родлтелхте ѕа децата ато не лосетузале предучилзапни

установи, претотазуваат сериозни пречки зо нивното

успешно подготвуваве за учклиште, а со тоа се среќаваат

со голем број проблеми и тедкоти-и зо совладузаљето уа

наставното градиво, учењето, соцпјалкзалијата во учи-

лианата средина и др.

-  Предучилидните устааови како почетни и 

примарни воспитно- образовни лнститусии, како што



237

покааа експериментот со целокупната сзо ја  организа- 

ииона, програмска и кадровска поставеност, зршат 

значајни корекции на пропустите и слабостите на се- 

мејното зоспктување, бидејќи го прошируваат кругот 

на претставите и поимите за природа та и околината, 

богатез>ето на речншсот, правхлното гозорно искааува- 

н>е, форм::рањето на основни математички претстаБЈ! и 

поими, за квалитатизните и квантитаткзните особености 

на предметите, ги развиваат интересите за естетско 

уочузаве, доѕизуваље, творе&е и с л . , што претставува 

сигурна основа ва подготовка, за понатамошно успешко 

вклопување, учеве во основното училиште и актизно 

вклучуваље зо соилјалната средина0
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ПРЕДЛОЗИ И НАСОКИ

Поаѓајхи од добленхте резултати ка истра- 

асуваљето за улогата и значењето на предучллишните 

установи во подготаузавето на дената за поаѓаѕе на 

училиште од различни семејни средлни и постигањата 

на то ј  план, за натацошно согледуваве и укапредуаа&е 

на институционалното гсредучллисшо восгглтуван>е и обра- 

зовакие се актуеллзираат следклте предлози и насокл:

1, Натамодно пшрен>е на организираки форми на 

огглтестзено аредучилхшно зосалтузазе и образозанле.

Сегалниот развиток на п р е ду ч лл ;:л ното оп- 

штестзено восплтува&е и образованпе, се карактерлзлраа 

со мала развхеност ире-аата на предучлллшнлте установл 

во Републхката и тоа гл&вло во градовлте со мал број 

опфатенл деиа, што во процелт изнесува околу 12,5^ 

од децата на зозраст од 0 до 7 годлнл, како л постое- 

њето на забазллтето прл осиовѓште осумгодлднл учлллл- 

та, како подготвхтелни груал за поаѓа=>е на учдлиште,

Имајќи предвлд, дека предучлллшклте уста- 

нови се користат иајмногу за прлфаќаов на децата ка 

бработенлте родителк л деха во алз не мозат да најдат 

место деиата, на кои најмлогу лхл е потребна гтредучилл- 

шна установа како што- с е : децата аа не образозаалте
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родители, иа социјалио -економскитечкатегории, на при- 

времено вработени во другите Републики и земји, деца 

на земјоделците и други.

Ваквата полоѕсба дов^дува до зголемуваље 

на јазот што го создазаат социјалните разлики на се- 

мејниот кивот, бкдејќи деиата од еконоисккте поситу- 

ирани ссмејтва се опфатени со органлзлрано опдтестпе- 

но институцконално предучилиано воспктување и образо- 

вацие, додека децата што немаат моѕности за прапклно 

восп::тузан>е во семејстѕото остануваат кадвор од систе- 

мот на предучлллсшото зосл:1туваз>е л образозааие.

Поаѓајќи од фактот деца целодневндот 

престој во предучидлшпите устапови не му е потробпо 

на секое дете, туку саио на олле на кои им се вработе- 

ни родлтеллте, а опдтествеѕото зосплтуза&е му е потреб- 

но :ia секое дете, затоа ао натамошкото унапредуваае на 

системот на предучклгакото восплтување и образоваиие, 

треба да се залоѕаме за разз::зак>е на бројни форми за 

огкдтестзепо воспктузаве и образоаачпе со полуднезнл 

и другк слзѕчнк програииранк акткзности, кои ќе обозио- 

аат масовно'опфаќање, организираае и стручно предучи- 

лишно восаитување и образоаанке ка децата кои немаат 

потреба од целодневко престојузаве во предучилишни

установив
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2. Поаѓајќи од стручните, научните и прак- 

тичните сознанија, како и од доблените резултатл со 

ова истра-дува&е, дека депата дто стапузаат во училиште 

направо од секејстзата, потешко сѕ соцхјализираат, 

адаптлраат и потешко се вклучуваат во следењето на нас- 

тазниот процес, се наметнува потребата за задол:*ително 

едногодлишо престојуваље и подготзувоѕе за поаѓаае на 

училидте на секое дете, односао од слтс соцдјалаи и 

екочоиски средиил и структури.

За таа цел потребно е позабрзаио да се 

шири мреѕата иа забазлдтата при основцатс осумгодишни 

училк-лта, а посебно аа село, каде нема други предучи- 

лииши устаноз;:, како и изнаоѓање на други сллчил форми 

на полуднсзно, едаогодишно и сезонско оафаќа&е на 

децата.

2. .Сегалгката органлзацлона поставеност на 

гтредучллидплте установл не да-за моѕности за престој 

на децата кол че се опфатегш со целоднезен престој.

Тоа доаѓа оттацу што предуч::л-гдните илституции во 

голема мера се затооренл со строго оргачкзацдоиа по- 

стазекост к нормлракост. Piiajićn ги предвид совреме- 

ните стручни гледзља, а лстовремено опдтестзечите 

^бараза л потреби, озке инстптуции не иокат попатаму 

да бкдат затворени, туку тие треба шлроко да се от-
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ворает за потреблте на месните заедници и оргааизацл- 

ите на здружеи труд. Тоа укаѕува дека предучил:сдните 

устанози, покрај сзокте програмски задачи што ги ост- 

варуваат со децата што се опфатени со целодневен пре- 

сто ј ,  треба л мораат да реаллзлраат и скратени восплт- 

но- образовнл програми со децата што не се опфатени 

на подрачието на иесната заедница, а со тоа да се 

развијат и прераснат зо цеатри за работа со родлте- 

лите на планот на развојот, воспитузањето и образова- 

нкето на децата.

4. Предучлл;гдните установи не смеат да 

бидат изоллрани инстлтуции зо цесната заеднлца со 

сопстзекл гледаЈБа, целк и задача, туку тле треба да 

воспостават тесна соработка со с:сте оргакизирани оп- 

штествен:-: оргаилзацлл, лиституции и средлни на гсодрач- 

јето  на кое што делуваат.

Поврзаноста на предучилишнлте устанози 

со училлштето треба да озозмсши взаемно и контлнулра- 

но делување, соработка што ќе придонесе за унапредува- 

ње на организхраните форми, програмска, к кадрозска 

поставеност, како и ќе овозмони побллско запозиаван>е 

и полесно преиануваље од едка во друга ииституција.

Позрзузаљето аа предучилишните устаиови 

со другите културни, оплтестзени институции и
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организации на подрачјето исто така, ииа големо значе- 

ње за непосредното запозказаље на децата со средината 

и општестзото зо целина.

Сето ова уканува на фактот дека е потреб- 

но предучил:ппните устанози да изнајдат форми, начики, 

методи и приоди за поголемо и непосредно поврзузаље и 

поопдтестзувагзе на својата дејност.

5. Потребата за опфаќа&е на децата на врабо- 

тен;:те родителк зо услози на цедоволно изградени ка- 

пацитети на предучллгандте устанозг., создаде гтолоссба 

на преоптоваруваве на групите на дедата. Закзото qpe- 

оггтоварузан>е претставува физичко згргсдување на депата, 

што го оновозмоч:уза остзаруоа.ч>ето на зистикските цела 

и задачи на предучилкатото ѕоспитузаар и образовакле, 

што секако аегат/.зко влдјае врз емоционалпиот и инте- 

лектуалкиот развдток и капредузање.

Имајќи го предвид сето ова,се каметкува 

потребата за натамошно проучување на знатредната ор- 

ганизкраност на работата на предучдлидидте установи, 

со цел да се изиајдат соодветч» форуи иа оргаакзација 

со кои групите се растоварени и најфлексибилно повр-

зани
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б. Поаѓајќи од сегадните програми аа восплт- 

но- образовната работа, како и од стручно- научните 

истрааувава и согледува~>а кај нас л во друглте земји, 

се јавуза потреба за понаталодно проучуваве, разрабо- 

туван>е и унапредување на програмите на воспитно- обра- 

зовната работа со децата од предучилишната возраст.

Унапредузаљето на зосплтно- образовнлте 

програми,треба да се насочк кол поттикку вап>е и вепо-

средно запознавагое со околллата и светот што го огпсру-
. .‘.VI Н

кува, а сето тоа ќе овозможи насочуваве со формк на 

активиостите.

Зостлтно- образознлте програии треба по- 

кочкретко да се орлентлраат и постазат на сите форми 

за опфаќаље со: целодневен, полудневен и краток прес- 

тој* аа децата.

7. Континуитетот на предучнлишното воспи- 

туваље и образоаааке, и образоваклето и воспктузаѕето 

на основнктс осумгоддшш училкс-та во прзите четири 

годлни, аи аретставуваат посебен педагошск проблем, 

што го поставува совремеката педагоаиса и психолоика 

мисла за осовременување на предучклкшното зоспктуза&е 

#и основното образовакие.

Предучилшлнкте установи развиваат широ- 

ка восгштаа дејлост, преку која децата се наобразуѕаат
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и здоблваат претстави, покми, знаева, искуства, а исто- 

времено и успешно се подготвуваат за поаѓаље на училгсд- 

те, додека пак оснозаите училишта од :првите четк.ри одде- 

ленија, преку кастаѕата и образованлето, се воспитузаат 

и подготвузаат за понатамошно учење и живот.

Позрзувањето иа предучиллиното воспитување 

и образовааие, и основното образованке, треба да се бара 

во контекстот на траасформлраѕето на образовнлот скстем 

и претзорање на лнституционалното воспитување во оггдте- 

ствено восггитуваље, што бара и трансформирање иа програ- 

мите и нивно позрзуваље со општестзото, средината, ОЗТ и 

другите културни и јазни иаституции.

Истранузавето, кое ги откриза најефпкасни- 

те аачики, како во предучилЈкшите устааози, така и во
ш

првлте четлри одделенија од осаовното училшпте, многу 

ќе придонесе зо репаваљето на слоѕените прашава на 

трансформац::јата на образозните системи и контиауитетот 

на воспптко- образозната работа меѓу предучилишните 

устакози 'л основаото училиште.

8. Натамопгао осовремеаузање, бара унапредува- 

н>е на воспитно -образозната работа во предучилишнкте 

•установ:: и индивидуалното запозказаѕѕе на децата и киз- 

ното понатамопшо унапредуваае. Тоа бара и изнаоѓа&е на 

нови форми на методи и средства за работа, како и

i



унапредува^е на постојните. Сето тоа ќе овозмозси раз- 

вивање, култ;изирање на творештвото и тзоречките спо- 

собности кај децата, иа непосредно запознавље Ѕа при- 

родата и околииата, развиваве на мисловиите способносги , 

непосредно догдвузаве, соработуваве и создаван>е на усло- 

ви за оптимален развиток и поголемо активираље и ангаки- 

рање :ча деиата«

Тоа ќе се постдгке со големо ангаѕправе на 

стручндо? кадар во предучилжпнитс установи, акганираве 

на стручаите слукби, општансклте заводп за укапредузак>е 

на предучллидното и оснозно образоѕание, Републпчкиот 

завод за уаапредузаѕе на образованхето к воспитуваљето 

и другите стручни изстктуцкд и асоцајацик,

9. Имајќи предвид дека носитељгте на целокуп- 

ната зоспптна работа зо предучллкшните устадоок се 

кадрите (восаитувачи), унапредузавето на предучилишно- 

то зосплтуѕаае и образовааие, ие мозсе успешно да се ост- 

варува без стручно квалифпкузанм кадри и постојако струч- 

но изградување и усовршуван>е на кадркте во озие институцк 

За таа цел натамоаната активаост треба да се насочи коа 

изнаоѓање и применување на поефккасаи форми за стручно 

•изградузаље на кадрите. Зо то ј  аоглед аосебка улога 

треба да вреземат педагошккте академии, заводите за
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унапредузазе на образованкето л зосптлтузаљето,филозоз- 

ските факултети, настазно- научките студкски групи на 

педагоглја и сл.

10. Поаѓајќл од фактот дека предучллишната 

педагогаја, претстазуза релативко млада педагошка на- 

ука, се уште не аоѕеме да се задовмлме со сознанајата 

што се научно вериоицираии, така »лто и натаму треба 

да се влогузаат иапори во истрагуван>ето на полето аа 

предучализното зосгглтузазе и образозание. Посебко тре- 

ба да се истраѕуза: оргаалзаиијата, формите, методлте 

на восаитао- образозната работа, играта како насочеаа 

актмвпост, аасоченкте актлзности зо воспитно- обрапов- 

ната работа на одделилте зоспатло- образозак подрачја 

и сллчно.

За постпгаузак>е на овие засатл неопход- 

но о, покрај теоретс;с::те научнл лстрануаагѕа, следеље 

на практлката како база аа педагоигката научна мксла 

и зо тој поглед да се гтостигне меѓусебко взаемао 

делувагБе.

11 о ^здазачката дејност како едаа од ком- 

понентите за следеѕе, примеаузаље и уцапредузазе на 

пвдагоаката млсла, ш  голеио влцјаиао зо ааобразува- 

ѕето и покатаиоааото стручно иаформараае и усовр;цузан>е.
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Досегаглната лздавачка дејност, посебно во 

нашата Република, на плаиот иа предучллкшиото восгги- 

туваае и образование не задогзолува. За таа цел се 

налага потреба од издаваље на стручна- прирачна и 

друга литература од оОласта на предучили;лмата тео- 

ркја и практгпса, за што одделѕи издазачи,програмски 

треба да ја  насочат својата издавачка атстлвност на 

аолето на предучилишното воспитузање и образовакие.
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za uđbenike, Beograd.

4 5 . J e l i ć ,  S. : Potrebe naučno- is traž ivačkog  rada na 
području predškolske pedagogije ,  Pedagc 
g i j a ,  Вг.З/ 63 godina.

46. J e l i ć ,  S. : Umjetnički odgoj d je t e ta  predškolske 
dobi, Predškolsko de te ,  Be.9-10/58 g.

47. Jovanović,P. : Priprema deteta za polazak: u školu i  
početak: školovanja, Centar za ro d i t e l j e  
Beograd, 1968 godina.

48. Jovanović, ?. : Slobodne akt ivnost i  u d ječ j im  vrtićima. 
Predškolsko dete, Вг.1-4/ 74- godina.

49. Jovanović, r . : Veza između predškolskog i  osnovnog 
obrazovali ja , Predškolsko dete Br.1-4/ 
197o godina.

5o. John, W.: Priručnik om istraž ivačk im  metodama 
dečjeg razvo ja ,  Vuk Karađić, Beograd.

51. Johanes, S: Vaspitanje i  razv itak ,  Zavod za izdava 
nje uđbenika SR S rb i ja  ,Beograd.

52.
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53. Kalmi, G. : Razvoj ruke i  dečja nespretnost, Pred­
školsko dete, Br.1-4 1973 godina.

54-. Kamenov,E. : Konkretne mogućnosti primene didaktike 
u t e o r i j i  i  praksi predškolskog vaspi-  
tan ja ,  Pedagoška stvarnost Вг.З/ 70 g.

55» Kamenov,E. : Osnovni problemi deč j ih  v r t i ć a  u Vojvo­
d in i ,  Pedagoška stvarnost B r . l/  71 god.

56. Kamenov,E. : Strkturiranje  j e d in ic e  zanimanja i  pro­
blem njenog funkcionalnog uklapanja u 
Pedagoškog rada, Pedagoška stvarnost 
Br.7 /1969 godina.

57. Kami, K: Pedagoške implikac i je  P i jažeove  t e o r i j e  
Predškolske dete Br.4- 1971 godina.

58. Kami, K. : Skica programa za predškolsko obrazova­
n je ,  Predškolsko dete Br.4/1971 godina.

59. Knežević,H: Predškolski odgoj kao sastavni dio odgoj 
i  obrazovanja u srednjročnom planu razvc 
pog led i  i  iskustva, Er.4 /1970 godina.

60. Kolar,N: Jedinstvo i  kont inu itet  vaspitanja i  obi 
zovanja na stupnju predškolskog vaspi­
tanja i  osnovne škole ,  Predškolsko dete 

B r .1/1977 godina.

61. Kolar, N: Priprema otrok na vstop v šo lo ,  sodobna 
pedagogika, Br.5-6 od 1967 godina.

62. Kolar, N: Priprema dece za polazak u školu u po- 
s ledn jo j  godin i,  Predškolsko dete B r . lД
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63. Kolar, N. : Š iren je  i  in t e n z i f ik a c i ja  društveno -
organizovanog predškolskog vapsitanja 
u S lo v e n i j i ,  Predškolsko dete B r .1-4/73.

64. Kolar, N. : Učenje u predškolskoj dobi Br.1-2 Sodobnć
pedagogika /1971 god.

65. Kolberg, L .  : Rano obrazovanje, Predškolsko dete Br. l - *
od 1976 god.

66. Koljocova,M. : Dete uči da nas razume, Predškolsko dete
Br.2 /1977 godina.

67. Kondić, K. 9 Predškolska ustanova i  emocionalno- soc i­
ja lna z r e lo s t ,  Predškolsko dete ,  Вг.Хт&Л

68. Kos, V. : Organizacija radnog dana u pripremnim
odjelenjima, Ž ivo t  i  škola B r .9-10/69 g.

69. Kos, B. : Priprepanje djece za polazak I -o g  razredi
Život i  škola, Br.9- 10/69 godina.Л

70. Korotkova,Z. : Kako povečati dečju aktivnost na zanima­
njima, Predškolsko de te ,  B r .1-4/1974 god.

71. X Kongres na SKJ, 
dokumenti,Komunist

72. XI Конгрес aa CKJ; документи, Комунпст -Ctconje 

75. VI Кокгрес на CKLI, Комунист -  Скопје,

74. V I I  Коигрео на СКМ, Комуаист -Скопје
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75. Кониаа, U . : Детское творештзо, Г.П.И. Ленква, Иоскза
1970 година.

7 5 # Котлрло,3: Раззитле волезого позеденке у доппсолнлков,
Радјааскаја икола, Киев, 1971 година.

7 7 . Куриленко,: Сборник задач и упракнении по дошколнои
педагоглке,ГЛинск, 1966 година.

78. Krivokuća, Ј. : Koliko porodica u t iče  na obrazovanje i

vasp itanje  dece, Predškolsko dete Br.1-4 
1973 godina.

79. L ev in ,Menđeriskaja: Predškolski odgoj,  PTK.Z. Zagreb/50 g.

80. Leušina, A. : L ičnost deteta i  k o le k t iv ,  Predškolsko

dete Вг.1-2/ 1964 godina.

g2 Лублјинскаја,A: Очерки психпческого развитија ребенка,
А.П.Н. СССР, Иосква, 1959 годкиа.

82. -убллнскаја,А: Детскаја психологкја, Просзесченле, 
Москза, 1971 годлка.

83. .ју б.з и н с к a ј  a , A: Преемственност з процесе обучеклја з 
•дколе, Г.Л.И. Герцена, Леалвград/бЗ г.

840 L ju b i j in s k a ,A . : Hazgovori sa vaspitačen o razv itku  deteta

Zavod za uđbenike, Beograd /1966 godina.

85. Леуш'лнa,Aj  Формировааие елемеатарних математпческп.
предстазленпи у детеи дошколного возрас- 
та, 1.!оскза, 1974 год.

86. Леу™:на, А: Дошколкија педагогика, Г.П.Л.Гериена,
Леалнград 1970 годкна.

qгј Леушлна, А: Доихколнаја педагогпка, Г.П.Д.Гердена,
Лен::нград, 1972 година.
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88. Логкнова, B:
I

Систем народного образозааија a CCCP, 
ГПИ. Гериена, Лелапнград 1972 годг.на.

89. Логинова, B: Трудовое восгштание детеи, Г.П.И.Герцена,'• 
Лениаград, 1974 година.

90. Maggobu, E : Rano učenje i  l i č n o s t ,  Predškolsko dete Br.3, 
1971 godina.

9 1 . Makarenko,A: Porodično vasp itan je , Beograd 1948 godina.

9 2 . Makviker, H: Šta podrazumevaju promjene u shvatanjima o 
tetetovom intelektualnom razvoju , Predškol­
sko dete , B r.4/1971 godina.

9 3 . Marjanović,A; Nauka o obrazovaniju predškolskog deteta , 

Predškolsko dete Br.4/71 godina.

9 4 . Marjanović,A: Igra  i  s tva ra laš tvo , Predškolsko dete Br.1/7

9 5 . Marjanović,A: Predškolsko vasp itan je  u sistemu vaspitan ja 
i  obrazovanja, Pedagogija  br.2-5 /1967 god.

95. Marjanović, A: Savremene t e o r i j e  razvo ja  l i č n o s t i  i  vaspi­
tanja u ranom d e t in js tvu ,  Pedagogija Br.1/69

97. Marjanović,A: Teze za diskusiju  o temi: Sistem predškol­
skog vasp itan ja  u SFRJ, Predškolsko Pete 
Br. 1-4 1976 godina.

98. Marjanović,A: Povezivanje predškolsko i  osnovnog vasp ita­
nja i  obrazovanja, Predškolsko dete Br.1/77.

99. Mntić, V: Vaspitanje deteta , Tehnička knjiga-Beograd 
1957 godina.

loo. M artin ov ić ,M: Saradnja dečjeg v r t ić a  i  osnovne škole,
Predškolsko dete Br. 1/1977 godina.
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101. Marjanović, A:

102. ” арковои,Т: 

1 оЗ.Маднаров, A:

1о4-.11етлина, С.:

105. M ia lare, G:

106. M ih a jlo v ić , V:

107. M ilo sa v l je v ić

108 . K ikerd ž i,  P:

109. I l ik ić ,  T:

110. Нечезоj , :

111. Hoгтоми j а - л ч е ,:

112. Коѕоселова,С:

1 1 3 . " 03°селова,С:

Teoriska i  praktična p itan ja  obrazovanja 
predškolskog deteta , Predškolsko dete 
B r .1/1973 godina.

Подготовка детеи к школе в семе, педа- 
гогика, Москва, 1976 година.

Математическата подготовка на седмогодѕгл- 
ните деца, Народна просвета, Софија/1977

Математика в детском саду, Лросвешчение , 
ГЛосква, 1977 година^

C i l j e v i  predškolskog vasp itan ja , Predškol­
sko dete , Br.L-4 /1976 godina.

Mini škola i  pripremanje dece za školu,

Naša škola, Br.1-2/ 1974- godina.

S: S o c i ja ln i  po loža j porodice i  uspeh učeni­
ka, nastava i  vasp itan je , Br.5/6S godina.

Koreni permanentnog obrazovanja nalaze se 
u ranom d et in js tvu , Predškolsko dete ,B r.4-/71

0 s lu žb i pedagoga u predškolskim ustanova­
ma, Predškolsko dete , Br . 1/ 1 9 7 1  godina.

Нраостзечое зоспптание в детско:.: саду, 

Просзешченде, ЈЛосква, 1975 годтп-а.

1:0т.:т слстеч.г:сго лсг.едозамд.ја пс::п::-::: Ре- 
бочка, Ледагогпка, Иосцва, 1575 го;.::па. 
Раоплтие ипдлел;: ја  з радем зопрасте , ̂ еда- 
гогпка, .'Лоскѕа, 1973 г о a.
Д::дахт::чес:с::е дгрк :: заијатија с детмп,
. Т р о с в , Доскза i 977 го;-:ч :,
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114. ГГетров H:. Состојбата и проблемите на о г г д т е с т з е н а т а  
заштита и а  децата од предучилгшната воз- 
Р а с т ,  Просветно дело Бр.7 - 8 ,  1976 годииа

115. Pa lov, V. : Slobodna zanimanja dece u zabavištu, Peda­
goška stvarnost, B r .5/1955 godina.

116. Parten,M : Soc ija lna  ig ra  predškolske dece, Predškolsko 
dete Br.2_ 3/ 1972 godina.

117. P e c e l j ,  T : Problemi prelaska dece i z  predškolskog u 
školska doba, Predškolsko dete Brl/1977 g.

118. P e r iš ić ,  M : Ig re ,  rad i  učenje u predškolskim ustano­
vama, Pedagoška stvarnost Br.4 /1974 god.

119. P e r iš ić ,  M : O rgan izacija  sredine i  problemi p lan iran ja 
vasp itno- obrazobnog rada u predškolskim 
ustanovama, Pedagoška stvarnost Br.1/74 g.

xl20. Perunović,R i  d r.:P ros torna  i  vremenska o r ie n ta c i ja  kao
elerr.enat spremnost dece za polazak u školu,

121. Petrov , H:

Predškolsko dete, B r . l  -4/1975 godina.

R ezu lta t i  od ednoistražuvanje za ulogata 
na semejstvoto i  p red u č il išn ite  ustanovi 
vo podgotvuvanjeto r.a dccaca za u č i l i š t e ,  

Predškolsko dete 2 r . l  -4/1975 godina.

122. Petrov ić ,M : Povećan obuhvat dece predškolskim vaspi- 
tanjem i  obrazovanje, Predškolsko dete 
Sr. 1 od 1977 godina.

123. Петроз, H: Формл за опоаќаље -ta zerama од лредуч::.- :z 

;;ата позраст, :осзр';*но дело .5-6/1572.

124. Петроза,2 i Формпрач>е ка обдчх понјатлја у zerama од
детска-та ггад::.а> ccz a , -0 . :.;а



1 2 5 . Петроза,3: Занатпја no разз::тке реч:: с детми,
Пррсзодчеипје, "осква 1970 год::ка.

126. Пррмјакова,3:Зопроси умственого зоепптак::ја детеи
дошколиога возраста,11РКУТСК, 1972 год.

12?. Петрочеико,Г:Подготовка детек б -7 лет i : подготозка
их. к 'дколе, Манск 1975 годана.

128. Поддјаков,Н: Мшплеиие доаколника, педагогака,
Носква, 1977 годиаа.

129. -  Програма воспитандја в детсхом саду,
Просвешчен::је, ГЛосква 1976 годика.

130. Петров,Н: Откриен:: сзетови, -  Скотје/1975 год,

131. Porodica i  s o c i j a l i z a c i j a  mladih, Savet za vaspitanje 
i  z a š t i t i  dece, Beograd 1970 godina.

132. PETZ, B. : Osnovi s ta t is t ič k e  metode, Zagreb 1974- g.

133. Pedagoški rečnik I  i  I I ,  Beograd, 1967 godina.

134-. P je š č ić ,  M: U tica j predškolskog vasp itan ja  na uspeh
u I  razredu, Predškolsko dete,3riL /1977 g.

135. Pregrad,Z : Obrazovanje kadrova na području naučnog
is tra ž ivačkog  rada u predškolskoj peda­
g o g i j i ,  Pedagogija br. 4-/65 godina.

136 . Prodanović,L: Priprema deteta i  r o d i t e l j a  za polazak
u predškolsku ustanovu, Predškolsko dete 
Br. 1 -2/1964- godina.

1 3 7 . Рад::нои,В: Умстеное воспмтаѕше детех, Просзе'лч9н::ја
"осква, 1963 год::ѓ:а.
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1 ЗФ • ?у б -/.нште ин, ОмЈГЛлеii:t путах его ::с лслозан:*Ја, 

Москза, 1957 годлка.

139. Rudeš, A : Dečji v r t i ć  u sastavu osnovne škole,
Pog led i i  iskustva Br.4/ 1968 god.

140. Rudeš, A : P lan iran je  odgojno-obrazovnog rada u
d ječjim  vrtić im a, Pog led i i  iskustva 

Br.4 /1973 godina.

141. Savremeni problemi predškolskog vaspitanja,Beograd 69.

142. Smit, N : Treba l i  da deca uče č ita n je  u pred­
školskoj ustanovi, Predškolsko dete 
Br . 4/1971 god.

143. Smiljanić^V: Gotovost za učenje, nastava i  vaspitan je

B r . l  i  2/ 1967 god.

144. Sorokina,A: Predškolska pedagogika, Belgrad 1956 god.

145. Sav ičev ić ,D : Obrazovanje za ž iv o t  u porodici,Zavod

za uđbenike -Beograd.

146. Smiljka, V : Zadaci za utvrđ ivanje je z ične  r a z v i j e ­
n os ti predškolske d jece  u dječjem v r t iću , 
Zagreb, 1975 god.

147. Suvremena matematika i  predškolsko d i j e t e ,  Zavod za 
osnovnog .obrazovanja, Zagreb /1972 god.

Стаменоаа,3: Исахтувзде на разаиеноста на деиата
за поаѓа&е во учи.тлште, Просзеоно Делр 

0 • % бр. 5 90 1976 година.

-  Семејстзото к восп;:тузанјето на детето
Соает за гриѕси и воспитуванје на деца— 

та -Скотје, 1971 годиаа.
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15о. Суботскии, E: Психологлja  отношек:ш партнерстза у 
доапсолѕ::ков, Московского унизерзлтета 
1976 год.

1 ^1 , Сохина, Ф: Раззитие речи детеи дошколкого возраста, 
Просвешченле, Москва, 1976 годииа.

1 5 2 . Сохииа, Ф: Подготозка детеи к спсоле в детскои 
саду, Педагоглка, Иоскза 1978 годика.

1 5 3 . T o l i č i ć ,  I .  : Temelj šolanja predškolska vzgd ja  pro- 
svetn i delavec Br.18/ 1971 god.

154. Uputstva za organ izaciju  vaspitnog rada u dečjem vrt iću  
Z n an jeB eog ra d  /195o godina.

155. у соза, A: Рол кгрц в детском саду, А.П.К. СССР 
Москва, 1961 голина.

156. усоза, A: Обучеале в детскои саду, Просае-лчеаие, 
ГЛоскаа, 1970 годпка.

157. F i l ip o v ić ,  M. : Priprem ljenost d jece za polazak u školu, 

Iskustva Br.3 -4/1973 godina.

*158. Fre jlandjR : Razvoj s o c i ja b i ln o s t i  kod dete ta , Zavod 
za unapređivanje ško ls tva , Srb ije ,Beogra 
1959 godina.

159. Furland, I  : Djete i  učenje, R o d i t e l i  i  škola,Zagreb/

160. Furland, I  : Početak osnovnog školovanja,Školska kn ji 
Zagreb 1974 godina.

161. Hađiselimović,D: Z re los t za početak osnovnog školovanja

Pog led i i  iskustva, B r .5/1974 godina.

S is tem atizac ija  d idak tičk ih  sredstava, 
Predškolsko dete , Br.2 i  3 od 1972 god.

162. Hlačev, M. :
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163. Herlog, Е: Razvoj d je te ta ,  Zavod za uđbenike, 
Beograd.

164. Неѕ, R: Rano učenje kako proces s o c i j a l i z a c i j e ,  
Predškolsko dete , Br.4 /71 godina.

163. H o lt, D: Kako deca uče,Predškolsko dete b r .1-4/74.

166. C a lw e l l ,М: Kakva sredina pruža detetu n a jpovo ljn ije  
uslove. za učenje, Predškolsko dete Br.2/ 

1977 godina.

167. Boguslavska,Z: Psihološke osobenosti saznanja aktivnosti 
dece predškolskog uzrasta u uslovima 
d idaktičke ig re ,  Predškolsko dete Br.2-3 
1972 godina.

168. C vetković ,J . : O rgan izacija  jednogodišnje pripreme za 
školu, Predškolsko dete B r . l  /1977 god.

169. Čordašić, H : Pripremanje dete ta  za polazak u školu, 
Rad, Beograd/1959 godina.

170. Г.!ункќ, B: 
»,

Методологхја педаго-лког кс'гра:::::зан>а 

Светлост, Сарајезо 1977 годпна.

171 о ПоткоњакЈ. Крнета: Педагог::ја, Београд 1965 год;::-:а.

172. Шабаевој, 1.1: Историја дошколној педагогики в Росспи 

Просзегдченлјс, Иоскза 1976 годпна.

175. ХСлебник, Ј1: Истор;:ја опсолсЈза и педагошкпх 
идеја, Научна кн::га -Београд.

174. Johanson. :
•

1 7 5 . B ernste in ,В:

C r i t e r ia  o f  school readines, Stocholm 

C la ss ,Godes,and Control, London 1971

176. Bloom,В.Ѕ. : S t a b i l i t y  and change in human charac­
t e r i s t i c s ,  New York 1964 godina.
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